


Výroční zpráva
Českého telekomunikačního úřadu

za rok 2013

Včetně:
• Výroční zprávy o univerzální službě
• Výroční zprávy o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.
• Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ





Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

1

OBSAH
KAPITOLA 1

Stav a vývoj trhu elektronických komunikací a poštovních služeb v roce 2013
1. Hodnocení trhu elektronických komunikací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

1.1 Obecné hodnocení trhu elektronických komunikací  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9
1.2 Regulace trhu elektronických komunikací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
1.3 Vývoj v hlavních segmentech maloobchodního trhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

1.3.1 Služby poskytované v mobilních sítích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1.3.2 Služby širokopásmového přístupu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
1.3.3 Hlasové služby poskytované v pevných sítích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.4 Vývoj cen u vybraných velkoobchodních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.4.1 Velkoobchodní trh zpřístupnění účastnického vedení  . . . . . . . . . . . . . . . 26
1.4.2 Velkoobchodní širokopásmový přístup k síti internet  . . . . . . . . . . . . . . . 28
1.4.3 Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v  jednotlivých veřejných 

mobilních telefonních sítích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
1.5 Plnění nařízení o mezinárodním roamingu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
1.6 Výběrové řízení (Aukce) na kmitočty 800, 1 800 a 2 600 MHz  . . . . . . . . . . 31

1.6.1 Zrušení výběrového řízení (Aukce 2012) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
1.6.2 Nové výběrové řízení (Aukce 2013)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

2. Přenositelnost telefonních čísel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
3. Hodnocení trhu poštovních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

3.1 Vývoj základních služeb v roce 2013 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
3.2 Vývoj cen základních poštovních služeb v roce 2013  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

4. Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové vysílání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
5. Právní rámec  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

5.1 Novely zákona o elektronických komunikacích  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
5.2 Novela zákona o poštovních službách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.3 Prováděcí právní předpisy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
5.4 Jiné normativní akty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

KAPITOLA 2

Odborné a správní činnosti ČTÚ
1. Vnitrostátní aktivity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

1.1 Ochrana spotřebitele . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1.1.1 Cenové kalkulačky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1.1.2 Cenový barometr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
1.1.3 Účastnické smlouvy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
1.1.4 Pravidla a doporučení pro využívání řízení datového provozu  . . . . . . . . . 45

1.2 Řešení účastnických sporů a stížností uživatelů služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1.2.1 Správní řízení v I. stupni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1.2.2 Správní řízení ve II. stupni . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
1.2.3 Spory v oblasti poštovních služeb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
1.2.4 Stížnosti účastníků a uživatelů služeb elektronických komunikací  . . . . . 49



2

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

1.2.5 Stížnosti uživatelů poštovních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1.3 Správa rádiového spektra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

1.3.1 Rozhodování o přídělech rádiových kmitočtů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
1.3.2 Rozhodování o oprávněních k využívání rádiových kmitočtů  . . . . . . . . . 51
1.3.3 Podmínky využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných oprávnění . .51
1.3.4 Ověřování odborné způsobilosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1.3.5 Další aktivity v oblasti správy kmitočtového spektra . . . . . . . . . . . . . . . . 52
1.3.6 Poplatky za využívání rádiových kmitočtů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

1.4 Automatizovaný systém monitorování kmitočtového spektra (ASMKS) . . . . 53
1.5 Regulace komunikačních činností . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

1.5.1 Sledování kvality při poskytování univerzální služby  . . . . . . . . . . . . . . . 54
1.5.2 Správa čísel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

1.6 Regulace v oblasti poštovních služeb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1.7 Výkon kontrolní činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

1.7.1 Vedení evidence a  kontrola podnikatelů v  elektronických komunikacích 
a v poštovních službách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

1.7.2 Kontrola plnění rozhodnutí Úřadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
1.7.3 Další kontrolní činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

1.8 Spolupráce s Českou obchodní inspekcí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
1.9 Rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti  . . . 57
1.10 Vnější legislativa a související činnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

1.10.1 Další legislativní aktivity Úřadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
1.11 Krizové řízení a bezpečnost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

2. Mezinárodní aktivity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2.1 Aktivity Úřadu ve vztahu k Evropské unii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
2.2 Mezinárodní aktivity Úřadu ve vazbě na ostatní mezinárodní orgány a organi-

zace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
2.3 Další mezinárodní aktivity  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

2.3.1 Dvoustranné a vícestranné styky a další mezinárodní aktivity  . . . . . . . . . 65

KAPITOLA 3

Informace o potřebě přijetí nových předpisů nebo novel stávajících předpisů
1. Elektronické komunikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

1.1 Potřeba novely zákona o elektronických komunikacích  . . . . . . . . . . . . . . . . 67
1.2 Účastnické spory – spory o plnění povinnosti k peněžitému plnění  . . . . . . . 67
1.3 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o elektronických komunikacích  .68

2. Poštovní služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
2.1 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o poštovních službách . . . . . 69

KAPITOLA 4

Organizace a zabezpečení činností ČTÚ
1. Výsledky hospodaření ČTÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

1.1 Hodnocení plnění ukazatelů kapitoly 328 – Český telekomunikační úřad . . . 70
1.2 Hospodaření s mimorozpočtovými prostředky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
1.3 Výsledky vnějších kontrol . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

2. Oblast lidských zdrojů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78



3

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

2.1 Počet funkčních míst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
2.2 Organizační změny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
2.3 Ostatní platby za provedenou práci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
2.4 Rada ČTÚ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
2.5 Vzdělávání zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

3. Informatika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
4. Interní audit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

KAPITOLA 5

Povinné součásti výroční zprávy
1. Výroční zpráva o Univerzální službě (podle § 50 odst. 2 ZEK)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 85

1.1 Dílčí služby univerzální služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
1.1.1 Služby povinně poskytované v roce 2013 v rámci univerzální služby  . . . . 85
1.1.2 Ostatní dílčí služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

1.2 Financování univerzální služby  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
1.2.1 Podle zákona o telekomunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
1.2.2 Podle zákona o elektronických komunikacích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88
1.2.3 Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“  . . . . . . . . . . . . . 90

2. Výroční zpráva ČTÚ o poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2013 . . . . . . . . . . . . . . . 91

2.1 Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
Přílohy k výroční zprávě Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013
Často užívané pojmy



4

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY
V roce 2013 se na českém trhu elektronických komunikací stalo možná více přelomových 

událostí než v minulých pěti letech dohromady. Část z nich vzešla ze situace na telekomunikač-
ních trzích v Evropské unii, velkou část ale ovlivnil i regulátor - Český telekomunikační úřad.

Úřad znovu vypsal a také úspěšně dokončil aukci volných kmitočtů, které jsou vhodné 
pro provoz vysokorychlostních mobilních sítí LTE. Česko tak má šanci být rychle pokryté sig-
nálem mobilního internetu podobně jako více než polovina evropských zemí, jimž se spektrum 
podařilo vydražit dříve. Díky podmínkám aukce stanoveným úřadem se v blízké době výrazně 
zlepší pokrytí mobilním internetem především ve  venkovských oblastech. Ty dosud mobilní 
operátoři v pokrývání opomíjeli.

Na  telekomunikačním trhu, který ČTÚ ze zákona sleduje, proběhl největší obchod 
v České republice minulého roku, kdy skupina PPF získala většinový podíl v největším českém 
integrovaném operátorovi od nadnárodní skupiny Telefónica. Vliv má a bude mít i  spojování 
důležitých evropských a  středoevropských telekomunikačních společností, konkrétně akvizice 
operátora GTS společností Deutsche Telekom. Pokračoval tak několik let trvající proces kon-
solidace českého trhu.

Úřad v loňském roce daleko výrazněji sledoval i konkurenční prostředí především na trhu 
mobilních komunikací. Kromě nastavení podmínek aukce, zaručujících mimo jiné i  posílení 
konkurence, pokračoval v analýze příslušného trhu. I  s ohledem na hrozící regulaci operátoři 
učinili loni to, co nikdy předtím: umožnili velkoobchodní prodej svých služeb a  vpustili tak 
na trh skutečné virtuální operátory i značkové přeprodejce. Zatímco ještě na začátku roku 2012 
jsme byli v tomto ohledu skanzenem Evropy bez jediného virtuálního operátora, na konci roku 
2013 jich na trhu působilo několik desítek.

Spotřebitel proto může těžit z daleko širší nabídky služeb i nižších cen. V průměru se 
cena za minutu volání snížila jenom za první pololetí loňského roku skoro o pětinu. Napomohly 
tomu i nové „neomezené“ tarify, které operátoři postupně představili loni v dubnu. Běžně v mi-
nulosti se Česká republika podle mezinárodního srovnání ceníkových cen, které pro OECD 
připravuje společnost Strategy Analytics, umisťovala pravidelně na posledním či předposledním 
místě jako nejdražší země mezi vyspělými státy. Loni jsme poskočili v “běžném” koši 100 ho-
vorů a 500 MB dat z třicátého místa v únoru na čtyřiadvacáté místo v listopadu. U zákazníků 
s vyšším podílem hlasových hovorů je “skok” ještě markantnější. Je jasně patrné, že hrozící mož-
nost regulace, vhodně nastavené podmínky aukce a snížení terminačních poplatků v mobilní síti 
na trhu účinně zafungovaly a přinesly spotřebitelům výrazné snížení cen.

Úřad se i nadále soustředí na ochranu spotřebitele. Loni dokončil kontrolu smluvních 
podmínek největších operátorů a  pro zjevné porušení zákona zahájil řadu správních řízení. 
Mimo těchto formálních nástrojů tlačí ČTÚ operátory i do výrazného zjednodušení a do lepší 
srozumitelnosti podmínek. Úřad také publikoval obsáhlý dokument, ve kterém hodnotí férovost 
jednotlivých ustanovení ve smlouvách operátorů.

Novým opatřením, které vešlo v účinnost v září, pak úřad v souladu s evropskými pravi-
dly nastavil pravidla pro rychlejší přenos čísla mezi operátory. Loni se přeneslo skoro půl mili-
onu čísel, což je o čtyřicet procent více, než v roce 2012. Lze to přičítat především zostřenému 
konkurenčnímu boji na trhu a vstupu virtuálních operátorů.



5

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Řadou změn prošel i úřad. Parlament bohužel dosud neschválil novelu zákona o elek-
tronických komunikacích a neumožnil tak přechod agendy sporů o peněžní plnění od regulá-
tora na soudy (jako je to běžné v každé jiné zemi EU). ČTÚ ale dostal prostředky na dalších 
150 zaměstnanců, kteří stále narůstající agendu účastnických sporů vyřizují v prvním i druhém 
stupni rychleji. Aktuálně na  vyřízení čeká 406 506 sporů a měsíčně jich na úřad přichází až 
desítky tisíc. I když ČTÚ přijal opatření vedoucí k vyšší efektivitě, je zřejmé, že ve spolupráci 
s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, Ministerstvem spravedlnosti ČR a  zákonodárci je 
nutné nalézt jiný způsob, jak se postavit k řešení těchto v převážné míře bagatelních sporů, které 
nemají nic společného s ochranou spotřebitele ani s regulační činností úřadu. Takové řešení však 
musí být systémové a nesmí zatížit úřad ani obecné soudy. 

Loni pokračovala rovněž liberalizace poštovního trhu. ČTÚ získal nové kompetence 
jako regulátor nejen na trhu elektronických komunikací, ale i poštovních služeb. I v této sféře 
chce úřad dbát na ochranu spotřebitele a podporovat zvyšování konkurence mezi jednotlivými 
poskytovateli poštovních služeb.  

ČTÚ se také plně přihlásil k  iniciativě Otevřená data. Loni zahájil a  letos dokončí 
metodu, jak valnou většinu dat získaných ze své činnosti, které nejsou chráněny jako obchodní 
tajemstvím, zveřejní v otevřeném formátu a způsobem umožňujícím další zpracování k dalšímu 
libovolnému využití. Úřad tím následuje trend běžný ve státní správě v západní Evropě. Těmito 
a dalšími kroky, jako například zveřejňováním smluv v registru na Portálu veřejné správy, chce-
me posílit vnímání ČTÚ jako moderního transparentního regulátora.

V roce 2014 pak ČTÚ plánuje dokončit třetí kolo analýz trhů a vydat příslušná regulační 
rozhodnutí. Na činnost úřadu bude mít rovněž výrazný vliv, pokud a v  jaké podobě Evropský 
parlament a Rada schválí navrhované nařízení o jednotném evropském telekomunikačním trhu.

Rok 2013 potvrdil, že digitální svět a elektronické komunikace jsou dynamicky se roz-
víjejícím odvětvím. 

ZÁKLADNÍ INFORMACE O ČTÚ
Český telekomunikační úřad (dále též „ČTÚ“ nebo „Úřad“) byl zřízen zákonem 

č.  127/2005  Sb., o  elektronických komunikacích a  o  změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o elektronických komunikacích), (dále též „ZEK“), ke dni 1. května 2005 jako ústřed-
ní správní úřad pro výkon státní správy ve věcech stanovených zákonem, včetně regulace trhu 
a stanovování podmínek pro podnikání v oblasti elektronických komunikací a poštovních slu-
žeb. Úřad má samostatnou kapitolu ve státním rozpočtu a je účetní jednotkou.

ČTÚ má pětičlennou Radu ČTÚ (dále též „Rada“). Jeden z  jejích členů je předsedou 
Rady a stojí v čele Úřadu. Funkční období členů Rady je pět let. Předsedou Rady je Mgr. Ing. Ja-
romír Novák, který byl do této funkce jmenován v květnu 2013. 

Úřad vykonává působnost prostřednictvím jednotlivých útvarů, tj. sekcí, odborů a samo-
statných oddělení. Jeho sídlem je Praha a dislokovaná pracoviště má rovněž mimo Prahu. Jsou 
jimi odbory pro oblast jihočeskou se sídlem v Českých Budějovicích, pro oblast západočeskou se 
sídlem v Plzni, pro oblast severočeskou se sídlem v Ústí nad Labem, pro oblast východočeskou 
se sídlem v Hradci Králové, pro oblast jihomoravskou se sídlem v Brně a pro oblast severomo-
ravskou se sídlem v Ostravě. 



6

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Výroční zpráva (dále též „Zpráva“) je zpracována podle § 110 odst. 1 ZEK. V první části 
je zaměřena především na hodnocení základních ukazatelů rozhodujících segmentů trhu služeb 
elektronických komunikací a  poštovních služeb. V  dalších částech jsou podrobně komentovány 
činnosti, které ČTÚ zajišťuje, dosažené výsledky v jednotlivých odborných oblastech, včetně ko-
mentáře k  mezinárodním aktivitám Úřadu. Ve  svém  závěru podává Zpráva ucelenou informaci 
o hospodářských výsledcích ČTÚ a plnění stanovených ukazatelů rozpočtu pro rok 2013, informa-
ce o personálním zabezpečení činnosti Úřadu a o zajištění dalších podpůrných činností, které jsou 
pro řádné plnění úkolů ČTÚ nezbytné. 

V souladu s požadavky § 110 a dalších příslušných ustanovení ZEK jsou součástí Zprávy 
i Výroční zpráva o univerzální službě (podle § 50 ZEK), Výkaz o hospodaření s prostředky radioko-
munikačního účtu (podle § 27 odst. 7 ZEK). Součástí Zprávy je též Výroční zpráva o poskytování 
informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů, a dále souhrnná informace o postupu ČTÚ při vyřizování stížností podle § 175 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále též „správní řád“).

MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ
Činnost Českého telekomunikačního úřadu ovlivňovala v minulém roce řada událostí, pře-

devším se jednalo o:

• vstup několika desítek mobilních virtuálních operátorů na mobilní trh, což rozšířilo 
možnosti koncových uživatelů zvolit alternativní nabídky mobilních služeb v  sítích 
GSM/UMTS,

• uvedení nových nabídek tzv. neomezených tarifních plánů mobilními operátory, což 
přispělo k dalšímu snížení cen mobilních služeb, 

• aukci kmitočtů pro nové mobilní sítě 4. generace,
• pokračující růst podílu datového provozu v mobilních sítích, především v důsledku 

zvyšující se penetrace chytrých telefonů a  tabletů, i  dalšího rozvoje UMTS sítí 
a uvedení prvních komerčních nabídek v LTE sítích 900 a 1800 MHz ve vybraných 
oblastech,

• posílení infrastrukturní soutěže na  trhu služeb širokopásmového přístupu k  síti in-
ternet, se zvyšujícím se podílem datových služeb v optických sítích (FTTx) a sítích 
Wi-Fi,

• další rozvoj vysílacích sítí pro šíření zemského digitálního televizního vysílání (DVB-
T) po úspěšném završení procesu digitalizace,

• pokračující konsolidace trhu z hlediska akvizic a  fúzí významných podnikatelských 
subjektů provozujících sítě a poskytujících služby elektronických komunikací.

Zřejmě nevýznamnější změny zaznamenal ve  srovnání s  předcházejícími lety mobilní 
trh. V průběhu roku 2013 na něj vstoupilo téměř 50 nových alternativních poskytovatelů slu-
žeb, virtuálních mobilních operátorů (dále též „MVNO“). Zásadní změnou bylo také uvedení 
nových nabídek neomezených tarifů v cenících jednotlivých mobilních operátorů. Na mobilním 
trhu došlo rovněž k dalšímu meziročnímu nárůstu celkového počtu vykázaných aktivních SIM 
karet za všechny poskytovatele mobilních služeb v porovnání s rokem 2012, což dále prohlou-



7

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

bilo trend zvyšování rozdílu mezi využíváním hlasových služeb mobilních a pevných sítí. Vstup 
MVNO na mobilní trh i nabídky nových „neomezených tarifů“ (i předplacených služeb) měly 
pozitivní vliv i na meziroční zvýšení počtu přenesených mobilních čísel.

Společnosti Telefónica Czech Republic, a.s. (dále též „Telefónica“), T-Mobile Czech 
Republic a.s. (dále též „T-Mobile“) a  Vodafone Czech Republic a.s. (dále též „Vodafone“) 
i v roce 2013 rozšiřovaly nabídky mobilních datových služeb. Postupně také zvýšily dostupnost 
služeb svých UMTS sítí na  úroveň pokrytí od  60,8 do  78,5 % obyvatelstva. V  průběhu roku 
2013 spustili všichni tři operátoři ve svých sítích na vymezeném území komerční nabídku LTE 
s  využitím již držených kmitočtů v  pásmu 1800 MHz. Společnost Vodafone nadto na  pod-
zim roku 2013 představila projekt na postupné pokrývání venkovských oblastí službami LTE 
na kmitočtech v pásmu 900 MHz.

Pro další podporu rozvoje nových mobilních sítí 4. generace  ČTÚ v  průběhu roku 
2013 provedl opakované výběrové řízení (Aukci) rádiových kmitočtů v  pásmech 800, 1800 
a 2600 MHz. Její výsledky ukázaly, že pozitivní změny, ke kterým na mobilním trhu zejména 
v roce 2013 došlo, na druhou stranu současně významně omezily prostor pro obchodně atraktiv-
ní model vstupu nového celoplošného síťového operátora. Úspěšné ukončení Aukce a následné 
přidělení kmitočtů vítězným uchazečům umožní rychlé rozvinutí nových sítí mobilních sítí 
a přispěje ke zvýšení dostupnosti vysokorychlostního mobilního broadbandu.

Na trhu služeb širokopásmového přístupu k síti internet byla v roce 2013 i nadále ur-
čujícím prvkem soutěž technologických platforem. Vedle pokračujícího poklesu podílu xDSL 
služeb se na maloobchodním trhu projevil především rozvoj lokálně budovaných optických sítí 
(FTTx) a rozvoj lokálních sítí WiFi. 

V průběhu roku 2013 došlo k výraznému rozvoji digitálního zemského televizního vy-
sílání. Vedle již existujících celoplošných multiplexů 1 až 3 (s pokrytím 97,6 - 99,9 % obyvatel) 
největšího rozvoje dosáhl multiplex 4, jenž měl na počátku roku 2013 pokrytí 86 % obyvatel, 
a v průběhu roku jej navýšil na  současných 95 %. Během roku 2013 také vzniklo šest dalších 
regionálních multiplexů; celkový počet regionálních multiplexů tak stoupl na současných 15.

Rok 2013 byl také rokem pokračující konsolidace trhu a významných akvizic. Tou nej-
významnější je odprodej většinového podílu ve  společnosti Telefónica. (65,9 %, včetně 100 % 
podílu ve slovenské dceřiné společnosti) z vlastnictví španělské společnosti Telefónica S.A. in-
vestiční skupině PPF. Další významnou akvizicí na mezinárodní úrovni, která může mít dopad 
i na český trh, je odkoupení společnosti GTS Central Europe společností Deutsche Telecom. 
GTS Czech s.r.o. (dále též „GTS“) je poskytovatelem pevných i mobilních služeb v ČR. Společ-
nost T-Mobile také ke konci roku 2013 dokončila fúzi se společností T-Systems Czech Repub-
lic a.s. Na trhu současně postupně dochází ke kooperaci na bázi sdílení infrastruktur či jejich 
částí, v  zájmu realizace úspor nákladů při zvýšení efektivity využívání vybudovaných kapacit. 
Zřejmě nejvýznamnější je dohoda společností Telefónica a T-Mobile o sdílení svých mobilních 
sítí druhé a třetí generace, oznámená v srpnu 2013.

Jednou z nejvýznamnějších činností, na kterou se ČTÚ v roce 2013 zaměřil, byly aktivity 
směřující k ochraně spotřebitele. Ve druhém pololetí roku 2013 analyzoval Úřad v rámci kont-
roly smluvní dokumenty 40 vybraných poskytovatelů veřejně dostupných služeb elektronických 
komunikací. Úřad hodnotil dále i  dostupnost a  přehlednost smluvních dokumentů zveřejňo-
vaných poskytovateli dálkovým přístupem a šetření se rovněž analogicky zaměřilo na vybrané 
problematické okruhy vymezené dopisem předsedy Rady ČTÚ mobilním operátorům ze dne 



8

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

23. 4. 2012. Poznatky získané v  rámci této analýzy využil Úřad při zpracování dokumentu 
„Doporučení Českého telekomunikačního úřadu k návrhům smluv o poskytování veřejně do-
stupných služeb elektronických komunikací“, ve kterém jsou vyjádřeny názory ČTÚ na férovost 
či neférovost vybraných smluvních ujednání a praktik poskytovatelů služeb elektronických ko-
munikací. Uvedený dokument by měl účastníkům pomoci při orientaci ve smluvních podmín-
kách poskytovatelů a současně motivovat poskytovatele služeb k úpravě návrhů smluv v souladu 
s doporučeními Úřadu.

Ani v  roce 2013 se výrazně nezměnil trend v  oblasti agendy účastnických sporů, tj. 
soukromoprávních sporů o plnění povinnosti k peněžitému plnění mezi osobami vykonávají-
cími komunikační činnost na straně jedné a účastníkem, popřípadě uživatelem na straně druhé 
(§ 129 ZEK), které i přes všechny snahy o vrácení výkonu dané agendy do  rozhodovací čin-
nosti soudů, stále patří do rozhodovací působnosti ČTÚ. ČTÚ byl z rozhodnutí vlády ze dne 
3. července 2013 č. 528 v této oblasti personálně posílen, nicméně stále se jedná o agendu, která 
nepatří do kompetencí sektorového regulátora.

V  roce 2013 rozhodoval Úřad 460  418 účastnických sporů, z  toho z  roku 2012 bylo 
převedeno 355 808 probíhajících správních řízení a nově zahájeno bylo 104 610 správních ří-
zení. Ve sledovaném období bylo vydáno celkem 53 912 rozhodnutí ve věci. Úřad rozhodoval 
účastnické spory o zaplacení ceny za služby (peněžité plnění) a vydal 53 500 rozhodnutí ve věci. 
O námitce proti vyřízení reklamace na poskytnutou službu a o námitce proti vyřízení reklamace 
na vyúčtování ceny za službu vydal Úřad 336 rozhodnutí, z toho 301 rozhodnutí o námitce proti 
vyřízení reklamace na vyúčtování cen za služby.

Rok 2013 byl prvním rokem plně liberalizovaného poštovního trhu. Dnem 1. ledna 
2013 nabyla účinnosti novela zákona č. 221/2012 Sb. která jednak zrušila monopol České pošty, 
s.p. na dodávání písemností do hmotnosti 50 g za cenu nižší než 18 Kč, a současně otevřela tento 
segment trhu alternativním poštovním provozovatelům.

V této souvislosti novela zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně někte-
rých zákonů (zákon o poštovních službách) (dále též „ZPS“), stanovila nově působnost ČTÚ 
pro vedení evidence podnikatelů v oblasti poštovních služeb, když dosud byl aplikován pouze 
režim oznámení u živnostenského úřadu. Dosud tak neexistoval přehled o počtu podnikatelů 
na poštovním trhu. V průběhu roku 2013 oznámilo u ČTÚ podnikání na trhu poštovních slu-
žeb 16 podnikatelů, z nichž dva svou činnost následně ukončili. Vývoj konkurenčního prostředí, 
jež se prozatím nerozvinulo tak, jako v oblasti elektronických komunikací, se projevil zejména 
v oblasti základní služby dodávání poštovních zásilek s hmotností do 2 kg. Tuto službu v sou-
časné době nabízí všech 14 aktivních provozovatelů poskytujících poštovní služby, ne všichni 
ovšem nabízejí tuto službu na celém území České republiky.

ČTÚ v roce 2013 rovněž zabezpečoval oblast mezinárodních vztahů, kdy koordinoval 
a zajišťoval přímou účast na pracovních jednáních v poradních výborech a  skupinách Evrop-
ské komise, orgánech či pracovních skupinách mezinárodních organizací ITU, CEPT, OECD, 
ETSI a NATO, ve dvoustranných a vícestranných jednáních a odborných akcích. Společně se 
slovenským Úradom pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb a společnos-
tí PricewaterhouseCoopers Slovakia se úspěšně zúčastnil a vyhrál v projektu „Východní partner-
ství regulátorů elektronických komunikací“ vyhlášeném Evropskou komisí. 

Hospodaření v průběhu roku 2013 vycházelo ze stanoveného rozpočtového rámce, kte-
rým Ministerstvo financí stanovilo závazné ukazatele rozpočtové kapitoly ČTÚ. Dosažené pří-



9

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

jmy ve  výši 1  173  466  121,35 Kč překročily stanovený závazný ukazatel a  dosáhly 126,09  % 
upraveného rozpočtu. Naopak na  výdajové straně rozpočtu za  rok 2013 ČTÚ uspořil, když 
čerpal výdaje v objemu 587 797 132,32 Kč, tedy pouze 82,72 % upraveného rozpočtu. Průměrný 
přepočtený počet zaměstnanců v roce 2013 byl 503 zaměstnanců. 

Další informace o úkolech, které ČTÚ plnil v průběhu roku 2013 v oblasti elektronic-
kých komunikací či poštovních služeb a rovněž další informace související se zajištěním chodu 
ČTÚ, jsou uvedeny v jednotlivých kapitolách této Zprávy. 

KAPITOLA 1
STAV A VÝVOJ TRHU ELEKTRONICKÝCH KOMUNIKACÍ 
A POŠTOVNÍCH SLUŽEB V ROCE 2013

1. Hodnocení trhu elektronických komunikací
1.1 Obecné hodnocení trhu elektronických komunikací 

Zřejmě nevýznamnější změny zaznamenal ve  srovnání s  předcházejícími lety mobilní 
trh. V průběhu roku 2013 na něj vstoupilo téměř 50 nových alternativních poskytovatelů slu-
žeb, virtuálních mobilních operátorů. Zásadní změnou bylo také uvedení nových neomezených 
tarifů v nabídkách jednotlivých mobilních operátorů. Na mobilním trhu došlo rovněž k dalšímu 
meziročnímu nárůstu celkového počtu vykázaných aktivních SIM karet za všechny poskytova-
tele mobilních služeb v porovnání s rokem 2012, což dále prohloubilo trend zvyšování rozdílu 
mezi využíváním hlasových služeb mobilních a pevných sítí. Vstup MVNO na mobilní trh i na-
bídky nových „neomezených tarifů“ (i předplacených služeb) měly pozitivní vliv i na meziroční 
zvýšení počtu přenesených mobilních čísel. 

Společnosti Telefónica, T-Mobile a Vodafone i v roce 2013 rozšiřovaly nabídky mobil-
ních datových služeb. Postupně také zvýšily dostupnost služeb svých UMTS sítí na úroveň po-
krytí od 60,8 do 78,5 % obyvatelstva. V průběhu roku 2013 spustili všichni tři operátoři ve svých 
sítích na vymezeném území komerční nabídku LTE s využitím již držených kmitočtů v pásmu 
1800 MHz. Společnost Vodafone nadto na podzim roku 2013 představila projekt na postupné 
pokrývání venkovských oblastí službami LTE na kmitočtech v pásmu 900 MHz.

Pro podporu rozvoje nových mobilních sítí 4. generace ČTÚ v průběhu roku 2013 pro-
vedl opakované výběrové řízení (Aukci) rádiových kmitočtů v pásmech 800, 1800 a 2600 MHz. 
Její výsledky ukázaly, že pozitivní změny, ke  kterým na  mobilním trhu zejména v  roce 2013 
došlo, na  druhou stranu současně významně omezily prostor pro obchodně zajímavý model 
vstupu nového celoplošného síťového operátora. Úspěšné ukončení Aukce a následné přidělení 
kmitočtů vítězným uchazečům umožní rychlé rozvinutí nových sítí mobilních sítí a  přispěje 
ke zvýšení dostupnosti vysokorychlostního mobilního broadbandu. 

Na trhu služeb širokopásmového přístupu k síti internet byla v roce 2013 i nadále ur-
čujícím prvkem soutěž technologických platforem. Vedle pokračujícího poklesu podílu xDSL 



10

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

služeb se na maloobchodním trhu projevil především rozvoj lokálně budovaných optických sítí 
(FTTx) a rozvoj lokálních sítí WiFi. 

V  roce 2013 poskytovatelé služeb dále navyšovali rychlosti širokopásmového připoje-
ní. Tento trend dokumentují loňské nabídky dvou největších poskytovatelů širokopásmových 
služeb na maloobchodním trhu společností Telefónica a UPC Česká republika, s.r.o. (dále též 
„UPC“). Telefónica již v průběhu roku 2012 začala ve své síti nabízet přístupy k síti internet 
s rychlostí až 40 Mbit/s a společnost UPC v průběhu druhé poloviny roku 2013 začala nabízet 
rychlost až 240  Mbit/s. Společnost Telefónica, která je na  velkoobchodním broadbandovém 
trhu regulována ze strany ČTÚ, v průběhu roku 2013 avizovala další modernizaci své sítě (vý-
stavbu tzv. vysunutých DSLAMů), což by jí mělo umožnit zvýšení dostupnost kvalitativně lep-
ších VDSL2 služeb. 

I nadále pokračoval trend poklesu počtu účastníků a účastnických stanic, a s tím souvi-
sející pokles objemu provozu hlasových služeb realizovaného v pevných sítích, a jeho migrace 
ve prospěch služeb mobilních sítí. Přesto se, zejména v oblasti služeb velkým (business) zákaz-
níkům, soutěž na tomto segmentu trhu prohloubila. 

V průběhu roku 2013 došlo k výraznému rozvoji digitálního zemského televizního vysí-
lání. Vedle již existujících celoplošných multiplexů 1 až 3 (s pokrytím 97,6 - 99,9 %) největšího 
rozvoje dosáhl multiplex 4, jenž měl na počátku roku 2013 pokrytí 86 %, a v průběhu roku jej 
navýšil na současných 95 %. Během roku 2013 také vzniklo šest dalších regionálních multiplexů; 
celkový počet regionálních multiplexů tak stoupl na současných 15. 

Rok 2013 byl také rokem pokračující konsolidace trhu a významných akvizic. Tou nej-
významnější je odprodej většinového podílu ve  společnosti Telefónica. (65,9 %, včetně 100 % 
podílu ve slovenské dceřiné společnosti) z vlastnictví španělské společnosti Telefónica S.A. in-
vestiční skupině PPF. Další významnou akvizicí na mezinárodní úrovni, která může mít dopad 
i na český trh, je odkoupení společnosti GTS Central Europe společností Deutsche Telecom. 
GTS je poskytovatelem fixních i mobilních služeb v ČR. Společnost T-Mobile také ke kon-
ci roku 2013 dokončila fúzi se společností T-Systems Czech Republic a.s. Na  trhu současně 
postupně dochází ke  kooperaci na  bázi sdílení infrastruktur či jejich částí, v  zájmu realizace 
úspor nákladů při zvýšení efektivity využívání vybudovaných kapacit. Zřejmě nejvýznamnější je 
dohoda společností Telefónica a T-Mobile o sdílení svých mobilních sítí druhé a třetí generace, 
oznámená v srpnu 2013. 

 Další detailní informace k situaci o vybraných částech trhu elektronických komunikací 
jsou uvedeny v následujících kapitolách této zprávy.

1.2 Regulace trhu elektronických komunikací

Tak jako v  předešlých letech i  v  průběhu roku 2013 ČTÚ v  rámci ex-ante regulace 
průběžně monitoroval vývoj na všech segmentech trhu elektronických komunikací a  sledoval 
hlavní vývojové trendy jak služeb mobilních, tak i služeb poskytovaných v pevném místě. V roce 
2013 zpracovával ČTÚ celkem osm analýz relevantních trhů, které jsou stanoveny pro ex-
-ante regulaci opatřením obecné povahy č. OOP/1/02.2008-2, ve znění opatření obecné pova-
hy č. OOP/1/04.2012-4. Při jejich zpracování Úřad využíval již zavedený systém workshopů, 
na nichž má odborná veřejnost možnost uplatnit své názory a připomínky k návrhům analýz 
ještě před zahájením veřejných konzultací. Data pro analýzy relevantních trhů ČTÚ získával 
především prostřednictvím systému elektronického sběru dat (ESD) od podnikatelů v elektro-



11

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

nických komunikacích. Proces přípravy jednotlivých analýz relevantních trhů dokumentuje dále 
uvedený přehled.

Relevantní trh č. 1 – maloobchodní trh přístupu k veřejné telefonní síti v pevném místě. 

ČTÚ zahájil zpracování analýzy uvedeného trhu již v  prosinci 2012. Návrh analýzy 
představil na  pracovním jednání s  odbornou veřejností dne 6. listopadu 2013 a  následně jej 
zveřejnil v prosinci 2013 na diskusním místě s výzvou k uplatnění připomínek ve lhůtě do jed-
noho měsíce. Po vypořádání a zapracování obdržených připomínek ČTÚ návrh analýzy předal 
k vyjádření ÚOHS. Přípravu analýzy relevantního trhu č. 1, včetně notifikace Evropské komisi 
a uložení navrhovaných nápravných opatření podniku se samostatnou významnou tržní silou 
dokončí Úřad v první polovině roku 2014. 

Relevantní trh č. 2 – velkoobchodní trh původu volání (originace) ve veřejné telefonní síti 
v pevném místě.

ČTÚ zahájil analýzu relevantního trhu č. 2 v červnu 2012. Poté, co v závěru roku 2012 ná-
vrh analýzy představil na pracovním jednání s odbornou veřejností, zveřejnil Úřad dne 15. února 
2013 návrh analýzy na diskusním místě spolu s výzvou k uplatnění připomínek. Po vypořádání 
připomínek a doplnění textu analýzy byla provedena konzultace s ÚOHS a dne 10. července 
2013 byl text postoupen Evropské komisi k notifikaci. ČTÚ publikoval analýzu dne 10. září 
2013.

V návaznosti na závěry analýzy stanovil na tomto trhu ČTÚ dne 13. prosince 2013 spo-
lečnost Telefónica podnikem se samostatnou významnou tržní silou. V posledním čtvrtletí roku 
2013 zahájil Úřad správní řízení ve věci uložení nápravných opatření a povinnosti související 
s regulací cen, které dokončí v prvním pololetí roku 2014. 

Relevantní trh č. 3 – velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných 
telefonních sítích poskytovaných v pevném místě. 

Zpracování analýzy tohoto trhu ČTÚ zahájil v lednu 2013. Dne 25. dubna se uskutečnil 
workshop k  návrhu analýzy a  veřejnou konzultaci k  návrhu analýzy ČTÚ zahájil 13. května 
2013. Po projednání s ÚOHS byl návrh analýzy dne 29. srpna 2013 postoupen Evropské komisi 
k notifikaci. Protože Evropská komise vyslovila výhrady k navrhovanému návrhu analýzy, ČTÚ 
oznámil dne 2. října 2013 Evropské komisi, že předložený návrh analýzy relevantního trhu bere 
zpět. 

Následně podle připomínek Komise návrh analýzy dopracoval a dne 9. října 2013 jej 
zveřejnil na  diskusním místě s  výzvou k  uplatnění připomínek. Po  zapracování připomínek 
z veřejné konzultace ČTÚ dne 7. listopadu 2013 upravený návrh analýzy znovu předložil Ev-
ropské komisi k notifikaci. Po jejím úspěšném provedení byla analýza tohoto trhu vydána dne 
10. prosince 2013. Následně v lednu 2014 ČTÚ zahájil proces stanovení podniků se samostat-
nou významnou tržní a ukládání analýzou navržených nápravných opatření. Dokončení tohoto 
procesu ČTÚ předpokládá v 1. polovině roku 2014. 

Relevantní trh č. 4 - velkoobchodní (fyzický) přístup k infrastruktuře sítě (včetně sdíleného 
nebo plného zpřístupnění účastnického vedení) v pevném místě a relevantní trh č. 5 - 
velkoobchodní širokopásmový přístup v sítích elektronických komunikací. 

ČTÚ v  rámci třetího kola analýz zpracoval a  Evropské komisi k  notifikaci předložil 
v  průběhu roku 2012 návrh analýzy relevantního trhu č. 5. Na  základě připomínek Komise 



12

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ČTÚ vzal návrh analýzy zpět k novému přepracování. Vzhledem k úzké souvislosti mezi rele-
vantními trhy č. 4 a č. 5, se Úřad rozhodl provést analýzy obou trhů současně. 

Dne 22. února 2013 ČTÚ uspořádal k návrhům obou analýz pracovní jednání se zástup-
ci odborné veřejnosti a následně předložil 8. dubna 2013 návrhy obou analýz k veřejné konzul-
taci. Po zveřejněném vypořádání připomínek dne 24. června 2013 Úřad následně návrhy obou 
analýz konzultoval s ÚOHS. Dne 8. října 2013 zaslal ČTÚ návrhy analýz relevantních trhů č. 4 
a 5 k notifikaci Evropské komisi. Proces následných úprav, projednávání finalizovaných návrhů 
obou analýz a jejich vydání ČTÚ dokončí v průběhu roku 2014.

Relevantní trh č. 6 – velkoobchodní trh koncových segmentů pronajatých okruhů bez ohledu 
na technologii použitou k zajištění pronajaté nebo vyhrazené kapacity

ČTÚ zahájil zpracování analýzy tohoto relevantního trhu v  březnu 2013. Projednání 
věcného vymezení trhu se zástupci odborné veřejnosti se uskutečnilo dne 14. května 2013. 
Připomínky vzešlé z workshopu ČTÚ zapracoval a k upravenému návrhu uspořádal 21. srpna 
2013 v pořadí již druhé pracovní jednání. Následně dne 10. října 2013 zahájil veřejnou konzul-
taci k návrhu analýzy. Obdržené připomínky vypořádal a počátkem roku 2014 předložil návrh 
analýzy ÚOHS. 

Po zapracování připomínek ÚOHS Úřad v průběhu roku 2014 provede notifikaci analý-
zy a uloží navrhovaná nápravná opatření podniku se samostatnou významnou tržní silou.

Relevantní trh č. 7 – velkoobchodní trh ukončení hlasového volání (terminace) v jednotlivých 
veřejných mobilních telefonních sítích

Úřad započal s  prací na  analýze v  březnu 2013. Dne 22. května 2013 se uskutečnil 
ke  zpracovanému návrhu workshop a  od  29. května 2013 následovala veřejná konzultace. 
Po projednání s ÚOHS byl návrh analýzy v září 2013 postoupen Evropské komisi k notifikaci. 
Vzhledem k výhradám Evropské komise vzal ČTÚ dne 9. října 2013 návrh analýzy relevantního 
trhu zpět, přepracoval jej v souladu s připomínkami a 15. října zahájil novou veřejnou konzul-
taci. Upravený návrh analýzy ČTÚ dne 7. listopadu 2013 znovu předložil Evropské komisi 
k notifikaci. Po  jejím úspěšném provedení byla analýza tohoto trhu vydána dne 10. prosince 
2013. V lednu 2014 ČTÚ zahájil proces stanovení podniků se samostatnou významnou tržní 
a ukládání analýzou navržených nápravných opatření. Dokončení tohoto procesu ČTÚ předpo-
kládá v 1. polovině roku 2014. 

Relevantní trh č. 8 – velkoobchodní trh přístupu a původu volání (originace) ve veřejných 
mobilních telefonních sítích

ČTÚ tento relevantní trh ustavil pro ex-ante regulaci na počátku roku 2012. Důvodem 
byla tehdejší situace na mobilním trhu, kde ČTÚ identifikoval přetrvávající vyšší úroveň cen 
a trvalé odmítání dohody o přístupu MVNO do sítí stávajících operátorů. 

Návrh analýzy trhu, ve které ČTÚ představil záměr uložit nápravná opatření všem mo-
bilním operátorům sítí GSM a  UMTS, Úřad konzultoval na  počátku roku 2013. Následně 
došlo k  významným změnám na  mobilním trhu (viz dále hodnocení mobilního trhu v  kap. 
1.3.1), které ČTÚ přičítá rovněž své aktivitě při přípravě analýzy tohoto velkoobchodního trhu. 
Probíhající změny je ovšem potřeba zohlednit v návrhu analýzy, a to spolu s výsledky ukončené 
aukce kmitočtů a jejich dopadem na trh ve střednědobém horizontu. ČTÚ proto v současnosti 
připravuje dopracovanou verzi návrhu analýzy tohoto trhu a  předloží jej v  průběhu prvního 
pololetí roku 2014 znovu do veřejné konzultace. 



13

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Uplatňování cenové regulace velkoobchodních služeb elektronických komunikací

S ohledem na povahu současně vymezených relevantních trhů ČTÚ uplatňuje cenovou 
regulaci pouze na vybraných velkoobchodních trzích. Cílem je prostřednictvím dostupných vel-
koobchodních služeb vytvořit podmínky pro rozvoj konkurenčního prostředí na trhu jako celku.

K úpravě maximální výše regulovaných velkoobchodních cen ČTÚ v roce 2013 přistou-
pil na relevantním trhu č. 4. Snížení ceny vybraných služeb na tomto trhu pro společnost Te-
lefónica, u služby plného zpřístupnění ze 197 Kč na 179 Kč a u sdíleného zpřístupnění z 39 Kč 
na  30 Kč, vytvořilo prostor pro vyšší využití zpřístupněných vedení pro poskytování zejména 
služeb širokopásmového přístupu k internetu. 

Z pohledu mobilního trhu bylo významné další snížení maximální úrovně ceny za ukon-
čení (terminaci) v mobilních sítích. Ke stanovení nové výše ceny, stejně jako v případě návrhu 
nové ceny za ukončení (terminaci) volání v pevných sítích, využil ČTÚ modely vytvořené v sou-
ladu s příslušným doporučením Evropské komise.

Úřad vydal Opatření obecné povahy č. OOP/4/08.2013-3 (aktualizující Opatření obec-
né povahy č. OOP/4/03.2006-3), kterým se stanoví metodika účelového členění nákladů a vý-
nosů a jejich přiřazování a určuje se struktura vykazovaných informací. V něm Úřad v souladu 
s Doporučením Evropské komise č. 2010/572/EU ze dne 20. září 2010 o regulovaném přístupu 
k přístupovým sítím nové generace (NGA) stanovil rizikovou prémii zohledňující kvantifiko-
vatelné investiční riziko operátora s významnou tržní sílou při budování přístupové sítě z optic-
kých vláken. Tato riziková prémie byla zohledněna v procentu návratnosti vloženého kapitálu 
(WACC) stanoveném samostatně pro službu přístupu na přístupové sítě nové generace. 

1.3 Vývoj v hlavních segmentech maloobchodního trhu

1.3.1 Služby poskytované v mobilních sítích

Vedle čtyř mobilních síťových operátorů, tj. společnosti Telefónica, T-Mobile, Vo-
dafone a Air Telecom, vstoupilo se svými nabídkami na maloobchodní trh téměř 50 virtuál-
ních mobilních operátorů). Z pohledu vývoje soutěžních podmínek na trhu Úřad považuje 
za důležité, že na velkoobchodním trhu působí od roku 2013 i alternativní poskytovatelé 
velkoobchodních mobilních služeb ve  formě MVNE (např. společnosti GTS, Quadruple 
a.s., DH Telecom a.s.), kteří působí jako integrátoři mobilních služeb s  velkoobchodní 
nabídkou pro další alternativní poskytovatele mobilních služeb. 

Další významnou změnou, ke které v průběhu roku 2013 došlo na maloobchodním 
trhu, bylo uvedení nabídek nových, tzv. neomezených tarifů. V dubnu je představili ve vel-
mi krátkém časovém sledu všichni tři mobilní GSM/UMTS operátoři (Telefónica nabídla 
tarify řady „FREE“, Vodafone nabídl tarify řady „RED“ a T-Mobile tarify řady „S námi“). 
Uvedení těchto nových tarifních nabídek a jejich následné další modifikace přispěly k vý-
znamnému meziročnímu poklesu cen na trhu mobilních služeb v České republice.

Počet aktivních SIM karet dle předběžného výhledu k 31. prosinci 2013 činil cca 
14,0 mil. V  porovnání s  rokem 2012 je tak očekáván nárůst celkového počtu aktivních 



14

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

SIM karet cca o  1,3 %. Počet aktivních SIM karet post-paid je předpokládán v hodnotě 
8,8 mil. a počet aktivních pre-paid SIM karet 5,3 mil. Vývoj počtu aktivních SIM karet 
v  mobilních sítích, a  to včetně rozdělení na  post-paid a  pre-paid SIM karty, je uveden 
v následujícím grafu. 

 

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

2009 2010 2011 2012 odhad 2013

Pre-paid a post-paid SIM karty

pre-paid SIM karty post-paid SIM karty (vč.konvergovaných a M2M) celkový počet aktivních SIM karet

Vzhledem k tomu, že celkový počet účastníků již roste pouze mírně, dochází ve vět-
ší míře k přesunu účastníků mezi jednotlivými poskytovateli služeb, nově včetně MVNO. 
Možnost změny poskytovatele mobilních služeb nadále podpořila od 1. září 2013 účinnost 
nových podmínek pro přenášení čísel (např. zkrácení celkové doby pro provedení změny 
na max. čtyři dny), které Úřad stanovil opatřením obecné povahy č. OOP/10/10.2012-12. 
Nově je možné přenesení čísla i v případech, kdy účastník předtím podal výpověď u svého 
dosavadního operátora.

Růst objemu provozu hlasových volání generovaný účastníky mobilních sítí v roce 
2013 je meziročně odhadován o 3 %, tj. na hodnotu 16,6 miliard reálných minut a růst po-
čtu odeslaných SMS zpráv z mobilních sítí (bez zahrnutí outbound roamingu odchozích 
SMS) o 4 % na hodnotu 7,8 miliard. Přesné údaje ČTÚ získá ze sběru dat od operátorů.



15

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

2009 2010 2011 2012 odhad 2013

Objem provozu a počet SMS mobilní síti
(předběžná data)

Celkový provoz SMS v tis.

Významným faktorem vývoje maloobchodního mobilního trhu v roce 2013 byl, stejně 
jako v průběhu roku 2012, významný nárůst objemu realizovaného datového provozu. Pokud 
byl dle dostupných dat v roce 2012 objem přenesených dat v mobilních sítích na úrovni celkem 
14 343,5 TB (Tera Byte) s koeficientem meziročního nárůstu 1,286, bude podle odhadu ČTÚ 
souhrnný objem datového provozu v mobilních sítích v roce 2013 na úrovni 18 500 TB.

Další významný růst objemu datového provozu ČTÚ předpokládá i v roce 2013 s roz-
vojem služeb na sítích UMTS a se zahájením nabídek služeb nových sítí 4. generace na kmi-
točtech, které Úřad udělil na základě výsledků aukce kmitočtů provedené v druhé polovině roku 
2013.

Ceny mobilních hlasových služeb a SMS

ČTÚ pravidelně1)] sleduje vývoj maloobchodních cen mobilních služeb. Hodnocení ce-
nového vývoje Úřad provádí jednak podle průměrných cen za  skutečně provolanou minutu 
(včetně zahrnutí nadstavbových balíčků, volných minut apod.), a  jednak podle definovaných 
spotřebních košů mobilních služeb.

Cenový vývoj podle průměrné minutové ceny

Průměrnou cenu za minutu volání využívá při mezinárodním srovnání úrovně cen v jed-
notlivých členských státech EU rovněž Evropská komise. Podle této metodiky je od roku 2006 
patrný trvalý pokles průměrné ceny na českém mobilním trhu.

Ten pokračoval i v roce 2013, kdy v první polovině roku 2013 došlo k poklesu průměr-
né minutové ceny za skutečně provolanou minutu volání o přibližně 19 % na 1,78 Kč/minutu 
(ve srovnání s hodnotou na konci roku 2012). Vedle poklesu Úřadem regulované velkoobchodní 
terminační sazby (mající vliv i na ceny maloobchodní), k uvedenému poklesu přispěla především 
nabídka nových tzv. neomezených tarifů. Na poklesu minutové ceny hovoru se podílelo i sjed-
nocení minutových sazeb za hovory do vlastní sítě a do ostatních sítí.

1)  ČTÚ v roce 2012 dokončil metodiku pro porovnání cen služeb mobilního volání, kterou zveřejnil na svých 
webových stránkách [ke stažení: http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/
metodika-ctu.html]v souvislosti se spuštěním tzv. cenového barometru [ke stažení: http://www.ctu.cz/ctu-
-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/cenovy-barometr.html

http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/metodika-ctu.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/metodika-ctu.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/cenovy-barometr.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/cenovy-barometr.html


16

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

0

1

2

3

4

5

6

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 1. pol.
2013

Kč
/m

in
. (

be
z 

DP
H)

Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou minutu

Z pohledu cen služeb jednotlivých mobilních operátorů došlo v prvním pololetí 2013 
k největšímu poklesu ceny volání u  společnosti T-Mobile, a  to přibližně o 22 % na 1,68 Kč/
minutu. Toto srovnání zohledňuje i cenu účtovanou právnickým osobám a podnikajícím fyzic-
kým osobám. Podle poznatků Úřadu platí, že v průměru všech mobilních operátorů je úroveň 
cen služeb pro podnikající osoby o 28 % nižší oproti cenám pro nepodnikající osoby. Vývoj prů-
měrných minutových cen u jednotlivých mobilních operátorů ukazuje níže uvedený graf. Vliv 
cenových nabídek MVNO může Úřad vyhodnotit až s  odstupem alespoň následujícího roku 
2014.

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

5

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 1. pol. 2013

Kč
/m

in
. (

be
z D

PH
)

Průměrná maloobchodní cena za skutečně provolanou 
minutu

Telefónica T-Mobile Vodafone



17

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Cenový vývoj podle spotřebních košů2)

Následující graf zobrazuje cenové srovnání síťových mobilních operátorů podle spotřeb-
ního koše pro nízkou, střední a vysokou spotřebu při využití nejlevnějších tarifů ze 4. čtvrtletí 
2013. Jde o tarify bez závazku pro pre-paid i post-paid zákazníky. Celkovou měsíční cenu koše 
zachycují v  následujícím grafu sloupce a  minutovou cenu volání do  jiné sítě (off-net volání) 
barevné body.

0

1

2

3

4

5

6

7

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

Nízká spotřeba Střední spotřeba Vysoká spotřeba

Kč
/m

in
. s

 D
PH

Kč
/m

ěs
íc

 s
 D

PH

Srovnání tarifů dle typu 

Vodafone cena koše

T-Mobile cena koše

TO2 cena koše

Vodafone cena off-net volání

T-Mobile cena off-net volání

TO2 cena off-net volání

Pozn.: Off-net volání představuje volání do ostatních mobilních sítí a pevných sítí u tarifů zastoupených v da-
ném koši. U vítězných tarifů pro střední a vysokou spotřebu je minutová cena off-net volání u všech operátorů 
shodně ve výši 3,5 Kč.

V roce 2013 došlo meziročně k významnému poklesu měsíční ceny pro jednotlivé spo-
třební koše. Největšího poklesu bylo dosaženo v koši s vysokou spotřebou u společnosti Telefó-
nica, kde uživatel (s podobnou strukturou spotřeby) zaplatil přibližně o 39 % méně ve srovnání 
s rokem 2012 (703 Kč/měsíc v roce 2013 ve srovnání s 1 145 Kč/měsíc v roce 2012).

Současně došlo i ke sjednocení cen hovorů ve vlastní síti a do ostatních mobilních sítí 
a pevných sítí (tzv. off-net volání), a  to zejména u nové řady neomezených tarifů, které jsou 
prostřednictvím jednotlivých tarifů zastoupeny v koši se střední a vysokou spotřebou.

Ceny mobilních datových služeb

Mobilní operátoři nabízejí v principu dva typy mobilního připojení – internet v mobilu 
a mobilní internet s použitím modemu.

V rámci srovnání nabídek služeb internetu v mobilu jsou jednotlivé nabídky operáto-
rů porovnány podle velikosti datového limitu (FUP). Oproti roku 2012 došlo k nejvýrazněj-
2)  Spotřební koše jsou definovány v  cenovém barometru: [ke stažení: http://www.ctu.cz/ctu-informuje/
srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/metodika-ctu.html]

http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/metodika-ctu.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/metodika-ctu.html


18

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ším změnám u společnosti T-Mobile, která u stávajících datových služeb navýšila datový limit 
na 150 MB, 400 MB a 3 GB (z původních datových limitů 100 MB, 300 MB a 2 GB) a sou-
časně rozšířila nabídku datových služeb o tři nové tarify s datovým limitem 1 GB, 10 GB a 30 
GB. Změna datových tarifů proběhla i u společnosti Telefónica, kde rovněž došlo k navýšení 
datových limitů na 1 GB a 3 GB (z původních datových limitů 500 MB a 2 GB), současně 
operátor zrušil službu internet v mobilu s neomezeným datovým limitem.

151,25

303

505

757

149

249

349

449

649

849

178,48

251,08

317,63

452,74

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900

TCR - Internet v Mobilu S; FUP: 150MB

TCR - Internet v Mobilu M; FUP: 1GB

TCR - Internet v Mobilu L; FUP: 3GB

TCR - Internet v Mobilu XL; FUP: 10GB

TM - Mobilní internet 150 MB; FUP: 150MB

TM - Mobilní internet 400 MB; FUP: 400MB

TM - Mobilní internet 1 GB; FUP: 1GB

TM - Mobilní internet 3 GB; FUP: 3GB

TM - Mobilní internet 10 GB; FUP: 10GB

TM - Mobilní internet 30 GB; FUP: 30GB

VF - Připojení pro mobil standard; FUP: 150MB

VF - Připojení pro mobil super; FUP: 300MB

VF - Připojení pro mobil premium; FUP: 600MB

VF - Připojení pro mobil premium +; FUP: 1,2GB

 T
el

ef
ón

ica
 T

-M
ob

ile
Vo

da
fo

ne

v Kč s DPH

Srovnání nabídek internetu v mobilu

V případě druhé varianty poskytování datových mobilních služeb, tj. mobilní internet 
s použitím modemu, dokumentuje cenové srovnání jednotlivých mobilních operátorů následu-
jící graf. V průběhu roku došlo především ke zvyšování datových limitů a u jednotlivých operá-
torů rovněž došlo k navýšení rychlosti stahování dat. 

 

303

505

757

349

449

649

849

249

401,32

399

536,43

1008,33

189

289

689

0 200 400 600 800 1000 1200

TCR - Mobilní internet M; 3G; 20 Mb/s; FUP: 1GB

TCR - Mobilní internet L; 3G; 20 Mb/s; FUP: 3GB

TCR - Mobilní internet XL; 3G, LTE; 75 Mb/s; FUP: 10GB

TM - Mobilní internet 1 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 1GB

TM - Mobilní internet 3 GB; 3G, LTE; 42 Mb/s; FUP: 3GB

TM - Mobilní internet 10 GB; 3G, LTE; 100 Mb/s; FUP: 10GB

TM - Mobilní internet 30 GB; 3G, LTE; 100 Mb/s; FUP: 30GB

VF - Mobilní připojení 500 MB; 3G; 42 Mb/s; FUP: 500MB

VF - Mobilní připojení 1 GB; 3G; 42 Mb/s; FUP: 1GB

VF - Mobilní připojení 1,5 GB; 3G; 42 Mb/s; FUP: 1,5GB

VF - Mobilní připojení 4 GB; 3G; 42 Mb/s; FUP: 4GB

VF - Mobilní připojení 10 GB; 3G; 42 Mb/s; FUP: 10GB

U:fon - Mobilní internet 1 GB; 3G; 3,1 Mb/s; FUP: 1GB

U:fon - Mobilní internet 8 GB; 3G; 3,1 Mb/s; FUP: 8GB

U:fon - Neomezený mobilní internet; 3G; 3,1 Mb/s; FUP: unlimited

 T
el

ef
ón

ica
 T

-M
ob

ile
Vo

da
fo

ne
U:

fo
n

v Kč s DPH

Srovnání nabídek mobilního internetu



19

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Hodnocení podmínek smluv mezi síťovými mobilními a MVNO operátory

V souvislosti se vstupem nových MVNO operátorů na trh ČTÚ posuzoval podmínky 
velkoobchodních smluv mezi síťovými mobilními operátory a MVNO. Zaměřil se především 
na  podmínky upravující kvalitu a  cenové podmínky poskytovaných velkoobchodních služeb 
a posuzoval, zda umožňují MVNO poskytovat maloobchodní služby za obdobných podmínek, 
jako je poskytují síťoví mobilní operátoři. 

Podle zjištění Úřadu jsou smluvní podmínky a současně i struktura a výše uplatňovaných 
velkoobchodních cen značně variabilní v závislosti na charakteru (typu) jednotlivých MVNO. 

1.3.2 Služby širokopásmového přístupu 

V roce 2013 se situace na maloobchodním trhu služeb širokopásmového připojení vy-
jádřená velikostí tržních podílů podle počtu přístupů dle jednotlivých technologických řešení, 
změnila pouze minimálně. Tento přetrvávající trend ukazuje na  významnou úroveň soutěže 
na úrovni infrastruktury. I nadále zůstávají nejvíce zastoupenými na maloobchodním trhu pří-
stupy xDSL a WLL (WLL zahrnují veškeré pevné rádiové přístupy a přístupy prostřednictvím 
WiFi), které tvoří dohromady cca 70 % trhu širokopásmového přístupu k síti internet. Současné 
podíly technologií na  trhu maloobchodního přístupu k  síti internet a dlouhodobý vývoj jsou 
dokumentovány následujícími grafy. 

Internethome - WiFi + FTTx
2,5%

xDSL - Telefónica 
maloobchod

23,5%

xDSL - Telefónica 
velkoobchod

3,5%

xDSL - LLU
1,1%

CATV - UPC
12,8%

CATV - ostatní
2,0%FTTx - ostatní

9,7%

WiFi - ostatní
26,5%

Mobilní sítě (CDMA, UMTS)
18,4%

Podíl širokopásmových přístupů podle jednotlivých technologií k 
31.12.2013*

včetně přístupů v mobilní síti

Internethome - WiFi + FTTx

xDSL - Telefónica maloobchod

xDSL - Telefónica velkoobchod

xDSL - LLU

CATV - UPC

CATV - ostatní

FTTx - ostatní

WiFi - ostatní

Mobilní sítě (CDMA, UMTS)

Pozn.: * využito kvalifikovaných odhadů



20

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

xDSL WiFi CATV Mobilní sítě (CDMA,
UMTS)

FTTx

Tr
žn

í p
od

íl

Vývoj podílu širokopásmových přístupů podle jednotlivých technologií na 
maloobchodním trhu se započítáním přístupů v mobilní síti

2009 pol. 2010 2010 pol. 2011 2011 pol. 2012 2012 pol. 2013 2013*

V  roce 2013 pokračoval trend postupného snižování podílů technologií xDSL 
a  CATV na  trhu širokopásmového přístupu k  síti internet ve  prospěch zejména FTTx 
a WiFi přístupům. Vysoký podíl WiFi na broadbandovém trhu je dlouhodobě významnou 
charakteristikou českého trhu oproti ostatním evropským trhům. Významným faktorem 
pro vyžívání širokopásmových služeb prostřednictvím WiFi je především nižší cenová úro-
veň při stále uživatelsky dostatečné kvalitě těchto služeb.

Naproti tomu rozvoj FTTx přístupů v  České republice je však i  nadále realizo-
ván především menšími lokálními poskytovateli. Společnost Telefónica v  současné době 
vlastní optické přístupové sítě pouze ve velmi omezeném měřítku. Telefónica deklarovala 
záměr zvýšit dostupnost dostupnosti služeb na  bázi VDSL budováním tzv. „street cabi-
netů“ při kombinaci využití stávajících účastnických kovových vedení spolu s  optickou 
sítí (FTTC3)), která je přivedena blíže k zákazníkovi. Současně by budoucí rozvoj FTTx 
přístupových sítí měla podpořit realizace připravovaného programu podpory rozvoje NGA 
sítí (viz dále). 

Úřad v dalších letech předpokládá zejména významný růst podílu širokopásmových 
přístupů prostřednictvím mobilních sítí provozovaných na  nově přidělených kmitočtech 
v pásmech 800, 1800 a 2600 MHz (sítě 4. generace).

3)  Fibre to the cabinet.



21

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Maloobchodní ceny služeb širokopásmového přístupu

Maloobchodní trh pevného širokopásmového přístupu k  síti internet lze za  rok 2013 
označit z cenového pohledu jako relativně stabilní. Docházelo většinou spíše k navyšování da-
tových rychlostí v nabídkách, zatímco celková cenová hladina v absolutním vyjádření velkých 
změn nedoznala.

Většina poskytovatelů vedle standardních nominálních cen služeb pevného připojení 
k Internetu nabídla v roce 2013 svým stávajícím či novým zákazníkům i varianty s nižšími ce-
nami, spojené se smluvním závazkem (většinou na 12 měsíců) souvislého používání dané služby 
nebo s odběrem dalších služeb (např. paušálních mobilních tarifů, kabelové televize, případně 
služby VoIP). 

 Největší poskytovatel služeb společnost Telefónica představila v  březnu 2013 nové, 
cenově výhodnější, podmínky pro služby pevného připojení k  síti internet zákazníkům, kteří 
souhlasí s pravidelným obnovováním (autoprolongací) ročního závazku využívání dané služby. 
Měsíční ceny pevného internetu jsou nižší o 52 – 252 Kč (v závislosti na daném tarifu).

Výši cen u jednotlivých rychlostí maloobchodní nabídky přístupu k síti Internet společ-
ností Telefónica v roce 2013 ukazuje následující přehled.

404
353

757

505

858

606

757

505

858

606

404

757

858

757

858

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013

ADSL ADSL ADSL VDSL VDSL

2 Mbit/s 8 Mbit/s 16 Mbit/s 20 Mbit/s 40 Mbit/s

v
Kč

  s
  D

PH

Maloobchodní ceny xDSL u společnosti Telefónica v roce 2013

Pozn.: Barevně jsou odlišeny levnější nabídky s tzv. autoprolongací.

Z předchozího grafu je patrné, že u vyšších rychlostí rozlišovala společnost Telefónica 
ceny v závislosti na technologii, kterou byl přístup k síti internet realizován. Například za mě-
síční cenu 858 Kč bylo možné prostřednictvím technologie ADSL získat službu s nominální 
rychlostí 16 Mbit/s, zatímco v  lokalitách s dostupnou technologií VDSL šlo za stejnou cenu 
získat službu s  maximální rychlosti 40 Mbit/s, tedy ke  konci roku 2013 nejvyšší dostupnou 
rychlostí.

Další z  významných poskytovatelů pevného přístupu k  síti Internet společnost UPC 
nabídla v  rámci nové služby Fiber Power 240 svým účastníkům maximální rychlostní rámec 
pro stahování dat ve výši 240 Mbit/s za měsíční cenu 1 129 Kč. K další změnám v nabídce spo-
lečnosti UPC pak došlo ve druhé polovině roku, kdy se do nabídky dostala služba o rychlosti 



22

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

240 Mbit/s nebo služba o rychlosti 40 Mbit/s s měsíční cenou 649 Kč, která nahradila dosavad-
ní službu o rychlosti 30 Mbit/s a s měsíční cenou 521 Kč. Strukturu cen společnosti UPC v roce 
2013 dokumentuje následující graf.

249

400

521

649 625

833 829

1129

0

200

400

600

800

1000

1200

5 Mbit/s 5 Mbit/s 30 Mbit/s 40 Mbit/s 60 Mbit/s 120 Mbit/s 120 Mbit/s 240 Mbit/s

1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 1.1.2013 31.12.2013 31.12.2013

v
Kč

  s
  D

PH

Maloobchodní ceny přístupu k síti Internet společnosti UPC v roce 2013

Následující souhrnné srovnání na  úrovni služeb 10, 20, resp. 30 Mbit/s (v  závislosti 
na struktuře nabídek posuzovaných poskytovatelů) dokumentuje existující silnou cenovou sou-
těž na maloobchodním trhu pevného širokopásmového připojení k internetu.

757

705
666

500

345

480

339 349

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Telefónica T-Mobile Vodafone PODA STARNET NetDeluxe TETA RIO Net

20 Mbit/s 20 Mbit/s 20 Mbit/s 20 Mbit/s 30 Mbit/s 20 Mbit/s 10 Mbit/s 20 Mbit/s

podle stavu k 31.12.2013

v
Kč

  s
  D

PH

Srovnání cen služeb xDSL v roce 2013 za vybrané alternativní operátory

 



23

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Příprava programu podpory budování přístupových sítí pro poskytování služeb 
vysokorychlostního přístupu k internetu

ČTÚ připravoval v roce 2013 ve spolupráci s  MPO návrh programu podpory budování 
přístupových sítí nové generace (tzv. NGA sítě), které umožňují poskytování kapacitního vy-
sokorychlostního připojení k  internetu. Realizace takového programu by podle záměrů ČTÚ 
a  MPO měla napomoci plnění strategických cílů státní politiky elektronických komunikací 
Digitální Česko v. 2.0 – Cesta k digitální ekonomice v oblasti zajištění široké dostupnosti vyso-
korychlostního přístupu o rychlostech min. 30 Mbit/s, resp. až 100 Mbit/s. V rámci této aktivity 
ČTÚ provedl rozsáhlé úvodní mapování existující NGA infrastruktury (dále jen „mapování“). 

Na základě vyhodnocení získaných dat ČTÚ následně vymezil „barevný“ charakter zá-
kladních sídelních jednotek podle parametru procentuálního pokrytí domácností disponibil-
ními účastnickými přípojkami sítí NGA. Takové vymezení v  souladu s Pokyny EU k použití 
pravidel státní podpory ve vztahu k rychlému zavádění širokopásmových sítí (Sdělení Komise 
2013/C 25/01 ze dne 26. ledna 2013) umožní přesněji identifikovat místa vhodná pro poskyt-
nutí podpory na budování NGA infrastruktury. 

Dne 5. prosince 2013 ČTÚ předložil výsledky mapování do veřejné konzultace s před-
běžným závěrem, že v cca 82 % posuzovaných základních sídelních jednotkách není dostatečná 
dostupnost přípojek NGA sítí. Jedná se tedy o  místa, kam by měla být prioritně směřována 
podpora z připravovaného programu. Po vyhodnocení připomínek z konzultace ČTÚ zveřejní 
finální závěry mapování. Informace z mapování budou využity také pro připravovaný operační 
program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost.

1.3.3 Hlasové služby poskytované v pevných sítích 

Nejvýznamnějšími poskytovateli hlasových služeb v pevných sítích (z pohledu tržních 
podílů) byly v roce 2013 zejména společnosti Telefónica, UPC, T-Mobile, GTS, Dial Telecom, 
a.s., Air Telecom a.s. a RIO Media a.s. 

Dále se zvyšoval podíl služeb prostřednictvím nových technologií, zejména technologie 
VoIP. Nadále však pokračoval trend náhrady hlasových služeb pevných sítí ve prospěch mobil-
ních hlasových služeb. Charakteristické bylo další prohlubování konvergenčních trendů. Toto se 
projevuje na trhu zejména nabídkou různých forem balíčků. 



24

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

V roce 2013 celkový počet účastníků hlasových služeb poskytovaných v pevných sítích, 
vyjádřený počtem účastnických stanic, podle odhadů meziročně poklesl o více než 5 % na cca 
1,99 mil. účastnických stanic. Meziroční pokles u  společnosti Telefónica byl výraznější, a  to 
o více než 11 % (viz následující graf ).

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

2009 2010 2011 2012 odhad 2013

Počet účastnických stanic 
(předběžná data)

Celkový počet účastnických stanic Počet účastnických stanic společnosti Telefónica

S klesajícím počtem účastníků docházelo v roce 2013 rovněž k poklesu objemu provozu 
v pevných sítích. To lze dokumentovat i v odhadu vývoje objemu maloobchodního provozu vo-
lání připadajícího na  jednu účastnickou stanici u  největšího poskytovatele veřejně dostupné 
telefonní služby, společnosti Telefónica. Podle odhadů poklesl v roce 2013 počet minut volání 
na jednu účastnickou stanici u společnosti Telefónica na cca 1,1 tisíc reálných minut, což před-
stavuje meziroční pokles o cca 4,4 % (viz následující graf ).

1 080

1 100

1 120

1 140

1 160

1 180

1 200

2009 2010 2011 2012 odhad 2013

Počet minut volání na 1 účastnickou stanici
společnosti Telefónica



25

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Vývoj cen hlasových služeb v pevných sítích

Pro hodnocení cenového vývoje na  trhu hlasových služeb v pevných sítích jsou z po-
hledu cen za  zřízení pevné linky a  její používání rozhodujícím ukazatelem ceny společnosti 
Telefónica. Jak dokumentují následující grafy, tyto ceny nedoznaly v roce 2013 žádných změn.

3966,27

3568,81 3568,81 3568,81

990,00 990,00 990,00 990,00 998,25

1983,34

593,81 593,81 593,81

1,00 1,00 1,00 1,00 1,21
0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

stav k 1.1.2006  1.5.2006   31.12.2007  31.12.2008  31.12.2009  31.12.2010  31.12.2011  31.12.2012  31.12.2013

Kč s DPH Vývoj cen zřízení pevné linky společnosti Telefónica 

pevná linka pevná linka se závazkem minimální doby užívání

Pozn.: Společnost Telefónica od konce roku 2011 rozpouští cenu za zřízení pevné linky do základní ceny jed-
notlivých tarifů. Samostatná cena za zřízení pevné linky je uplatňována pouze u dočasné přípojky (zřízenou 
max. na šest měsíců).

329

403,41 403,41 403,41 403,41 406,8 406,8 406,8 410

199

236,81 236,81 236,81 236,81 238,8 238,8 238,8 241

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

stav k 1.1.2006  1.5.2006  31.12.2007 39813 40178 31.12..2010 31.12..2011 31.12..2012 31.12..2013

Kč s DPH
Vývoj cen za používání pevné linky 

pro bytové účely společnosti Telefónica 

pevná linka (bez
Mini)

pevná linka s MINI
(bez příplatků)



26

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Z hlediska porovnání místních a dálkových hovorů v roce 2013 z pevných linek na pevné 
linky podle nabídek jednotlivých významných operátorů, jak ukazuje následující graf, je zřejmé, 
že pro uživatele jsou na trhu dostupné alternativní konkurenční cenové nabídky.

0,00 0,20 0,40 0,60 0,80 1,00 1,20 1,40 1,60 1,80

dálkové  mimo špičku

dálkové špička

místní mimo špičku

místní špička

Kč s DPH

Místní a dálkové hovory k 31. 12. 2013 pevné linky bytové – cena za 1 minutu 

T-Mobile -pevná
(Premium)

Air Telecom
(Domácí linka Standard)

Telefónica
(O2 Standard)

UPC
(Volám pevná)

Pozn.: V  grafu jsou znázorněny standardní ceny za  minutu volání, nejsou tedy znázorněny průměrné ceny 
po zohlednění volných minut, bezplatného volání v rámci sítě operátora, ani tarifikace. Společnosti T-Mobile 
a Air Telecom uplatňují jednotný tarif, který nerozlišuje ceny volání ve špičce a mimo špičku.

1.4 Vývoj cen u vybraných velkoobchodních služeb 

V průběhu roku 2013 se ČTÚ rovněž zaměřil na sledování úrovně cen vybraných velko-
obchodních služeb s cílem prověřit podmínky pro nabídky alternativních poskytovatelů služeb 
na maloobchodním trhu pro koncové uživatele.

1.4.1 Velkoobchodní trh zpřístupnění účastnického vedení

ČTÚ v průběhu roku 2013 prověřil, zda dříve stanovené maximální regulované ceny jsou 
nákladově orientovány s ohledem na výsledky oddělené evidence nákladů a výnosů společnosti 
Telefónica v předchozím období. K tomu poprvé využil nový nákladový model dokončený v sa-
mém závěru roku 20124). Nákladový model je za založený na metodice dlouhodobých přírůst-
kových nákladů, navýšených o adekvátní část společných nákladů (model LRIC+).

Novým rozhodnutím z června 2013 následně ČTÚ snížil maximální úroveň měsíčních 
cen za  služby plného zpřístupnění ze 197 Kč na  179 Kč a  u  sdíleného zpřístupnění z  39 Kč 
na 30 Kč.

Vývoj cen u  dvou základních velkoobchodních služeb, tj. jednorázové ceny za  zřízení 
a měsíční ceny zpřístupnění účastnického kovového vedení ilustrují následující grafy.

4)  Model je zveřejněn na webových stránkách ČTÚ [ke stažení: http://www.ctu.cz/cs/download/oop/
oop_04/vosp_02-2013.zip].

http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/vosp_02-2013.zip
http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/vosp_02-2013.zip


27

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

4616

2323
2068

1223 1151
1287

1120

4705

2437
2272

970 986 967
1222

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Do 05 / 2006 Do 06 / 2008 Do 12 / 2008 Do 12 / 2010 Do 07 / 2012 Do 07 / 2013 Od 07 / 2013 - do 12
/ 2013

v 
 K

č 
 b

ez
  D

P
H

Vývoj jednorázových cen pro služby zřízení plného a sdíleného zpřístupnění 
účastnického kovového vedení

Jednorázová cena PPV Jednorázová cena SPV

Pozn.: PPV – plný přístup k vedení, SPV – sdílení přístup k vedení

403

360

262
242

197
179

158

92

53
41 39 30

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Do 05 / 2006 Do 06 / 2008 Do 12 / 2010 Do 07 / 2012 Do 07 / 2013 Od 07 / 2013 - do 12
/ 2013

v 
Kč

  b
ez

  D
PH

Vývoj měsíčních cen pro služby pronájmu plného a sdíleného zpřístupnění 
účastnického kovového vedení

Měsíční PPV Měsíční SPV

Pozn.: PPV – plný přístup k vedení, SPV – sdílení přístup k vedení



28

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

1.4.2 Velkoobchodní širokopásmový přístup k síti internet

I v roce 2013 pokračoval dlouhodobý trend poklesu cen služeb z velkoobchodní nabídky 
přístupu k  internetu společnosti Telefónica. Stručné cenové porovnání některých vybraných 
služeb z  velkoobchodní nabídky na  konci a  začátku roku 2013 ukazují následující dva grafy. 
První je pro služby „dressed“ xDSL5), druhý pak pro „naked“ xDSL6). 

168

128

154

120

283

228

168

128

283

228

0

50

100

150

200

250

300

1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013

ADSL ADSL VDSL VDSL ADSL ADSL VDSL VDSL VDSL VDSL

8 Mbit/s 16 Mbit/s 20 Mbit/s 40 Mbit/s

v 
 K

č 
 b

ez
  D

PH

Velkoobchodní ceny xDSL využívané souběžně s přístupem 
k veřejné telefonní síti

295

255
281

247

410

355

295

255

410

355

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013 1.1.2013 31.12.2013

ADSL ADSL VDSL VDSL ADSL ADSL VDSL VDSL VDSL VDSL

8 Mbit/s 16 Mbit/s 20 Mbit/s 40 Mbit/s

v 
 K

č 
 b

ez
  D

PH

Velkoobchodní ceny xDSL využívané bez přístupu k veřejné telefonní  síti

5)  Tj. služby, které jsou dostupné pouze při současném placení ceny za přístup k veřejné telefonní síti a je 
aktivní „klasická“ veřejně dostupná telefonní služba.
6)  Tj služby, u nichž už není třeba dále platit i samostatnou cenu za přístup k veřejné telefonní síti a není 
aktivní „klasická“ veřejně dostupná telefonní služba.



29

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

1.4.3 Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných 
mobilních telefonních sítích

V průběhu roku 2013 došlo k poklesu maximální regulované minutové ceny za ukončení volání 
v mobilních sítích třech regulovaných subjektů (Telefónica, T-Mobile a Vodafone) hned dvakrát. Nej-
prve k 1. dubnu 2013 klesla maximální cena z 0,55 Kč/min. na 0,41 Kč/min. (pro stávající smluvní vzta-
hy, pro nové smluvní vztahy již v lednu 2013) a následně k 1. červenci 2013 klesla cena až na 0,27 Kč/
min. (pro nové i  stávající smluvní vztahy). Tuto cenu (0,27 Kč/min.) ČTÚ stanovil prostřednictvím 
metodiky čistého (tzv. „pure“) LRIC7) v souladu s Doporučením Komise ze dne 7. května 2009 o regu-
laci sazeb za ukončení volání v pevných a mobilních sítích v EU. Vývoj regulovaných cen za terminaci 
od roku 2006 znázorňuje následující graf.

2,99

2,65

2,31

1,96

1,66

1,37

1,08

0,55
0,41

0,27

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

5/2006 1/2009 7/2009 1/2010 7/2010 1/2011 7/2011 7/2012 1/2013 7/2013

v 
Kč

/m
in

. (
be

z D
PH

)

Vývoj cen za terminaci ve veřejných mobilních telefonních sítích v Kč za 
minutu v České republice

7) nákladový model „pure“ LRIC [ke stažení: http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/model_lric_ter-
minace_v_mobilni_siti.zip] pro ukončení volání v mobilní síti, který Úřad použil pro stanovení maximální 
výše ceny podle tohoto rozhodnutí, je zveřejněn na internetových stránkách Úřadu, včetně detailní metodiky 
LRIC [ke stažení: http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/metodika_mobil.pdf ] pro službu ukončení 
volání ve  veřejných mobilních sítích a  včetně uživatelského manuálu a popisu funkčnosti matematického 
modelu pro výpočet ceny služby ukončení volání ve veřejných mobilních sítích

http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/model_lric_terminace_v_mobilni_siti.zip
http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/model_lric_terminace_v_mobilni_siti.zip
http://www.ctu.cz/cs/download/oop/oop_04/metodika_mobil.pdf


30

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

V následujícím grafu mezinárodního srovnání cen za ukončení volání se cena uvedená 
v  eurocentech/min. pro Českou republiku pohybuje pod průměrem v  porovnání s  ostatními 
zeměmi EU.

0,
80 0,
98

1,
00

1,
02

1,
04

1,
04

1,
05

1,
05

1,
07

1,
09

1,
09 1,
18

1,
18 1,
27

1,
27

1,
29 1,

57 1,
73 1,
85 1,
97 2,
01 2,
07 2,

39
2,

40 2,
54

2,
56 2,

80 3,
07 3,
18 3,
24

4,
28

5,
71 5,
89

8,
55

2,21

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

FR IT U
K PL IE LT CZ SE D
K TR ES BG BE EL PT EE LV CY D
E

N
O AT M
T

H
U N
L IS H
R FI RO SK SI RS

FY
RO

M CH LU

er
ur

oc
en

t/
m

in
.

Mezinárodní srovnání cen za terminaci ve veřejných mobilních 
telefoních sítích v eurocentech/min.

červenec 2013 EU průměr (jednoduchý)

Zdroj: Termination Rates Benchmark Snapshot (as of July 2013), BEREC, BoR (13) 178

1.5 Plnění nařízení o mezinárodním roamingu 

ČTÚ vykonává v souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 531/2012 
ze dne 13. června 2012 (dále též „Nařízení“) sledování a dohled nad dodržováním tohoto naří-
zení a sleduje vývoj8) velkoobchodních a maloobchodních cen za poskytování hlasových a da-
tových služeb včetně SMS roamingovým zákazníkům. Nařízení plynule navazuje na předchozí 
regulaci roamingu (Nařízení o roamingu č. 717 z roku 2007 a č. 544 z roku 2009), a to od 1. 
července 2012. Nařízení bude účinné do 30. června 2022. 

Na  základě Nařízení došlo od  1. července 2013 ke  snížení velkoobchodních i  malo-
obchodních cenových stropů tak, jak je uvedeno v  následujících dvou tabulkách. Všichni tři 
největší mobilní operátoři uplatňují ceny v souladu s Nařízením, jak je patrné z níže uvedených 
dat. ČTÚ v  průběhu roku 2013 kontroloval rovněž plnění Nařízení u  vznikajících a  na  trh 
mobilních služeb vstupujících virtuálních operátorů, přičemž v několika případech shledal po-
rušení tohoto Nařízení (překročení cenových stropů). Všichni dotčení operátoři po vyzvání své 
regulované nabídky neprodleně upravili podle aktuálně platných požadavků.

8)  Podrobně se ČTÚ zabýval vývojem regulovaných roamingových cen v měsíční monitorovací zprávě č. 
6/2013 za červen 2013 [ke stažení: http://www.ctu.cz/cs/download/monitorovaci_zpravy/monitorovaci_
zprava_06-2013_cerven.pdf ]

http://www.ctu.cz/cs/download/monitorovaci_zpravy/monitorovaci_zprava_06-2013_cerven.pdf
http://www.ctu.cz/cs/download/monitorovaci_zpravy/monitorovaci_zprava_06-2013_cerven.pdf


31

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Cenové limity za maloobchodní roamingové služby 

v Kč/min. bez 
DPH

od 1. 7. 2012 od 1. 7. 2013
Odchozí 

volání
Příchozí 

volání SMS data Odchozí 
volání

Příchozí 
volání SMS data

Regulované ma-
ximální ceny 7,20 1,99 2,23 17,38 6,17 1,80 2,06 11,58

Vodafone 7,20 1,98 2,23 17,37 6,17 1,79 2,06 11,57
T-mobile 7,17 1,98 2,23 17,37 6,17 1,80 2,05 11,57

Telefónica 7,16 1,92 2,17 16,67 6,16 1,78 2,02 11,57

1.6 Výběrové řízení (Aukce) na kmitočty 800, 1 800 a 2 600 MHz 

Výběrová řízení (Aukce) na udělení přídělů kmitočtů v pásmech 800, 1800 a 2600 MHz 
byla v  roce 2013 jednou z  nejvýznamnějších aktivit, kterým se Úřad na  trhu elektronických 
komunikací věnoval. Záměrem ČTÚ bylo v  jejich rámci nabídnout zájemcům ucelenou sadu 
kmitočtů pro výstavbu nových moderních mobilních sítí 4. generace, využívajících LTE tech-
nologii, a podpořit tak zvýšení dostupnosti vysokorychlostních mobilních služeb přístupu k in-
ternetu i ve venkovských oblastech. Úřad současně stanovil podmínky ve prospěch prohloubení 
konkurence na  mobilním trhu a  to včetně případného příchodu nového síťového mobilního 
operátora. ČTÚ v úvodu roku pokračoval ve výběrovém řízení, které bylo zahájeno v roce 2012. 
Po jeho zastavení (viz níže) připravil a v druhé polovině roku 2013 provedl druhé (opakované) 
výběrové řízení.

1.6.1 Zrušení výběrového řízení (Aukce 2012)

Dne 8. března 2013 tehdejší předseda Rady ČTÚ rozhodl o zrušení výběrového řízení, 
které bylo zahájeno v červenci 2012 (dále jen „Aukce 2012“). Důvodem bylo dosažení mimo-
řádně vysoké úrovně souhrnné výše nabídkových cen (na úrovni 20 mld. Kč), při přetrvávající 
plné aktivitě všech účastníků Aukce 2012, tj. společností Telefónica, T-Mobile, Vodafone a PPF 
Mobile Services, a.s. 

Dosažená výše cen především v pásmech 800 MHz a 1800 MHz, která jsou klíčová pro 
rozvoj a potřebnou kapacitu nových mobilních sítí 4. generace dosáhla v přepočtu na obyvatele 
a 1 MHz spektra mimořádně vysoké hodnoty i ve srovnání s cenami z tehdy již dokončených 
aukcí v jiných evropských zemích.

1.6.2 Nové výběrové řízení (Aukce 2013)

Bezprostředně po ukončení Aukce 2012 zahájil ČTÚ s poradci přípravu podmínek pro 
nové výběrové řízení (dále jen „Aukce 2013“). Vzhledem k významu Aukce 2013 pro celý trh 
elektronických komunikací, informoval ČTÚ v průběhu přípravy jejích podmínek jak resortní 
MPO, tak i vládu České republiky.

Dne 8. dubna 2012 ČTÚ zveřejnil návrh úplného textu Vyhlášení výběrového řízení 
k veřejné konzultaci. Součástí zveřejněného návrhu byl i Aukční řád, stanovené podmínky pro 
pokrytí obyvatel a území a postup pro řešení případů rušení příjmu zemského televizního vy-
sílání. ČTÚ na základě obdržených požadavků v průběhu veřejné konzultace prodloužil lhůtu 



32

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

pro podání připomínek ke zveřejněným materiálům do 22. května 2013, především z důvodu 
zajištění dostatečného prostoru pro uplatnění připomínek všech potenciálních účastníků aukce. 
Ve stanovené lhůtě uplatnilo své připomínky celkem 19 subjektů. ČTÚ ve spolupráci s porad-
cem pro přípravu podmínek výběrového řízení, společností Grant Thornton Advisory, následně 
připravil vypořádání všech obdržených připomínek.

Výběrové řízení ČTÚ vyhlásil dne 15. srpna 2013. Ve stanovené lhůtě do 30. září 2013 
ČTÚ obdržel celkem žádostí od následujících společností:

a) T-Mobile,
b) Telefónica,
c) Vodafone,
d) Revolution Mobile a.s., 
e) SAZKA Telecommunications a.s.

Po  provedení školení ve  využití elektronického aukčního systému (dále jen „EAS“) 
účastníci mohli absolvovat dvě zkušební aukce. Vlastní aukční fáze byla zahájena 11. listopadu 
2013. a ukončena byla dne 19. listopadu 2013. Vítězi se staly společnosti T-Mobile, Telefónica 
a Vodafone. Každý z úspěšných účastníků získal úsek o velikosti 2 × 10 MHz v pásmu 800 MHz 
a 2 × 20 MHz v párové části pásma 2600 MHz a příděly v rozsahu 2 × 2 MHz až 2 × 4 MHz 
v  pásmu 1800 MHz. V  rámci Aukční fáze byla dosažena celková cena za  rádiové spektrum 
8 529,5 mil. Kč. Po ukončení Aukční fáze ČTÚ přistoupil k rozdělení kmitočtů. Úspěšní ucha-
zeči dne 19. prosince 2013 předložili společnou dohodu o rozdělení jimi získaných kmitočto-
vých úseků, kterou ČTÚ akceptoval.

Na  základě výsledků Aukce 2013 ČTÚ v  únoru 2014 udělil vítězným společnostem 
příděly rádiových kmitočtů. ČTÚ očekává, že k  významnému rozvoji  nových sítí dojde již 
v průběhu roku 2014. Závazky plnění rozvojových kritérií, které všichni účastníci Aukce 2013 
převzali, zajistí plné pokrytí území ČR službami vysokorychlostního mobilního internetu nej-
později do sedmi let.

Některé z nabízených bloků kmitočtů (bloky B1, C-9, C-10, D-1 až D-9) v pásmech 
1800 MHz a 2600 MHz přitom zůstaly v rámci aukce nerozděleny a ČTÚ nyní zvažuje způsob 
jejich dalšího prodeje. 

2. Přenositelnost telefonních čísel 
Dne 1. září 2013 nabylo účinnosti opatření obecné povahy č. OOP/10/10.2012-12, kte-

rým ČTÚ nově upravil podmínky pro realizaci přenositelnosti telefonních čísel. 

Nejvýznamnější změnou je sjednocení a zkrácení lhůty pro přenesení telefonního čísla 
na čtyři pracovní dny, a to shodně v pevných i mobilních sítích. Doba přerušení služby na pře-
nášeném telefonním čísle nesmí přesáhnout šest hodin. Významnou úpravou je možnost účast-
níka požádat o změnu poskytovatele služby až do konce trvání dosavadního smluvního vztahu, 
tedy i během případné výpovědní lhůty. Podmínkou pro přenesení telefonního čísla je ukončení 
poskytování služby na přenášeném telefonním čísle.

ČTÚ jako pozitivní hodnotí zjištění, že se uvedené změny výrazně negativně neodrazily 
v počtu stížností na přenesení telefonních čísel.



33

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Přenositelnost v mobilních sítích

Od zavedení přenositelnosti telefonního čísla v mobilních sítích (rok 2006) bylo do roku 
2013 přeneseno celkem 2 185 216 čísel. V roce 2013 se podle údajů CNPAC (provozovatelé 
systému pro přenášení čísel) počet přenesených čísel do vlastní sítě z jiných mobilních sítí me-
ziročně zvýšil přibližně o 40 % na 495 000 čísel. Toto navýšení počtu přenesených telefonních 
čísel je z  velké části důsledkem velkého nárůstu počtu tzv. virtuálních operátorů v  roce 2013 
a nabídek tzv. neomezeného volání síťových operátorů.

Trend využívání služby přenesení mobilních čísel v  letech 2009 až 2013 dokumentuje 
následující graf. 

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2 008 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013

Počet portací účastnických čísel - mobilní síť

Mezi operátory na mobilní trhu byly od počátku roku uplatňovány nové velkoobchodní 
ceny za přenesení čísla v  reakci na závěry kontroly, kterou v závěru roku 2012 dokončil u  tří 
největších mobilních operátorů, konkrétně společností Telefónica, T-Mobile a Vodafone. 

Úroveň velkoobchodních cen se v  roce 2013 pohybovala na úrovni 217 Kč až 220 Kč. 
Mobilní operátoři ani v roce 2013 nepožadovali za přenesení čísla do jejich sítě od účastníků 
žádné maloobchodní platby nebo v případě společnosti Vodafone pouze 1,20 Kč včetně DPH.



34

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Přenositelnost v pevných sítích 

Počet portací (přenesení) účastnických čísel (číselných řad) v pevných sítích v roce 2013 
meziročně klesl o téměř 35 % na 36 357 portací účastnických čísel – v roce 2012 bylo uskuteč-
něno rekordních 55 803 portací účastnických čísel (číselných řad). 

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2 008 2 009 2 010 2 011 2 012 2 013

Počet portací účastnických čísel - pevná síť

Pozn.: Portace je přenesení samostatného čísla nebo celé číselné řady (např. pokud je přenesená řada 1 000 čí-
sel, jedná se o jednu portaci); 

Zdroj: RNPDB.

Největší operátor pevných sítí společnost Telefónica uplatňovala za přenesení telefon-
ních čísel ze své sítě na  velkoobchodní úrovni cenu ve  výši 379 Kč. Od  koncových uživatelů 
společnost Telefónica neuplatňovala žádnou platbu za  přenesení pevného čísla. Ostatní ope-
rátoři často odvozují maloobchodní ceny od velkoobchodních cen, neboť přejímající operátoři 
mohou koncovému účastníkovi přeúčtovat velkoobchodní ceny včetně vlastních nákladů spoje-
ných s přenositelností čísla. 

3. Hodnocení trhu poštovních služeb 
Rok 2013 byl prvním rokem plně liberalizovaného poštovního trhu. Dnem 1. ledna 

2013 nabyla účinnosti novela zákona č. 221/2012 Sb. která jednak zrušila monopol České pošty, 
s.p. (dále jen „Česká pošta“) na dodávání písemností do hmotnosti 50 g za cenu nižší než 18 Kč, 
a současně otevřela tento segment trhu alternativním poštovním provozovatelům.

V této souvislosti novela ZPS stanovila nově působnost ČTÚ pro vedení evidence pod-
nikatelů v oblasti poštovních služeb, když dosud byl aplikován pouze režim oznámení u živ-
nostenského úřadu. Dosud tak neexistoval přehled o  počtu podnikatelů na  poštovním trhu. 
V průběhu roku 2013 oznámilo u ČTÚ podnikání na trhu poštovních služeb 16 podnikatelů, 



35

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

z nichž ale dva reálně poštovní služby nenabízeli a svou činnost následně ukončili. Vývoj kon-
kurenčního prostředí, jež se prozatím nerozvinulo tak, jako v oblasti elektronických komunikací, 
se projevil zejména v oblasti základní služby dodávání poštovních zásilek s hmotností do 2 kg. 
Tuto službu v  současné době nabízí všech 14 aktivních provozovatelů poskytujících poštovní 
služby, ne všichni ovšem nabízejí tuto službu na celém území České republiky. 

Vývoj poštovního trhu byl i v roce 2013 ovlivněn i nabídkou nepoštovních služeb, jejichž 
charakter je obdobný některé z poštovních služeb. Z pohledu zákazníků jsou určitou náhradou 
zejména pro základní službu dodání poštovního balíku některé služby zasílatelské, kurýrní či 
přepravní. ČTÚ některé z těchto služeb nabízených subjekty nepůsobícími na trhu poštovních 
služeb ovšem považuje v souladu se ZPS za služby poštovní a z toho důvodu vyzval dané pod-
nikatelské subjekty, aby podaly oznámení podnikání v oblasti poštovních služeb.

Pro účely kontroly nákladovosti jednotlivých základních služeb byl vytvořen nákladový 
model poštovní sítě. Model je založen na principu bottom-up modelování dlouhodobých prů-
měrných přírůstkových nákladů vynaložených efektivním poskytovatelem základních služeb, 
tj. takovým poskytovatelem, který by teoreticky dokázal poskytovat základní služby na celém 
území státu s nejnižšími náklady. Model bere v úvahu geografická specifika České republiky 
a rozsah povinnosti dané poskytovateli základních služeb zákonem o poštovních službách a dal-
šími souvisejícími právními předpisy. Je založen na principu Scorched node, tj. primárně vychází 
z architektury poštovní sítě České pošty, kterou optimalizuje tak, že zachovává současné roz-
ložení prvků a uzlů a tyto dimenzuje z pohledu jejich kapacity tak, aby byly schopny obsloužit 
současnou poptávku po základních službách.

Český telekomunikační úřad vydal v řízení vedeném s Českou poštou dne 13. 12. 2013 
rozhodnutí, ve kterém schvaluje pravidla, podle nichž budou náklady společné pro více činností 
držitele poštovní licence přiřazovány jednotlivým základním službám. Toto rozhodnutí, které 
je účinné od 1. 1. 2014, bylo vydáno v návaznosti na novelu ZPS č. 221/2012 Sb. Česká pošta 
jakožto držitel poštovní licence, je povinna vést podle § 33a ZPS oddělenou evidenci nákladů 
a výnosů spojených s poskytováním jednotlivých základních služeb, které jsou obsaženy v  její 
poštovní licenci, a ostatních služeb tak, aby byly zajištěny podklady pro výpočet čistých nákladů 
pro jednotlivé základní služby, pro případnou regulaci cen základních služeb a  pro prokázá-
ní skutečnosti, že nedochází ke křížovému financování mezi základními službami, a ostatními 
službami. Tato oddělená evidence musí respektovat pravidla stanovená vyhláškou č. 465/2012 
Sb., o způsobu vedení oddělené evidence nákladů a výnosů držitele poštovní licence. 

3.1 Vývoj základních služeb v roce 2013

Povinnost poskytování souboru služeb označovaných jako tzv. „základní poštovní služ-
by“ má pouze určený držitel poštovní licence. Pro období 2013 – 2017 je ze zákona o poštov-
ních službách držitelem poštovní licence Česká pošta, které ČTÚ v počátku roku 2013 udělil 
poštovní licenci. Ostatní podnikatelské subjekty na trhu poštovních služeb mohou také v rámci 
své nabídky poskytovat základní poštovní služby. Jedinou výjimkou je služba dodání peněžní 
částky poštovním poukazem, tuto službu může v souladu s § 20 ZPS poskytovat pouze držitel 
poštovní licence. 

Situaci v  zajištění poskytování základních služeb ze strany České pošty dokumentuje 
následující srovnání období před liberalizací poštovního trhu ve srovnání s rokem 2013. ZPS 
zavedl v § 3 nové označení jednotlivých základních služeb, které je mírně odlišné od předchá-



36

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

zejícího. Stávající základní služby (služba dodání poštovních zásilek do 2 kg a  služba dodání 
poštovních balíků do 10 kg) byly do konce roku 2012 poskytovány pod obchodním názvem oby-
čejná zásilka. Následující tabulka tak pro přehlednost obsahuje nejen nově používané označení 
základních služeb, ale i názvy používané do konce roku 2012.

Je zřejmé, že objem přepravovaných zásilek má trvale klesající trend. Tento negativní vývoj 
je především výsledkem prohlubující se substituce poštovních služeb za jejich alternativy, například 
za služby kurýrní nebo přepravní, či zvyšující se míru využívání služeb elektronických komunikací.

Základní služby poskytnuté Českou poštou (v tisících ks) (2009-2013)

Ukazatel 2009 2010 2011 2012 2013
Počet přepravených poštovních zásilek do 2 kg 
(obyčejných zásilek) 511 254 515 434 472 366 406 599

428 314

Počet přepravených poštovních balíků do 10 
kg (obyčejných zásilek) 1 521

Počet přepravených doporučených zásilek 110 001 101 641 84 036 88 418 82 972
Počet přepravených cenných zásilek (balíků) 11 339 10 141 8 381 6 988 5 395
Počet přijatých poštovních poukázek 92 587 73 503 65 426 59 722 71 150

Zdroj: Česká pošta

3.2 Vývoj cen základních poštovních služeb v roce 2013

Regulace cen vnitrostátních poštovních služeb byla do konce roku 2012 v kompetenci 
Ministerstva financí ČR. Ceny byly stanoveny jako věcně usměrňované s tím, že u některých 
služeb byly stanoveny nejvýše přípustné částky. 

Od 1. srpna 2013 Česká pošta zvýšila ceny některých základních vnitrostátních poštov-
ních služeb a  základních mezinárodních poštovních služeb. Novela ZPS (zákon č.  221/2012 
Sb.) stanovila pro držitele poštovní licence tj. Českou poštu povinnost poskytovat základní poš-
tovní služby za nákladově orientované ceny. Současně platí princip cenové dostupnosti základ-
ních služeb. ČTÚ proto prověřil nové ceny, a to i na dostupnost z hlediska vývoje spotřebitel-
ských cen, inflace a průměrné mzdy. Závěry hodnocení neindikovaly potřebu uplatnění regulace 
cen v roce 2013, neboť ČTÚ neshledal cenovou nedostupnost základních služeb.

Vývoj cen vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2008–2013 ukazuje níže 
uvedená tabulka a graf.

Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2008–2013 [Kč/ks]

Služba 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Obyčejná zásilka do 50 g 10 10 10 10 10 13*)

Doporučená zásilka do 50 g 26 26 26 26 26 29*)

Obyčejná zásilka do 2 kg 38 43 43 52†) 52 52
Cenný balík do 2 kg 51 58 58 73‡) 73 73
Dodejka 6 6 10¡) 10 10 10
Dodání do vlastních rukou 6 6 6 8†) 8 8



37

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

0

10

20

30

40

50

60

70

80

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Kč
/k

s
s 

DP
H

Ceny vybraných vnitrostátních základních služeb v období 2007–2013

Obyčejná zásilka do 50 g Doporučená zásilka do 50 g Obyčejná zásilka do 2 kg

Cenný balík do 2 kg Dodejka Dodání do vlastních rukou

Česká pošta však při provedení výše uvedených úprav cen porušila svou zákonnou po-
vinnost oznámit ČTÚ podle § 33 odst. 9 ZPS zvýšení cen základních služeb alespoň 90 dnů 
předem. ČTÚ jí proto v následném řízení uložil pokutu ve výši 1 500 000 Kč (rozhodnutí nena-
bylo do konce roku 2013 právní moci).

4. Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové 
vysílání 
Televizní vysílání 

Zemské digitální televizní vysílání pokrývá v současné době více jak 95 % obyvatelstva 
celoplošnými programy a rychle se zvyšuje i pokrytí regionálním vysíláním. Podstatně se rozší-
řila nabídka na šíření televizního vysílání pro poskytovatele obsahu a programová nabídka pro 
koncové uživatele. Celková kapacita multiplexů v současné době pokrývá poptávku poskytova-
telů obsahu po celoplošném vysílání a dává i určitou možnost pro přechod mezi jednotlivými 
multiplexy. 

Držiteli kmitočtového přídělu pro zemské digitální televizní vysílání jsou provozovatelé 
digitálních multiplexů (MUX) Česká televize (MUX1) a dále společnosti České Radiokomu-
nikace a.s. (MUX2), Czech Digital Group, a.s. (MUX3) a Digital Broadcasting s.r.o. (MUX4). 
Společnost České Radiokomunikace a.s. vlastní a provozuje značnou část vysílačů pro zemské 
digitální televizní vysílání. Zabezpečuje celoplošné šíření signálů prvního, druhého a  třetího 
multiplexu a má tak značný podíl na šíření zemského televizního vysílání. Vysílací infrastruktu-
ru pro šíření čtvrtého multiplexu vlastní a provozuje společnost Digital Broadcasting s.r.o. ČTÚ 

*) ke změně ceny došlo k 1.8.2013

†) ke změně ceny došlo k 1. 10.2011

‡) ke změně ceny došlo k 1. 10.2011.  V období od 1.1.2011 do 30.9.2011 cena 68 Kč.

¡) ke změně ceny došlo k 1.7.2010



38

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

situaci na  trhu digitálního TV vysílání v  roce 2013 hodnotil z pohledu existence důvodů pro 
případné uplatnění ex-ante regulace. Vzhledem k rozvoji sítě společnosti Digital Broadcasting 
a existenci alternativních platforem pro šíření digitálního TV vysílání (CATV, satelit, IPTV), 
neshledal důvody pro uplatnění regulace.

Vedle celoplošných vysílacích sítí dochází k  intenzivnímu rozvoji regionálního zem-
ského digitálního televizního vysílání prostřednictvím regionálních multiplexů, které jsou ší-
řeny na  kmitočtech, přidělovaných Úřadem na  základě individuálního oprávnění k  využívání 
kmitočtů pro vysílače s pokrytím na příslušný region. Na regionální úrovni byly ke konci roku 
2013 přiděleny kmitočty pro 15 regionálních vysílacích sítí, které se nacházejí na různém stupni 
realizace.

Digitalizace zemského televizního vysílání umožnila zvýšit kvalitu přenosu televizního 
vysílání a podstatně rozšířit kapacitu vysílacích sítí. V současné době je v digitálních sítích šíře-
no 26 celoplošných programů, z toho pět programů je šířeno v regionálních sítích v HD verzi. 

Vysílací síť 1 (veřejnoprávní multiplex)

Provozovatelem multiplexu a operátorem vysílací sítě je Česká televize, která zajišťuje 
televizní vysílání veřejné služby podle Zákona č. 483/1991 Sb. o České televizi, ve znění pozděj-
ších předpisů. Na provoz vysílací infrastruktury a poskytování služby šíření vysílání má uzavřené 
smlouvy se společností České Radiokomunikace a.s. 

Ve vysílací síti 1 jsou šířeny čtyři celoplošné programy České televize a sedm programů 
Českého rozhlasu. Současné pokrytí je 99,9 % obyvatelstva. Kapacita sítě je zcela zaplněna.

Vysílací síť 2

Provozovatelem multiplexu a operátorem vysílací sítě je společnost České Radiokomu-
nikace, a.s. Ve vysílací síti 2 je v současné době šířeno pět celoplošných programů komerčních 
televizí (TV Nova, TV Prima, TV Barrandov). Současné pokrytí je 99,8 % obyvatelstva. Kapa-
cita sítě je zcela zaplněna.

Vysílací síť 3

Provozovatelem multiplexu a operátorem vysílací sítě je společnost Czech Digital Group, 
a.s. (CDG), ve které má 100% podíl společnost České Radiokomunikace, a.s. Ve vysílací síti 3 
je v  současné době šířeno sedm celoplošných programů komerčních televizí a  jeden program 
komerčního rádia, dále pět programů regionálních televizí s  regionálním pokrytím. Současné 
pokrytí je 97,6 % obyvatelstva. V síti je v současné době k dispozici volná kapacita pro 1–2 ce-
loplošné programy (minimální volný datový tok 4,8 Mb/s).

Vysílací síť 4

Provozovatelem multiplexu a operátorem vysílací sítě je společnost Digital Broadcas-
ting s.r.o. Ve vysílací síti 4 je v současné době šířeno sedm celoplošných programů komerčních 
televizí a 1 program regionální televize s regionálním pokrytím. Současné pokrytí je 95 % oby-
vatelstva. Kapacita sítě je zcela zaplněna. 

Regionální vysílací sítě

K podstatnému rozvoji došlo i v rámci regionálních vysílacích sítí, pro něž byly rádiové 
kmitočty uvolněny v souladu s příslušnou změnou Plánu využití kmitočtového spektra na ome-
zené časové období do konce roku 2017. 



39

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Aktuální přehled regionálních vysílacích sítí a rozsah pokrytí obyvatel televizním vysí-
láním v nich šířeným je uveden v následující tabulce.

Regionální síť Rozsah 
pokrytí Pokrývaná oblast

Reg 1 19,5 % Regionální vysílání v Čechách

Reg 2 5,3 % Regionální vysílání – Moravskoslezský kraj

Reg 3 1,7 % Vysílače Jablonec n. N. 46 a Liberec Hanychov 32

Reg 4 16 % Regionální vysílání Praha 46

Reg 5 0,2 % Vysílač Svitavy Říční 35

Reg 6 4,2 % Vysílač Praha Butovice 21

Reg 7 85,2 % Regionální vysílání v České republice

Reg 8 37,8 % Regionální vysílání v České republice

Reg 9 0,7 % Vysílač Most Široký vrch 54

Reg 10 0,5 % Vysílače Hanušovice škola 48, Jeseník Zlatý chlum 41, Loket 53, Pec 
p. Sn. 51, Pelechov 51, Prachatice vodárna 37

Reg 11 0,6 % Vysílač Jihlava Hosov 57

Reg 12 15,9 % Vysílač Praha město 47

Reg 13 15,3 % Vysílače Praha Olšanská 56, Brno 37

Reg 14 0,4 % Vysílač J. Hradec Políkno 54

Reg 15 0,1 % Vysílač Adamov 32

Další podrobnosti o stavu zemského televizního a rozhlasového digitálního vysílání je 
možné nalézt na  webových stránkách http://dtv.ctu.cz/. V  této souvislosti je třeba uvést, že 
výsledky výpočtu rozsahu pokrytí obyvatel České republiky příslušným digitálním vysíláním 
uvedené na této stránce vychází výhradně z technických parametrů obsažených ve vydaných in-
dividuálních oprávnění. Držitel individuálního oprávnění je povinen nejpozději do šesti měsíců 
od jeho vydání zahájit využívání přiděleného rádiového kmitočtu. Pokud tedy nebyl s ohledem 
na termín vydání individuálních oprávnění provoz vysílačů ještě zahájen nebo jsou jeho tech-
nické parametry odlišné, nemusí výsledky výpočtu odpovídat reálným možnostem příjmu. Vý-
počet je ovlivněn rovněž skutečností, že nezahrnuje zástavbu, což může být zejména v oblastech 
s hustou či výškovou zástavbou rovněž důvodem nepřesnosti. 

Aktualizaci informací o rozsahu pokrytí digitálním vysíláním uvedených na webových 
stránkách provádí ČTÚ v závislosti na vydávání dalších individuálních oprávnění. I z  tohoto 
důvodu mohou být výsledky výpočtu v určitém období a v určitých lokalitách odlišné od sku-
tečné situace.

Další výrazný rozvoj vysílacích sítí nelze s ohledem na množství v průběhu roku 2013 
vydaných individuálních oprávnění očekávat, protože veškeré zbývající kmitočtové možnosti 
byly vyčerpány.

http://dtv.ctu.cz/


40

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

V závěru roku 2013 ČTÚ zahájil diskuse s dotčenými subjekty o budoucnosti zemského 
televizního vysílání, respektive možnosti implementace zemského televizního vysílání v systé-
mu DVB-T2, které bylo v uplynulém období v některých lokalitách České republiky provozo-
váno pouze jako experimentální vysílání. Záměrem je připravit společně možný scénář migrace 
na technologicky novější standard DVB-T2. Přechod na DVB-T2 úzce souvisí rovněž s pláno-
vaným uvolněním pásma 700 MHz a jeho budoucím využitím i pro mobilní datové služby.

Rozhlasové vysílání 

Ke  konci roku 2013 bylo v  kmitočtovém pásmu 1  452–1 479,5 MHz (tzv. L pásmo) 
v provozu jedenáct vysílačů pro šíření zemského rozhlasového digitálního vysílání v  systému 
DAB a DAB+. K dalšímu rozvoji této nové rozhlasové služby v L pásmu nedošlo. 

V  návaznosti na  zájem některých dotčených subjektů zpracoval ČTÚ v  průběhu roku 
2013 principy výběrových řízení na udělení práv ke kmitočtům ve III. pásmu pro vysílací sítě pro 
šíření digitálního rozhlasového vysílání v systému DAB+ a zveřejnil je počátkem srpna k veřejné 
konzultaci. Cílem této konzultace bylo získat poznatky o představách dotčených subjektů k zá-
měru ČTÚ vyhlásit tato výběrová řízení. Záměrem ČTÚ je podpořit rozvoj zemského digitální-
ho rozhlasového vysílání a k tomu účelu v roce 2014 připraví a bude konzultovat podmínky pro 
výběrové řízení na příděly ve III. pásmu. V první polovině roku 2013 obdržel ČTÚ desítky žá-
dostí o vydání individuálních oprávnění k využívání rádiových kmitočtů ve III. pásmu. Jednalo se 
o žádosti na přidělení kmitočtových bloků (pro určitá stanoviště vysílačů) zkoordinovaných nad 
rámec Plánu GE06, kterým byla České republice na základě principu rovnoprávného přístupu 
ke spektru vyhrazena příslušná skupinová přidělení rádiových kmitočtů pro DVB-T a T-DAB.

Do konce roku 2013 bylo proto ve III. pásmu uvedeno do provozu deset vysílačů šířících 
signály zemského digitálního rozhlasového vysílání. Další udělování oprávnění na tyto lokální vy-
sílače ČTÚ zastavil změnou části Plánu využití rádiového spektra č. PV-P/21/11.213-6, do doby 
udělení práv k využívání skupinových přidělení rádiových kmitočtů vyplývajících z Plánu GE06.

5. Právní rámec
Právní rámec pro trh sítí a  služeb elektronických komunikací a  trh poštovních služeb 

tvořily v roce 2013 zejména základní právní normy, přijaté v předcházejících letech, a to pře-
devším zákon o elektronických komunikacích a zákon o poštovních službách, včetně předpisů 
vydaných k jejich provedení. Z procesního hlediska byl pro činnost ČTÚ v roce 2013 zásadní 
právní normou správní řád. 

V průběhu roku 2013 byly vydány následující právní předpisy, které měly dopad do obo-
ru elektronických komunikací nebo poštovních služeb. Změny právního rámce přinesly zejména 
zvýšení ochrany uživatelů služeb elektronických komunikací při uzavírání a ukončování smluv 
o poskytování služeb (zákon č. 214/2013 Sb.). 

5.1 Novely zákona o elektronických komunikacích

Zákon č. 214/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 127/2005 Sb., o  elektronických ko-
munikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), 
ve znění pozdějších předpisů 

• účinnost dnem 8. srpna 2013,



41

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

• tímto zákonem se mění ustanovení § 63 ZEK spolu s  příslušnými ustanoveními 
§ 118 (Správní delikty právnických a  podnikajících fyzických osob) a  § 80 ZEK 
za účelem zvýšení ochrany účastníků veřejně dostupných služeb elektronických ko-
munikací a podpory komunikace mezi podnikateli v elektronických komunikacích při 
jednáních o uzavření smlouvy o přístupu nebo propojení.

V případě úpravy § 63 ZEK deklaroval zákonodárce snahu omezit některé v praxi se 
vyskytujícím nevhodné praktiky ze strany poskytovatelů služeb elektronických komunikací vůči 
jejich zákazníkům. Zásadní okruhy, které změna zákona řeší, jsou následující:

1. omezení výše úhrady v případě ukončení smlouvy před uplynutím doby, na kterou byla 
smlouva uzavřena – úhrada nesmí být vyšší než jedna pětina součtu měsíčních paušálů 
zbývajících do konce sjednané doby trvání smlouvy, nebo jedna pětina součtu minimálního 
sjednaného měsíčního plnění zbývajícího do konce sjednané doby trvání smlouvy; výše 
úhrady nákladů spojených s telekomunikačním zařízením není tímto dotčena (§ 63 odst. 
1 písm. p) ZEK),

2. povinnost podnikatele poskytnout dodatečně (bezodkladně po uzavření smlouvy nebo její 
změny) v písemné podobě informace o obsahu smluvního ujednání v případě uzavírání 
smluv o poskytování veřejně dostupné služby elektronických komunikací nebo připojení 
k veřejné komunikační síti nebo jejich změn za použití prostředků komunikace na dálku 
(§ 63 odst. 9 ZEK),

3. v případě smluv uzavřených na dobu určitou povinnost podnikatele informovat účastní-
ka zákonným způsobem a v zákonných lhůtách před uplynutím doby účinnosti smlouvy 
obsahující ujednání o  automatickém prodloužení smlouvy o možnosti a  způsobu jejího 
ukončení (§ 63 odst. 10 ZEK),

4. možnost ukončení smlouvy uzavřené na dobu určitou výpovědí (§ 63 odst. ZEK). 
5. Motivací pro změny provedené v ustanovení § 80 ZEK byla rovněž snaha o zlepšení situ-

ace, zde však na úrovni komunikace mezi podnikateli v elektronických komunikacích při 
jednáních o uzavření smlouvy o přístupu nebo propojení. Za tímto účelem se precizovaly 
jednotlivé kroky procesu a doplnila se povinnost osloveného podnikatele k transparentněj-
šímu jednání, tj. povinnost uvedení konkrétních důvodů, pro které z jeho strany dochází 
k odmítnutí uzavření smlouvy o přístupu nebo propojení.

Zákon č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím rekodi-
fikace soukromého práva 

• účinnost dnem 1. ledna 2014,
• tímto zákonem dochází mimo jiných zákonů ke  změně § 104 ZEK, do kterého se 

touto novelou vkládá nový odstavec 10, který reaguje na  nový občanský zákoník 
(zákon č. 89/2012 Sb.) v  otázce jednoty vlastnictví pozemku a  stavby na pozemku 
umístěné. Podle nové úpravy ZEK síť elektronických komunikací (včetně stožárů, 
nadzemního i podzemního komunikačního vedení a  jejich opěrných a vytyčovacích 
bodů) není součástí pozemku ve smyslu zákona č. 89/2012 Sb. a je podle tohoto záko-
na považována za inženýrskou síť. Podle § 509 zákona č. 89/2012 Sb. inženýrské sítě 
nejsou součástí pozemku. V této souvislosti pak byl z důvodu legislativně technických 
formálně upraven i § 104 odst. 7 ZEK (úprava číslování odkazovaných odstavců).



42

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

5.2 Novela zákona o poštovních službách

Zákon č. 212/2013 Sb., kterým se mění zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách 
a o změně některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů

• účinnost dnem 1. října 2013,
• tímto zákonem se řeší některé věcné a  legislativně technické změny ZPS v  reakci 

na pozměňovací návrhy vzniklé v Senátu při projednávání návrhu zákona č. 221/2012 
Sb. - implementace Směrnice Evropského parlamentu a  Rady 2008/6/ES ze dne 
20. února 2008, kterou se mění směrnice 97/67/ES s  ohledem na  úplné dotvoření 
vnitřního trhu poštovních služeb Společenství (třetí poštovní směrnice).

Věcné změny přijaté zákonem č. 212/2013 Sb. jsou následující:

1. zmocnění k  vydání nařízení vlády za  účelem stanovení minimálního počtu provozoven 
držitele poštovní licence, jejichž prostřednictvím bude zajišťována dostupnost základních 
služeb; tyto provozovny může provozovat i jiná osoba než držitel poštovní licence (např. 
obce, provozovatelé různých prodejen apod.). Smyslem daného opatření má být zvýšení 
právní jistoty, pokud jde o zajištění dostupnosti základních poštovních služeb [§ 3 odst. 2 
písm. a) ZPS],

2. zavedení povinnosti pro provozovatele poštovních služeb označovat u něj podané poštovní 
zásilky tak, aby bylo zřejmé, u kterého poskytovatele byla příslušná zásilka podána. Tato 
povinnost má za cíl zabránit zneužití poštovní sítě držitele poštovní licence (§ 34 odst. 10 
ZPS), 

3. snížení limitu ročních výnosů provozovatelů poštovních služeb, kteří by měli eventuálně 
přispívat na úhradu případných čistých nákladů z 10 mil. Kč na 3 mil. Kč. Nově stanove-
ná hranice pro vznik povinnosti přispívat na úhradu čistých nákladů (§ 34b a násl. ZPS) 
reaguje na  poměr mezi mírou administrativní zátěže, smysluplné výše případné platby 
a možnosti případného obcházení předmětné povinnosti účelovým rozdělením na menší 
podnikatelské subjekty (§ 34c odst. 6  ZPS).

Další změny přijaté zákonem č. 212/2013 Sb. mají povahu legislativně technických 
úprav.

5.3 Prováděcí právní předpisy

Vyhláška č.  73/2013  Sb., kterou se mění vyhláška č. 486/2005 Sb., kterou se stanoví 
výše a  způsob úhrady efektivně vynaložených nákladů na  zřízení a  zabezpečení rozhraní pro 
připojení koncového telekomunikačního zařízení pro odposlech a záznam zpráv, na uchovávání 
a poskytování provozních a lokalizačních údajů a na poskytování informací z databáze účastní-
ků veřejně dostupné telefonní služby

• účinnost dnem 1. dubna 2013,
• touto vyhláškou se promítají změny související s přijetím vyhlášky č. 357/2012 Sb., 

o uchovávání, předávání a likvidaci provozních a lokalizačních údajů, vydanou Min-
isterstvem průmyslu a  obchodu (dále též „MPO“) k provedení § 97 odst. 4 ZEK. 
Jedná se zejména o  sjednocení rozsahu uchovávaných a  poskytovaných provozních 
a lokalizačních údajů a dále sjednocení terminologie obou vyhlášek. Zároveň novela 



43

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

vyhlášky zohledňuje vývoj způsobů komunikace mezi oprávněnými a povinnými sub-
jekty a promítá další zkušenosti z aplikační praxe, zejména pokud jde o administro-
vání celého procesu.

Vyhláška č. 462/2013 Sb., o  stanovení výše a  způsobu úhrady efektivně vynaložených 
nákladů na odposlech a záznam zpráv, na uchovávání a poskytování provozních a lokalizačních 
údajů a na poskytování informací z databáze účastníků veřejně dostupné telefonní služby

• účinnost dnem 1. ledna 2014,
• touto vyhláškou se v souladu se zněním ustanovení § 97 odst. 7 ZEK nově stanovuje 

výše a způsob úhrady efektivně vynaložených nákladů na zřízení a zabezpečení ro-
zhraní pro připojení koncového telekomunikačního zařízení pro odposlech a záznam 
zpráv, na uchovávání a poskytování provozních a lokalizačních údajů a na poskytování 
informací z  databáze účastníků veřejně dostupné telefonní služby. Vyhláška nahra-
zuje dosavadní vyhlášku č.  486/2005 Sb., přičemž reflektuje změny právní úpravy 
a  ekonomické dopady zejména vyhlášky č.  357/2012  Sb., o  uchovávání, předávání 
a likvidaci provozních a lokalizačních údajů a reaguje na zkušenosti z praxe týkající se 
dokladů k vyúčtování úhrady nákladů a zpřesňuje výpočet nákladů.

5.4 Jiné normativní akty

Pravidla Českého telekomunikačního úřadu pro vedení konzultací na diskuzním místě 
(čj. ČTÚ-87 392/2013-606)

• účinnost dnem 1. prosince 2013,
• nová pravidla pro vedení konzultací na  diskuzním místě reagují na  dosavadní 

zkušenosti s aplikací Pravidel Českého telekomunikačního úřadu pro vedení konzul-
tací na diskusním místě vydaných dne 30. listopadu 2005 pod čj. 40 566/2005-606. 
V zájmu transparentnosti, zjednodušení a zefektivnění celého procesu veřejných kon-
zultací (§ 130 ZEK) byly do nových pravidel promítnuty zejména následující změny:

1. režim nakládání s připomínkami, stanovisky a názory s vulgárním či jinak hrubě urážlivým 
obsahem,

2. režim nakládání s připomínkami, stanovisky a názory, popř. jejich částmi, označenými jako 
důvěrné nebo jako obchodní tajemství, 

3. legislativně technické úpravy související zejména se změnou právní úpravy či technickým 
vývojem v oblasti písemné komunikace.



44

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

KAPITOLA 2
ODBORNÉ A SPRÁVNÍ ČINNOSTI ČTÚ

Vedle odborných činností, které jsou dokumentovány v předcházejících částech Zprávy 
věnovaných hodnocení trhu elektronických komunikací a poštovních služeb, se ČTÚ v průběhu 
roku 2012 věnoval i zajištění dalších významných vnitrostátních i mezinárodních aktivit. Jejich 
rámcové shrnutí je uvedeno v následujících částech Zprávy. 

1. Vnitrostátní aktivity 
1.1 Ochrana spotřebitele

1.1.1 Cenové kalkulačky

Úkolem ČTÚ podle § 5 ZEK je mimo jiné i prosazovat zájmy koncových uživatelů. Jed-
ním z nástrojů jak toho dosáhnout, je umožnit uživatelům jednoduchým a přehledným způso-
bem srovnat ceny služeb elektronických komunikací a umožnit jim vybrat si pro ně nejvhodnější 
službu. ČTÚ v této souvislosti aktualizoval v březnu 2013 dokument s názvem Akreditace ce-
nových kalkulaček [ke stažení: http://www.ctu.cz/cs/download/ostatni/akreditace_cenovych_
kalkulacek_27_03_2013.pdf ]9), ve kterém specifikuje akreditační kritéria a postup pro udělení 
akreditace. V průběhu roku 2013 pak ČTÚ provedl dvě obnovovací akreditace k již dříve (v roce 
2012) akreditovaným cenovým kalkulačkám Tarifomat a Tarifon. Obě cenové kalkulačky akre-
ditoval ČTÚ pro srovnání cen mobilních služeb (pre-paid i post-paid). I v průběhu roku 2013 
spolupracoval ČTÚ při akreditacích s ČVUT, jako s technickým auditorem, jehož role v celém 
procesu je ověřit plnění akreditačního kritéria „přesnost“, nejčastěji podle zadané individuální 
spotřeby. Pokračování této spolupráce mezi ČTÚ a ČVUT při akreditacích předpokládá ČTÚ 
i v roce 2014.

Během roku 2013 ČTÚ neobdržel žádnou novou žádost o  udělení akreditace cenové 
kalkulačce, poskytoval však neformální konzultace jednomu subjektu, který zájem o podstoupe-
ní procesu akreditace avizoval na rok 2014.

Odkaz na akreditované cenové kalkulačky lze nalézt na webu ČTÚ [ke stažení: http://
www.ctu.cz/pusobnost-ctu/ochrana-spotrebitele/cenove-kalkulacky.html]

1.1.2 Cenový barometr

ČTÚ již v  listopadu 2012 zveřejnil na  svých webových stránkách [ke stažení: http://
www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/cenovy-barometr.html]cenový 
barometr, který nabízí interaktivní zobrazení vývoje maloobchodních cen za volání z mobilních 
telefonů a  za pevný přístup k internetu.

Barometr porovnává maloobchodní ceny mobilních telefonních služeb společností Te-
lefónica, T-Mobile a Vodafone. Ceny jsou srovnávány pomocí spotřebních košů, které repre-
zentují podle  množství odebíraných služeb tři  typy zákazníků: malého, středního a  velkého. 

9)  První verzi dokumentu vydal ČTÚ v lednu 2012 a je dostupná v archivu na webových stránkách ČTÚ [ke 
stažení: http://www.ctu.cz/cs/download/ostatni/akreditace_cenovych_kalkulacek_24_01_2012.pdf ].

http://www.ctu.cz/cs/download/ostatni/akreditace_cenovych_kalkulacek_27_03_2013.pdf
http://www.ctu.cz/cs/download/ostatni/akreditace_cenovych_kalkulacek_27_03_2013.pdf
http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/ochrana-spotrebitele/cenove-kalkulacky.html
http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/ochrana-spotrebitele/cenove-kalkulacky.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/cenovy-barometr.html
http://www.ctu.cz/ctu-informuje/srovnavaci-prehled-cen-a-podminek/cenovy-barometr.html
http://www.ctu.cz/cs/download/ostatni/akreditace_cenovych_kalkulacek_24_01_2012.pdf


45

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Barometr dále zobrazuje vývoj celkové (reálné) průměrné ceny za minutu volání uplatňované 
na národním trhu, a to souhrnně za všechny tři mobilní operátory.

V případě pevného přístupu k internetu cenový barometr znázorňuje vývoj cen opět u tří 
největších mobilních operátorů, a navíc u největšího provozovatele kabelového internetu – spo-
lečnosti UPC . Ukazuje rovněž, jak se ceny vyvíjejí z hlediska rychlosti stahovaných dat (down-
load) a podle použité technologie.

Cenový barometr má za cíl zlepšit informovanost a umožnit snazší orientaci veřejnosti 
při využívání služeb elektronických komunikací. Jeho cílem tedy není srovnávání nabídky indi-
viduálních poskytovatelů služeb elektronických komunikací. Tím se odlišuje od cenových kal-
kulaček, kterým ČTÚ uděluje akreditace a které pomáhají při výběru nejvhodnější služby.

S ohledem na značné změny, ke kterým v průběhu roku 2013 na maloobchodním (i vel-
koobchodním) trhu mobilních služeb v České republice došlo, tedy zejména s ohledem na před-
stavení tzv. nových neomezených tarifů za nižší ceny ze strany tří největších tuzemských mobil-
ních operátorů, zahájil ČTÚ práce na aktualizaci spotřebních košů tak, aby odpovídaly aktuální 
poptávce po mobilních službách. Uplatnění upravených košů v rámci cenového barometru plá-
nuje ČTÚ na rok 2014.

1.1.3 Účastnické smlouvy

Ve druhém pololetí roku 2013 analyzoval Úřad v rámci kontroly smluvní dokumenty 40 
vybraných poskytovatelů veřejně dostupných služeb elektronických komunikací, a to v  návaz-
nosti na analýzu smluvních podmínek tří mobilních operátorů uskutečněnou v roce 2012. Cílem 
analýzy bylo především prověřit, zda poskytovatelé upravili své smluvní dokumenty v souladu 
s tzv. „implementační novelou“, zákona č. 468/2011 Sb. Úřad hodnotil dále i dostupnost a pře-
hlednost smluvních dokumentů zveřejňovaných poskytovateli dálkovým přístupem a šetření se 
rovněž analogicky zaměřilo na vybrané problematické okruhy vymezené dopisem předsedy Rady 
ČTÚ mobilním operátorům ze dne 23. 4. 2012. Analýza prokázala řadu nedostatků, nejčastěji 
spočívajících v neúplném či nepřesném zapracování náležitostí stanovených zákonem do návr-
hu smlouvy. V případech zjištěných nedostatků byli poskytovatelé vyzváni k podání vysvětlení. 
Na jeho základě v řadě případů smluvní dokumenty žádoucím způsobem upravili. Poznatky zís-
kané v rámci této analýzy využil Úřad při zpracování dokumentu „Doporučení Českého teleko-
munikačního úřadu k návrhům smluv o poskytování veřejně dostupných služeb elektronických 
komunikací“, ve kterém jsou vyjádřeny názory ČTÚ na férovost či neférovost vybraných smluv-
ních ujednání a praktik poskytovatelů služeb elektronických komunikací. Uvedený dokument 
by měl účastníkům pomoci při orientaci ve  smluvních podmínkách poskytovatelů a  současně 
motivovat poskytovatele služeb k úpravě návrhů smluv v souladu s doporučeními Úřadu. 

1.1.4 Pravidla a doporučení pro využívání řízení datového provozu

ČTÚ s  přihlédnutím k  příslušným rozhodnutím, doporučením, pokynům a  stanovis-
kům vydaných orgány Evropské unie a Sdružením BEREC (Body of European Regulators for 
Electronic Communications) připravil v  první polovině roku 2013 návrh obecných pravidel 
a doporučení pro využívání řízení datového provozu, a to včetně návrhu parametrů kvality služ-
by přístup k internetu. O tomto připraveném návrhu ČTÚ informoval veřejnost dne 31. čer-
vence 2013 vydáním tiskové zprávy a vyzval odbornou veřejnost a podnikatele v oboru k diskusi 
o předloženém návrhu. 



46

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Po vyhodnocení všech došlých připomínek a  reakcí zveřejněných na odborném inter-
netovém serveru LUPA.cz připravil nový upravený návrh obecných pravidel řízení datového 
provozu. K němu pak uspořádal dne 24. října 2013 workshop s odbornou veřejností. Připomínky 
uplatněné během tohoto workshopu a také po něm ČTÚ vyhodnotil a dne 20. prosince 2013 
zveřejnil na svých internetových stránkách „Obecná pravidla a doporučení pro využívání říze-
ní datového provozu při poskytování služby přístupu k síti internet“ [ke stažení: http://www.
ctu.cz/cs/download/obecna_pravidla_a_doporuceni_pro_vyuzivani_rizeni_datoveho_provo-
zu_19122013.pdf ]

V uvedeném dokumentu ČTÚ nadefinoval celkem sedm pravidel pro využívání řízení 
datového provozu. Současně se rozhodl stanovit jednotlivé kvalitativní parametry, na  jejichž 
základě bude posuzována kvalita služby přístupu k síti internet, a to spolu s metodikou jejich 
měření. Tento krok vyplynul i z výsledků projednávání problematiky síťové neutrality v rámci 
sdružení BEREC, kde bylo zahájeno mapování, zda a jakými prostředky je v jednotlivých člen-
ských státech prováděno měření kvality přístupu k  síti internet, se záměrem zvážit případné 
budoucí zavedení jednotného postupu v rámci Evropské unie.

1.2 Řešení účastnických sporů a stížností uživatelů služeb

Rozhodování účastnických sporů je jednou ze stěžejních správních činností ČTÚ v rám-
ci ochrany účastníků služeb elektronických komunikací. 

1.2.1 Správní řízení v I. stupni

V roce 2013 rozhodoval Úřad 460 418 účastnických sporů, z toho z roku 2012 bylo převe-
deno 355 808 probíhajících správních řízení a nově zahájeno bylo 104 610 správních řízení. Ve sle-
dovaném období bylo vydáno celkem 53 912 rozhodnutí ve věci. Úřad rozhodoval účastnické spory 
o zaplacení ceny za služby (peněžité plnění) a vydal 53 500 rozhodnutí ve věci. O námitce proti 
vyřízení reklamace na poskytnutou službu a o námitce proti vyřízení reklamace na vyúčtování ceny 
za službu vydal Úřad 336 rozhodnutí, z toho 301 rozhodnutí o námitce proti vyřízení reklamace 
na vyúčtování cen za služby. Zbývající rozhodnutí se týkala jiného předmětu sporu. 

V roce 2013 vzrostl počet účastnických sporů o 4,1 %  ve srovnání s rokem 2012. U rozhodova-
ných účastnických sporů o zaplacení ceny za služby (peněžité plnění) došlo k meziročnímu nárůstu počtu 
sporů ve shodné výši, tedy o 4,1 %. Rozhodování sporů v I. stupni bylo i v roce 2013 výrazně ovlivněno 
realizací usnesení vlády č. 815 ze dne 9. listopadu 2011 o postupném převodu agendy účastnických spo-
rů na obecné soudy, na základě kterého Úřad v roce 2012 snížil počet zaměstnanců v rozhodování sporů 
o 50%, což se výrazně projevilo v nárůstu počtu neukončených řízení, která byla převáděna do roku 2013 
(celkem se jednalo o 355 808 sporů). V roce 2013 bylo zmíněné usnesení vlády revokováno usnesením 
vlády č. 528 z 3. 7. 2013 a agenda účastnických sporů nadále ponechána v kompetenci ČTÚ. V souvis-
losti s tím byly ze státního rozpočtu pro rok 2013 uvolněny prostředky na personální doplnění útvarů 
rozhodování sporů tak, aby byl počet nerozhodnutých sporů postupně zredukován. 

Přehledy účastnických sporů za rok 2013 jsou uvedeny v přílohách č. 1 a 1a) této Zprávy.

1.2.2 Správní řízení ve II. stupni

V roce 2013 bylo odboru přezkoumávání rozhodnutí nově předáno k vyřízení celkem 
3 271 rozkladů ve sporech o zaplacení ceny za služby elektronických komunikací (v převážné 

http://www.ctu.cz/cs/download/obecna_pravidla_a_doporuceni_pro_vyuzivani_rizeni_datoveho_provozu_19122013.pdf
http://www.ctu.cz/cs/download/obecna_pravidla_a_doporuceni_pro_vyuzivani_rizeni_datoveho_provozu_19122013.pdf
http://www.ctu.cz/cs/download/obecna_pravidla_a_doporuceni_pro_vyuzivani_rizeni_datoveho_provozu_19122013.pdf


47

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

většině se jedná o rozklady uplatněné poskytovateli služeb). Oproti roku 2012, kdy bylo těchto 
rozkladů postoupeno k vyřízení 8013, lze tedy zaznamenat výrazný pokles v počtu předaných 
rozkladů, k němuž nepochybně došlo i z důvodu poklesu počtu rozhodnutí vydaných  správním 
orgánem I. stupně z důvodů výše uvedených. Ke konci roku 2013 činil celkový počet nevyří-
zených rozkladů (tzn. včetně rozkladů nevyřízených v  předchozím období) v  těchto sporech 
14 330. Oproti roku 2012, kdy byl celkový počet nevyřízených rozkladů ke konci roku 15 334, 
se jedná o pokles o 1004 případů, nicméně stále vysoký nápad věcí v oblasti soukromoprávních 
sporů v obou stupních správního řízení má za následek přetrvávající časové prodlevy při vydá-
vání rozhodnutí v dané oblasti rozhodování. 

Stejně jako v roce 2012, byly v této souvislosti uplatněny žaloby proti nečinnosti Úřadu. 
Počet těchto žalob zůstává ve srovnání s rokem 2012 obdobný, když těchto žalob bylo podáno 
62. K tomu lze uvést, že Úřad byl v řízení o těchto žalobách vesměs úspěšný. Správní soud v pře-
važující většině případů žalobu zamítl, neboť jí s ohledem na vydané opatření pana předsedy 
Rady ČTÚ shledal předčasnou, případně jí nevyhověl z důvodu, že žalobce byl postupem Úřadu 
(tj. vydáním rozhodnutí) uspokojen.

Před uplatněním žaloby proti nečinnosti je účastník povinen vyčerpat prostředky ochra-
ny před nečinností správního orgánu upravené správním řádem (viz § 80 správního řádu). V roce 
2012 odbor přezkoumávání rozhodnutí, jako nadřízený správní orgán, který je povinen takové 
podání projednat, vyřizoval celkem 314 žádostí o uplatnění ochrany před nečinností správního 
orgánu I. stupně. 

O rozkladech proti rozhodnutím o zaplacení ceny za služby elektronických komunikací 
(§ 129 odst. 1 ZEK ve spojení s § 64 odst. 1 ZEK) vydaných v I. stupni bylo rozhodnuto ve II. 
stupni ve 2 161 případech. Předmětem rozkladu ze strany poskytovatelů služeb bylo zejména 
ohrazení se navrhovatele proti nepřiznání nároku na zaplacení smluvní pokuty pro neplatnost 
smluvního ujednání o smluvní pokutě. Ze strany účastníků služeb pak byla namítána zejména 
neexistence smlouvy o poskytování služeb či nedodržení smluvních závazků ze strany poskyto-
vatele služby. V této souvislosti je třeba zmínit nález Ústavního soudu ČR sp. zn. I. ÚS 3512/11 
ze dne 11. 11. 2013, který argumentačně podpořil závěry správního orgánu obou stupňů ohledně 
důvodů pro nepřiznání nároku na smluvní pokuty v případech, kdy jednou ze smluvních stran je 
spotřebitel. V tomto nálezu Ústavní soud konstatoval, že v rámci spotřebitelských smluv ujed-
nání zakládající smluvní pokutu zásadně nemohou být součástí tzv. všeobecných obchodních 
podmínek, nýbrž spotřebitelské smlouvy samotné (tzn. listiny, na  nichž spotřebitel připojuje 
svůj podpis). Tyto všeobecné obchodní podmínky mají obsahovat zejména ujednání technické-
ho a vysvětlujícího charakteru; nemají sloužit k tomu, aby do nich byla ukrývána nepřehledná, 
složitá a malým písmem psaná (pro spotřebitele nevýhodná) ustanovení, u nichž se předpokládá, 
že pozornosti spotřebitele nejspíše uniknou. To je v rozporu se zásadou poctivosti a  takovým 
ustanovením není možné přiznat dle názoru Ústavního soudu právní ochranu.

Nepřiznávání některých nároků poskytovatelům služeb vedlo i v roce 2013 k uplatňo-
vání žalob proti rozhodnutím předsedy Rady Úřadu podle části páté zákona č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů. V tomto směru Úřad zaznamenal 10 žalob 
(tzn. příslušný obecný soud se v deseti případech obrátil na Úřad se žádostí o předání spisového 
materiálu ve věci a případné vyjádření k podané žalobě – viz § 250c občanského soudního řádu). 
Oproti roku 2012, kdy těchto žalob bylo podáno 181, je patrný významný pokles v nápadu těch-
to věcí a pokračující klesající tendence, která byla zaznamenána již v předchozím období. Dů-
vodem poklesu může být skutečnost, že poskytovatelé služeb v řízení o těchto žalobách byli ve-



48

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

směs neúspěšní, neboť obecné soudy se při svém rozhodování ve většině přikláněly k právnímu 
názoru Úřadu (tzn. ujednání o smluvní pokutě hodnotily jako neplatná) a žaloby proto zamítaly. 

O rozkladech proti rozhodnutím o námitkách proti vyřízení reklamace (§ 129 odst. 3 
ZEK) vydaných ve správním řízení I. stupně bylo rozhodnuto celkem v 64 případech. Ve většině 
případů se předmětem námitek, uplatněných účastníkem (uživatelem), stalo vyřízení reklamace 
na vyúčtování ceny služeb, ve zbytku případů se pak účastník (uživatel) obracel na Úřad s ná-
mitkou proti vyřízení reklamace poskytované služby. Ve věcech, kde účastník (uživatel) uplatnil 
námitku poté, co zákonná lhůta jednoho měsíce pro podání námitky uplynula, Úřad rozhodl 
o zamítnutí námitky, neboť podmínka zachování lhůty jednoho měsíce, ve které musí být ná-
mitka podána, představuje věcnou stránku sporu a jako taková musí být zjištěna v rámci věcného 
posouzení a  spolu s prokázáním samotného nesprávného a nezákonného posouzení reklama-
ce poskytovatelem služeb elektronických komunikací je předpokladem pro vydání meritorního 
rozhodnutí. Podrobnou argumentaci k  této problematice Úřad zveřejnil na  svých webových 
stránkách [ke stažení: http://www.ctu.cz/cs/download/spory/129/cj_ctu-88756_2013-603.pdf ]

Vedle výše uvedených sporů, rozhodoval ČTÚ v řízení o rozkladu ve 34 věcech ve spo-
rech týkajících se vzniku (zániku) smluvního vztahu či obsahu práv a povinností obou účast-
níků, tedy poskytovatele služby na  straně jedné a  účastníka na  straně druhé. Z  oblasti této 
rozhodovací kompetence je na místě zmínit případ, kdy Úřad k návrhu na určení, zda k uza-
vření smluvního vztahu došlo (§ 142 správního řádu), posuzoval platnost smluvního ujednání 
ve  všeobecných obchodních podmínkách, které konkrétně při uplatnění žádosti o  přenesení 
telefonního čísla upravovalo též právo poskytovatele služeb elektronických komunikací aktivo-
vat účastníkovi telefonní číslo z vlastního číselného rozsahu, tedy fakticky založit další smluvní 
vztah i v situaci, kdy k přenesení čísla nedošlo. Úřad v tomto případě dovodil, že takové smluv-
ní ujednání je neplatné pro rozpor se zásadami ochrany spotřebitele a  tudíž neplatné, proto 
smluvní vztah nevznikl. Úřad na svých webových stránkách [ke stažení: http://www.ctu.cz/cs/
download/spory/129/cj_ctu-89460_2013-603.pdf ] zveřejnil podstatné části rozhodnutí, včetně 
konkrétní argumentace. 

V roce 2013 bylo podáno celkem 27 žalob ke zvláštnímu senátu zřízenému při Nejvyš-
ším správním soudu pro rozhodování kompetenčních sporů. Podávané žaloby odrážejí částečně 
přetrvávající výkladové obtíže ohledně rozhodovacích kompetencí Úřadu v oblasti soukromo-
právních sporů. Nicméně pokles oproti roku 2012 v jejich počtu o více než polovinu značí, že 
navrhovatelé ve větší míře akceptují stanovisko Úřadu co do věcných kompetencí daných zá-
konem o elektronických komunikacích a své návrhy tedy uplatňují u věcně příslušného orgánu. 
Na rozhodovací praxi Úřadu měla v této souvislosti vliv dvě usnesení zvláštního senátu ze dne 
27. 6. 2013 sp. zn. Konf 17/2013-14, resp. Konf 20/2013-14, která upřesnila působnost ČTÚ 
a obecných soudů k rozhodování účastnických sporů v elektronických komunikacích. 

1.2.3 Spory v oblasti poštovních služeb

S  nabytím účinnosti novely zákona o  poštovních službách byla Úřadu od  1. 1. 2013 
svěřena pravomoc podle § 37 odst. 3 písm. a) ZPS zaujímat stanovisko ke sporům týkajícím se 
poskytování a zajišťování poštovních služeb, o které byl požádán, pokud je toho k vyřešení sporu 
zapotřebí. Dále je pak ČTÚ nově příslušný k rozhodování o námitkách proti vyřízení reklamace 
poštovních služeb. V roce 2013 Úřad neposkytl žádné stanovisko ve smyslu § 37 odst. 3 písm. a) 

http://www.ctu.cz/cs/download/spory/129/cj_ctu-88756_2013-603.pdf
http://www.ctu.cz/cs/download/spory/129/cj_ctu-89460_2013-603.pdf
http://www.ctu.cz/cs/download/spory/129/cj_ctu-89460_2013-603.pdf


49

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ZPS. Pokud se jedná o námitky proti vyřízení reklamace, Úřad rozhodoval ve 14 případech a vy-
dal sedm rozhodnutí. Do příštího období tak přechází k rozhodnutí sedmi sporů o námitkách 
proti vyřízení reklamace.

Přehled zákaznických sporů za rok 2013 je uveden v příloze č. 6 této Zprávy.

1.2.4 Stížnosti účastníků a uživatelů služeb elektronických komunikací 

Úřad v  rámci své působnosti vyřizuje i  stížnosti účastníků popřípadě uživatelů služeb 
elektronických komunikací. Nejedná se o stížnosti podle § 175 správního řádu (stížnosti proti 
nevhodnému chování úředních osob nebo proti postupu správního orgánu). 

Za rok 2013 Úřad evidoval 2 559 stížností, z toho 599 (23,4 %) stížností bylo nedůvod-
ných a nedošlo k porušení ZEK, 353 (13,8 %) stížností nebyl Úřad příslušný vyřídit a postoupil 
je věcně příslušným orgánům státní správy a 1 607 (62,8 %) stížností vyřídil Úřad postupem 
podle zákona o elektronických komunikacích. Úřad za rok 2013 eviduje celkově o 26,3 % méně 
stížností než v roce 2012. K takto výraznému snížení počtu stížností došlo především v souvis-
losti s podstatně menším počtem stížnosti na praktiky společnosti M7 Group S.A. (dříve M77 
Group S.A.) se sídlem v Lucembursku, která je poskytovatelem služeb satelitní televize Skylink 
a CS Link v České republice, a na kterou směřovala bezmála jedna třetina všech stížností při-
jatých Úřadem v roce 2012. 

Nejvíce stížností tak bylo v roce 2013 podáno proti vyúčtování ceny za služby, a to v po-
čtu 700 (27,3 %). Tyto případy jsou ve většině rozhodovány ve správním řízení podle ustanovení 
§ 129 ZEK (účastnické spory).

Úřad začal od roku 2012 rovněž evidovat počty písemných dotazů týkajících se služeb 
elektronických komunikací. V roce 2013 tak bylo vyřízeno celkem 4 699 dotazů, což je o 4,1 % 
více než v  roce 2012. Mimo dotazů na  podmínky podnikání v  elektronických komunikacích 
a zkoušek odborné způsobilosti směřovalo nejvíce dotazů k problematice vyúčtování ceny slu-
žeb, k účastnickým smlouvám a ochraně spotřebitele.

V  roce 2013 se potvrdila vzrůstající tendence počtu stížností na  účastnické smlouvy 
především mobilních operátorů, a  to zejména na  podmínky jejich uzavírání, možnosti jejich 
výpovědi a v obecné rovině pak na jejich nepřehlednost a nesrozumitelnost. 

Třetí významnou skupinou stížností pak představovaly stížnosti na  přenositelnost 
telefonních čísel v  mobilní síti, kdy v  roce 2013 došlo k  mírnému nárůstu počtu stížností. 
Lze se domnívat, že se tak stalo v  souvislosti s  nabytím účinnosti opatření obecné povahy 
č. OOP/10/10.2012-12, kterým se stanoví technické a organizační podmínky pro realizaci pře-
nositelnosti telefonních čísel, ke dni 1. 9. 2013. Je však nutné uvést, že v řadě případů byly stíž-
nosti účastníků vyhodnoceny jako nedůvodné.

Počet stížností na služby poskytované v rámci univerzální služby byl minimální, jednalo 
se o pět (0,2 %) stížností. Z toho se čtyři stížnosti týkaly přístupu zdravotně postižených osob 
k veřejně dostupné telefonní službě a jedna stížnost veřejných telefonních automatů. 

V  roce 2013 došlo k meziročnímu poklesu o 107,1 % v počtu stížností na příjem TV 
signálu v souvislosti s digitalizací vysílání. 

Přehled stížností účastníků/uživatelů je uveden v příloze č. 2 této Zprávy.



50

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

1.2.5 Stížnosti uživatelů poštovních služeb

Úřad v souvislosti s již zmíněnou novelou ZPS vyřizuje nově i stížnosti týkající se zá-
kladních poštovních služeb a ostatních poštovních služeb. Eviduje také stížnosti na nepoštovní 
služby, které dále postupuje orgánu či úřadu oprávněnému k jejich řešení. Nejedná se o stížnosti 
podle § 175 správního řádu (stížnosti proti nevhodnému chování úředních osob nebo proti 
postupu správního orgánu). 

Za rok 2013 Úřad evidoval celkem 70 stížností na základní poštovní služby a dále 171 
stížností na ostatní poštovní a nepoštovní služby.

Pokud se jedná o agendu základních poštovních služeb, z celkového počtu 70 stížností 
bylo 32 nedůvodných (45,7 %), tři stížnosti (4,3 %) nebyl Úřad příslušný vyřídit a  postoupil 
je věcně příslušným orgánům státní správy a 35 (50 %) stížností vyřídil Úřad postupem podle 
zákona o poštovních službách. 

Přehled stížností zákazníků je uveden v příloze č. 2a této Zprávy.

1.3 Správa rádiového spektra 

Nejdůležitější činností při správě rádiového spektra v roce 2013 bylo kromě běžné agen-
dy rozhodování o  individuálních oprávněních za  využívání rádiových kmitočtů, stanovování 
poplatků za jejich využívání, zejména opakované vyhlášení výběrového řízení za účelem udělení 
práv k využívání rádiových kmitočtů k zajištění veřejné komunikační sítě v pásmech 800 MHz, 
1800 MHz a 2600 MHz a realizace vlastní aukce rádiových kmitočtů. Tento proces navazoval 
na stejné výběrové řízení zahájené v roce 2012, jehož probíhající aukční fáze byla 8. března 2013 
ukončena a výběrové řízení bylo zrušeno. Podrobné informace k  této problematice lze nalézt 
v kapitole 1.6.

V  roce 2013 došlo k  výraznému rozvoji vysílacích prostředků pro regionální a  lokál-
ní vysílání, které bylo důsledkem uvolnění možnosti využívat disponibilní rádiové kmitočty 
v časově omezeném období do 31. 12. 2017. V průběhu roku rovněž pokračovalo dlouhodobé 
experimentální zemské digitální televizní vysílání ve  standardu DVB-T2. Bližší popis vývoje 
v této oblasti lze nalézt v kapitole 4 „Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové vysílání“. 
Souběžně zde Úřad zajišťoval i další činnosti, zejména plněním povinností vyplývajících ze zá-
kona o elektronických komunikacích a správního řádu.

1.3.1 Rozhodování o přídělech rádiových kmitočtů 

V lednu vydal Úřad v souladu s § 23 odst. 1 ZEK osvědčení o změně v osobě držitele 
přídělu rádiových kmitočtů pro zajištění veřejné komunikační sítě. Novým držitelem přídělu 
rádiových kmitočtů se stala společnost Air Telecom, a.s.

ČTÚ v návaznosti na potřebu uvolnit kmitočtové pásmo 790 – 862 MHz pro mobilní 
širokopásmové služby rozhodl o změně přídělu rádiových kmitočtů společnosti Digital Broad-
casting   s.r.o., která je operátorem vysílací sítě 4 zemského digitálního televizního vysílání. 



51

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Tímto rozhodnutím změnil Úřad rádiové kmitočty – v oblasti Libereckého kraje z kanálu 65 
za kanál 25 a v oblasti Moravskoslezského kraje z kanálu 63 za kanál 45. 

Úřad provedl kontrolu dodržování podmínek stanovených držitelům přídělů rádiových 
kmitočtů pro zajištění sítí elektronických komunikací pro poskytování služby šíření zemského 
digitálního rozhlasového vysílání v L pásmu. Na  jejím základě zjistil, že někteří držitelé pří-
dělů rádiových kmitočtů nesplnili podmínku zahájit využívání rádiových kmitočtů do dvou let 
od udělení přídělu rádiových kmitočtů. ČTÚ proto vyzval dotčené držitele přídělu rádiových 
kmitočtů k nápravě (zahájení využívání kmitočtů) ve stanovené lhůtě. V opačném případě zahájí 
Úřad správní řízení k odnětí těchto přídělů.

1.3.2 Rozhodování o oprávněních k využívání rádiových kmitočtů 

Rádiové kmitočty určené k civilnímu (nevojenskému) využití lze využívat pouze na zá-
kladě všeobecných nebo individuálních oprávnění k  využívání rádiových kmitočtů. V  rámci 
výkonu státní správy Úřad uděluje, mění, prodlužuje dobu platnosti nebo odnímá individuální 
oprávnění k využívání rádiových kmitočtů. Celkové počty rozhodnutí v souvisejících správních 
řízeních, rozdělené podle jednotlivých radiokomunikačních služeb, jsou přehledně uvedeny 
v tabulce přílohy č. 3 této Zprávy. 

Obdobně jako v minulých letech přetrvává největší zájem o rádiové kmitočty nezbytné 
pro zajišťování veřejné služby elektronických komunikací spočívající zejména v  bezdrátovém 
přístupu k dostatečně rychlým datovým službám (např. přístup k internetu) nebo sloužící k rá-
diovému propojení základnových stanic mobilních operátorů. Důvodem je zejména optimaliza-
ce sítě, v jejímž rámci mobilní operátoři současně zvyšují přenosové rychlosti, což je důsledkem 
stále vyššího objemu dat požadovaného zákazníky v rámci nových aplikací a využití chytrých 
telefonů. Ačkoliv v roce 2013 nepokračoval prudký rozvoj mobilních sítí ve standardu UMTS 
(3G sítě) všech držitelů přídělů rádiových kmitočtů pro UMTS sítě jako v předcházejícím ob-
dobí, všichni držitelé přídělů rádiových kmitočtů (v pásmech GSM a UMTS) začali poskytovat 
nové služby s využitím technologie LTE v pásmu 1800 MHz, a společnost Vodafone zveřejnila 
záměr využívat tento systém i v pásmu 900 MHz. V souvislosti s očekávaným spuštěním sítí 
4G  na kmitočtech v pásmech 800 MHz a 2600 MHz lze v průběhu roku 2014 očekávat nárůst 
požadavků na využití rádiových kmitočtů pro infrastrukturu těchto sítí.

Z hlediska ostatních radiokomunikačních služeb došlo také k  navýšení počtu vydaných 
rozhodnutí v  letecké pohyblivé službě, kde v  návaznosti na  prováděcí rozhodnutí Evropské 
komise dochází ke změně individuálních oprávnění k využívání rádiových kmitočtů pro letecké 
stanice v závislosti na rozsahu poskytovaných leteckých informací.

1.3.3 Podmínky využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných 
oprávnění

Podmínky pro využívání rádiových kmitočtů na  základě všeobecných oprávnění byly 
v roce 2013 upraveny změnou těchto všeobecných oprávnění:

- všeobecné oprávnění č. VO-R/14/12.2012–17 k využívání rádiových kmitočtů a k provozo-
vání zařízení v pásmu 10 GHz s účinností od 15. ledna 2013.



52

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

- všeobecné oprávnění k využívání rádiových kmitočtů a k provozování zařízení pevné služby 
v kmitočtových pásmech 71–76 GHz a 81–86 GHz s účinností od 15. října 2013.

V  souvislosti se  všeobecným oprávněním č. VO-R/23/09.2013-5 Úřad v  říjnu spustil 
webový portál http://vor-kmitocty.ctu.cz, který umožňuje splnit oznamovací povinnost stano-
venou v tomto oprávnění. 

Způsob oznámení nově spočívá ve  vyplnění předepsaného elektronického formulá-
ře, jeho odeslání a následném odevzdání pomocí portálu. Formulář je uživateli k dispozici až 
po jeho registraci do portálu. Odeslaný formulář může odesílatel opakovaně stáhnout a provést 
požadované změny (např. dokončení vyplňování formuláře). Odevzdáním řádně vyplněného 
formuláře je splněna povinnost oznámení. Vybraná technická data získaná z  formuláře Úřad 
zveřejní na  svých webových stránkách. Zveřejněné údaje mohou být využity k prevenci vzni-
ku škodlivé interference mezi jednotlivými pevnými spoji různých provozovatelů či pro řešení 
vzniklé škodlivé interference postupem podle § 100 ZEK i při mezinárodních jednáních.

1.3.4 Ověřování odborné způsobilosti

Zákon o elektronických komunikacích v § 26 odst. 1 stanoví, ve kterých případech se 
vyžaduje odborná způsobilost k obsluze vysílacích rádiových zařízení, podle § 26 odst. 2 ZEK 
mohou obsluhu předmětných rádiových zařízení vykonávat jen osoby, které mají platný průkaz 
odborné způsobilosti k  obsluze těchto zařízení. Zkušební komise Úřadu prověřují odbornou 
způsobilost uchazečů o všeobecný a omezený průkaz radiotelefonisty letecké pohyblivé služby, 
průkazy námořní pohyblivé služby a průkazy HAREC a NOVICE operátorů stanic radioama-
térské služby. Po úpravě dokumentu Zkušební otázky a správné odpovědí, který je základním 
dokumentem k přípravě na zkoušky odborné způsobilosti, v roce 2012 nebylo nutno v roce 2013 
provádět žádné další úpravy. 

Největší zájem je o omezený průkaz radiotelefonisty v námořní pohyblivé službě, který 
opravňuje jeho držitele obsluhovat radiostanici na vnitrozemských vodních cestách i v příbřež-
ních námořních oblastech. Ačkoliv počty vydaných průkazů odborné způsobilosti zůstávají při-
bližně na stejné úrovni, narůstá v důsledku nově vydávaných průkazů počet žádostí o prodlou-
žení doby platnosti dříve vydaných průkazů. Podrobné údaje o udělených počtech jednotlivých 
druhů průkazů odborné způsobilosti a také o průkazech, jejichž platnost byla prodloužena, jsou 
uvedeny v tabulce přílohy č. 4 této Zprávy. 

1.3.5 Další aktivity v oblasti správy kmitočtového spektra

Dne 1. června 2012 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 175/2012 Sb., kterým se změ-
nilo nařízení vlády č. 154/2005 Sb., o stanovení výše a způsobu výpočtu poplatků za využívání 
rádiových kmitočtů a čísel. Tímto nařízením se s účinností od 1. 1. 2013 změnil způsob výpo-
čtu poplatků za využívání rádiových kmitočtů v pevné službě, čímž došlo k celkovému snížení 
poplatků předepsaných za  využívání rádiových kmitočtů o  130 mil. Kč ročně. Změnou byly 
dotčeny poplatky u všech platných individuálních oprávnění mikrovlnných spojů používaných 
zejména pro infrastrukturu rádiových mobilních sítí. Protože 1. 1. 2014 nabyla účinnosti další 
změna způsobu výpočtu poplatků za využívání rádiových kmitočtů v pevné službě, spočívající 
v plošném snížení výše poplatků, provedl Úřad v závěru roku další změnu všech individuálních 
oprávnění pro využívání rádiových kmitočtů pevné služby.

http://vor-kmitocty.ctu.cz


53

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

1.3.6 Poplatky za využívání rádiových kmitočtů

Celkem byly v souladu s nařízením vlády č. 154/2005 Sb., o stanovení výše a způsobu 
výpočtu poplatků za využívání radiových kmitočtů a čísel, pro rok 2013 předepsány a vybrány 
poplatky ve  výši 1 063,6 mil. Kč. Stav příjmového účtu odboru správy kmitočtového spektra 
ke dni 31. 12. 2013 byl 974,7 mil. Kč. Tato částka je nižší než částka uhrazená, protože v prů-
běhu roku byly v souladu se zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád, na žádost držitelů oprávnění 
vráceny přeplatky v celkové výši cca 28,9 mil. Kč. Z výše uvedeného příjmového účtu byla v sou-
ladu s novelou ZEK (zákon č. 153/2010 Sb.) rovněž převedena částka 60 mil. Kč na radioko-
munikační účet.

Ve srovnání s rokem 2012 došlo ke snížení výše vybraných poplatků o 110 mil. Kč, což 
způsobila změněná výše poplatků za využití rádiových kmitočtů pevné služby, která nabyla účin-
nosti 1. ledna 2013. 

1.4 Automatizovaný systém monitorování kmitočtového spektra 
(ASMKS)

Kontrola radiového spektra byla nepřetržitě prováděna s využitím ASMKS. V roce 2013 
bylo prostřednictvím systému ASMKS zadáno 2  496 požadavků na  monitorování rádiového 
spektra a ostatní měření, 2 155 požadavků na kontroly rádiových a elektrických zařízení a elek-
tronických zařízení, sítí a služeb a 942 požadavků na šetření rušení radiokomunikačních služeb. 
Údaje o  počtu měření při monitorování rádiového spektra, provedených státních kontrolách 
radiového spektra a řešených případech rušení jsou uvedeny v příloze 7 této Zprávy, podíl ruše-
ných zařízení a sítí elektronických komunikací je uveden v příloze č. 5 této Zprávy.

ČTÚ v průběhu roku 2013 vykonával průběžně kontroly dodržování podmínek všeo-
becných oprávnění a  individuálních oprávnění při využívání rádiového spektra. Kontroly za-
měřil zejména na využívání rádiových kmitočtů bez oprávnění či po skončení jejich platnosti 
(provedeno 151 kontrol) a  na  dodržování podmínek stanovených ve  všeobecném oprávnění 
č. VO-R/12/09.2010-12. V roce 2013 provedl ČTÚ 303 kontrol u 218 různých provozovatelů, 
a zkontroloval 3300 provozovaných zařízení. U dvanácti provozovatelů byl zjištěn provoz WiFi 
zařízení mimo pásma stanovená všeobecným oprávněním. Úřad vydal 225 výzev k odstranění 
nedostatků a provedl 93 kontrol jejich splnění. Z celkového počtu kontrol jich bylo 110 prove-
deno z důvodu rušení meteorologických radarů. 

V roce 2013 byla provedena kontrola dodržování plánovacích parametrů při provozo-
vání všech VKV FM vysílačů v  pásmu 87,5 až 108 MHz. Celkem provedli pracovníci ČTÚ 
769 kontrol vysílačů, vydali 141 výzev k  odstranění nedostatků a  následně ve  141  případech 
zkontrolovali odstranění nedostatků. V 18 případech nedostatky nebyly ve stanoveném termínu 
odstraněny. 

V roce 2013 klesl počet řešených případů rušení televizního a rozhlasového příjmu a na-
opak se navýšil počet rušení meteorologických radarů (110 případů), způsobené porušováním 
podmínek stanovených ve všeobecném oprávnění č. VO-R/12/09.2010-12 a  rušení veřejných 
mobilních sítí elektronických komunikací (187 případů), způsobené zejména vyzařováním ne-



54

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

legálních nebo závadových opakovačů kmitočtu, nelegálních telefonů DECT ve verzi pro trh 
USA a vyzařováním závadových aktivních televizních antén.

1.5 Regulace komunikačních činností

1.5.1 Sledování kvality při poskytování univerzální služby 

ČTÚ připravil a  po  veřejné konzultaci návrhu dne 24. května 2013 zveřejnil v  částce 
6/2013 Telekomunikačního věstníku Opatření obecné povahy č. OOP/5/05.2013-2 [ke staže-
ní: http://www.ctu.cz/cs/download/oop/rok_2013/oop_05-05_2013-02.pdf ], kterým se mění 
Opatření obecné povahy č. OOP/5/11.2007-14 [ke stažení: http://www.ctu.cz/1/download/
OOP/Rok_2007/OOP_05_11_2007_14.pdf ], kterým se stanoví obsah, forma a způsob uveřej-
nění informací o výsledcích poskytování univerzální služby.

Důvodem změny uvedeného opatření obecné povahy je nové znění ZEK v části týkající 
se univerzální služby a s tím související změna vyhlášky č. 162/2005 Sb., o stanovení parametrů 
kvality univerzální služby a  jejich mezních hodnot, ve znění vyhlášky č. 227/2012 Sb. V  této 
souvislosti bylo potřeba upravit rozsah informací zveřejňovaných o  výsledcích poskytování 
všech dílčích služeb v rámci univerzální služby.

1.5.2 Správa čísel

ČTÚ v průběhu celého roku 2013 rozhodoval o žádostech podnikatelů o udělení opráv-
nění k využívání čísel, číselných řad a kódů, adres a  jmen (dále jen „čísel“), resp. o žádostech 
podnikatelů o změnu, prodloužení doby platnosti nebo odnětí oprávnění k využívání čísel, z čís-
lovacích plánů podle § 30 a následujících ZEK.

V průběhu roku 2013 vydal Úřad v oblasti správy čísel celkem 380 rozhodnutí, z toho 
161 rozhodnutí o oprávnění k využívání čísel, 44 rozhodnutí o změně oprávnění, 95 rozhodnutí 
o  prodloužení doby platnosti oprávnění, 39  rozhodnutí o  odnětí oprávnění a  41 rozhodnutí 
ve věci převodu oprávnění. 

1.6 Regulace v oblasti poštovních služeb 

ČTÚ v souladu s přechodnými ustanoveními novely ZPS č. 221/2012 Sb. udělil České 
poště poštovní licenci rozhodnutím ze dne 22. února 2013. Obsahem udělené poštovní licen-
ce je povinnost zajistit všeobecnou dostupnost všech základních služeb uvedených v § 3 ZPS 
na celém území České republiky v období do 31. prosince 2017.

Jedním ze základních úkolů ČTÚ v oblasti poštovních služeb podle § 37 ZPS je do-
hlížet, zda jednotliví provozovatelé plní své povinnosti podle zákona o  poštovních službách. 
V  případě držitele poštovní licence ČTÚ dohlížel zejména na  to, zda je zajištěna všeobecná 
dostupnost základních služeb ve stanovené kvalitě včetně dostatečné informovanosti veřejnosti 
o způsobu užití základních služeb. O výsledcích dohledu ČTÚ v souladu s ustanovením § 37 
odst. 3 písm. b) ZPS zveřejní roční souhrnnou zprávu v Poštovním věstníku a na svých webo-

http://www.ctu.cz/cs/download/oop/rok_2013/oop_05-05_2013-02.pdf
http://www.ctu.cz/1/download/OOP/Rok_2007/OOP_05_11_2007_14.pdf
http://www.ctu.cz/1/download/OOP/Rok_2007/OOP_05_11_2007_14.pdf
http://www.ctu.cz/1/download/OOP/Rok_2007/OOP_05_11_2007_14.pdf]


55

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

vých stránkách [ke stažení: http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/postovni-sluzby/zprava-o-plne-
ni-povinnosti-ceske-posty-s.p.-v-oblasti-zakladnich-sluzeb.html].

Dostupnost základních služeb musí být zajištěna v  souladu s  požadavky vyhlášky 
č. 464/2012 Sb., o stanovení specifikace jednotlivých základních služeb a základních kvalitativ-
ních požadavků na  jejich poskytování, která stanoví konkrétní požadavky na dostupnost pošt 
a poštovních schránek.

Mezi základní požadavky na dostupnost pošt patří povinnost provozovat poštu v každé 
obci, která má 2 500 a více obyvatel, a v každé obci, která má méně než 2 500 obyvatel a v níž 
byla ke  dni 1. 1. 2013 pošta provozována a  zároveň zde byl matriční úřad, obecný stavební 
úřad nebo základní škola s prvním a druhým stupněm. Pro výjimečná místa, kde není zajištěna 
dostupnost pošty podle těchto kritérií, pak platí požadavek, že dojezdová vzdálenost k poště 
z kteréhokoliv místa v obci na území České republiky nesmí přesahovat 10 km. Kromě kritéria 
místní dostupnosti vyhláška stanoví i  časovou dostupnost pošt v  podobě minimální týdenní 
otevírací doby, která nesmí činit méně než 15 hodin v týdnu, který má 5 pracovních dní.

Uvedené požadavky stanoví minimální povinný počet pošt pro zajištění základních poš-
tovních služeb, nikoli snahu o rušení provozoven pošty. Tento závěr potvrzuje i více než roční 
zkušenost od nabytí účinnosti vyhlášky č. 464/2012 Sb., kdy došlo ke zrušení pošt pouze v ně-
kolika ojedinělých případech. To, že činnost ČTÚ žádným způsobem nesměřuje k rušení pošt, 
dokládá i  jím stanovená povinnost v § 28 vyhlášky č. 464/2012 Sb., podle které Česká pošta 
musí případný záměr rušení pošty projednat se všemi obcemi, jež by danou změnou mohly být 
dotčeny, a usilovat o zajištění dostupnosti základních služeb jiným vhodným způsobem.

Z uvedených platných kritérií vycházel ČTÚ i při přípravě nařízení vlády, které vyjadřu-
je minimální požadavek na dostupnost pošt jiným způsobem, tedy ve formě konkrétního čísla. 
Obdobně jako vyhláška žádným způsobem nenařizuje rušení pošt provozovaných nad tento 
minimální počet. Případné rušení pošt při splnění všech požadavků vyhlášky č. 464/2012 Sb. je 
rozhodnutím České pošty.

ČTÚ v roce 2013 provedl rozsáhlou kontrolu plnění kritérií dostupnosti pošt podle vy-
hlášky č. 464/2012 Sb., v rámci které neshledal nedostatky týkající se místní dostupnosti. Dílčí 
nedostatky zjistil Úřad v případě časové dostupnosti a vyzval Českou poštu k jejich odstranění.

Jednou z nových povinností České pošty je informovat uživatele základních služeb o mís-
tech, kam Česká pošta není povinna dodávat a v nichž této možnosti využívá. K 31. 12. 2013 
bylo takových míst na celém území České republiky pouze 91. V případě uplatnění těchto vý-
jimek je dodávání zajištěno některým z náhradních způsobů, např. prostřednictvím dodávacích 
schrán, dodáním v jiném místě nebo uložením u pošty. Tyto alternativní možnosti jsou využívá-
ny i v mnoha jiných případech na základě žádosti adresátů, kteří tyto žádosti mohou kdykoliv 
odvolat a vyžadovat dodávání v místě jejich bydliště či sídla.

Jedním z hlavních kritérií kvality poskytnuté služby je rychlost, jakou je služba poskyt-
nuta. Požadavek, aby poštovní zásilka či poukázaná peněžní částka byly dodány co nejrychleji, je 
jedním z parametrů, který lze poměrně jednoznačně kvantifikovat. K tomuto účelu sloužilo mě-
ření přepravních dob obyčejných zásilek podle normy EN 13850+A1, která byla v průběhu roku 
2013 nahrazena normou EN 13850. Ustanovení § 22 vyhlášky č. 464/2012 Sb. ukládá povinnost 
provádět takové měření. Vyhláška stanoví jako dostatečný ukazatel kvality dosažení výsledku 
minimálně 92 % poštovních zásilek o  hmotnosti do  50 g, dodaných následující pracovní den 
po dni podání. Tento ukazatel Česká pošta splnila, když v roce 2013 dosáhla výsledku 93,09 %.

http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/postovni-sluzby/zprava-o-plneni-povinnosti-ceske-posty-s.p.-v-oblasti-zakladnich-sluzeb.html
http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/postovni-sluzby/zprava-o-plneni-povinnosti-ceske-posty-s.p.-v-oblasti-zakladnich-sluzeb.html


56

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ČTÚ na základě zmocnění v § 37 odst. 3 písm. d) ZPS v pochybnostech rozhoduje, zda 
určitá služba je službou poštovní nebo nikoliv. V roce 2013 obdržel ČTÚ pět žádostí o vydání 
takového rozhodnutí. Tři z následně vydaných rozhodnutí byla napadena rozkladem, o kterém 
rozhoduje předseda Rady ČTÚ. Napadená rozhodnutí byla potvrzena a  rozklady zamítnuty, 
všechna rozhodnutí tak již nabyla právní moci. Ve dvou případech byla rozhodnutí předsedy 
Rady ČTÚ napadena žalobou ke správnímu soudu. Podnikatelé, o jejichž službách bylo rozhod-
nuto, že jsou službami poštovními, jsou povinni bez zbytečného odkladu oznámit ČTÚ pod-
nikání v oblasti poštovních služeb, čímž jim vzniknou i další povinnosti vyplývající ze zákona 
o poštovních službách.

1.7 Výkon kontrolní činnosti

1.7.1 Vedení evidence a kontrola podnikatelů v elektronických komunikacích 
a v poštovních službách

• Podle § 14 ZEK vydal v  roce 2013 Úřad 227 osvědčení potvrzujících, že osoba 
zamýšlející podnikat v  elektronických komunikacích splnila povinnost podle § 13 
téhož zákona a  oznámila písemně tuto skutečnost Úřadu. Dále bylo vydáno 337 
osvědčení o  oznámení změny údajů uvedených v  oznámení podnikání podle § 13 
odst. 6 ZEK. Úřad průběžně kontroloval podnikatele v elektronických komunikacích, 
zda vykonávají činnost v souladu s oznámenou činností podle § 13 ZEK.

• Podle § 19 ZPS vydal ČTÚ celkem šestnáct osvědčení potvrzujících, že osoba 
zamýšlející podnikat v poštovních službách předložila oznámení dle § 18 ZPS.

1.7.2 Kontrola plnění rozhodnutí Úřadu 

• Kontrola veřejných telefonních automatů (dále jen „VTA“) provozovaných společností 
Telefónica byla provedena za účelem přezkumu uložení povinnosti v  rámci univer-
zální služby pro dílčí službu VTA nebo jiných obdobných technických prostředků 
umožňujících přístup k  veřejně dostupné telefonní službě podle § 38 odst. 2 písm. 
e) ZEK. Kontrola byla provedena v  termínu od  22. 3. 2013 do  29. 11. 2013 v  ob-
cích do  4  999 obyvatel, ve  kterých bylo zjišťováno, zda konkrétní lokalita v  obci, 
kde je instalován VTA nebo jiný obdobný technický prostředek, je či není pokryta 
v dostatečné kvalitě signálem GSM sítě alespoň dvou mobilních operátorů. Kontrola 
byla provedena celkem v 5 996 obcích, a to v souladu s doporučením CEPT/ECC/
REC (05)08 a  jednotnou metodikou Úřadu pro provádění kontroly úrovně signálu 
GSM. Nedostupnost signálu GSM sítí dvou či více operátorů byla zjištěna pouze 
v 46 případech. Výsledek kontroly bude využit pro stanovení nové povinnosti pro dílčí 
službu VTA v roce 2014. 

1.7.3 Další kontrolní činnosti

• ČTÚ zkontroloval u  vybraných poboček České pošty, zda plní podmínky otevírací 
doby podle § 14 odst. 4 vyhlášky č. 464/2012 Sb., o  stanovení specifikace jednot-
livých základních služeb a základních kvalitativních požadavků na jejich poskytování, 
tj.  jak dlouhá je jejich otevírací doba v  týdnu s pěti pracovními dny a  zda je pošta 



57

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

otevřena každý pracovní den. Kontrola byla provedena v  termínu od  15. 4. 2013 
do 30. 6. 2013 v 642 vybraných obcích. V 39 případech bylo zjištěno, že pošta byla 
v rozporu s výše uvedeným ustanovením otevřena kratší dobu než 15 hodin v týdnu. 
Dále bylo zjištěno, že v šesti případech nebyla pošta provozována, v jednom případě 
nebyla pošta otevřena každý pracovní den a ve čtyřech případech byla pošta zavřena 
i v době otevíracích hodin.

• Kontrola plnění podmínek pro přenositelnost telefonních čísel, které vyplývají 
z nového „Opatření obecné povahy č. OOP/10/10.2012-12, kterým se stanoví tech-
nické a organizační podmínky pro realizaci přenositelnosti telefonních čísel a zásady 
pro  účtování ceny mezi  podnikateli v  souvislosti s  přenositelností telefonních 
čísel“, účinného od 1. 9. 2013. Kontrola byla provedena v  termínu od 29. 10. 2013 
do 13. 12. 2013 u 637 osob, které oznámily poskytování veřejně dostupné telefon-
ní služby. Kontrole prokázala, že 40 subjektů tuto službu neposkytuje. Z 597 osob, 
jich nezveřejnilo 487 své smluvní podmínky pro poskytování služeb elektronick-
ých komunikací způsobem umožňujícím dálkový přístup (webové stránky). Ze 110 
subjektů, které své smluvní podmínky řádně zveřejnily, jich pouze 35 splňovalo 
veškeré náležitosti. V 75 případech bylo zjištěno, že ve smluvních podmínkách nejsou 
postupy pro zajištění přenositelnosti čísel zapracovány vůbec nebo je problematika 
přenositelnosti čísel zapracována neúplně.

Přehled kontrolní činnosti je uveden v příloze č. 7 této Zprávy.

1.8 Spolupráce s Českou obchodní inspekcí

V průběhu roku 2013 pokračovala spolupráce s Českou obchodní inspekcí. Spočívala ze-
jména v účasti zaměstnanců Úřadu při kontrolách prodávaných telekomunikačních koncových 
a radiových zařízení a výrobků, využívající rádiové kmitočty. Úřad poskytl součinnost při ově-
řování vlastností rádiových zařízení přímo v terénu, či měření vzorků odebraných při kontrole 
ČOI, a při kontrole čísel 90X. Kontrola prodejců pro potřebu ČOI byla provedena ve 27 obcích 
České republiky. Vzájemná součinnost obou úřadů při informování spotřebitelů o problémo-
vých výrobcích byla podpořena vzájemnou provázaností webových stránek. Na  internetových 
stránkách ČOI [ke stažení: http://www.coi.cz/cz/spotrebitel/podani-stiznosti-podnetu-dota-
zu/] byl rovněž zveřejněn odkaz na podání při nesouhlasu s vyúčtováním za službu elektronic-
kých komunikací, kdy k řešení těchto sporů je příslušný Úřad.

1.9 Rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační 
činnosti 

V oblasti rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti navzá-
jem nebo mezi těmito osobami a jinými podnikateli v jiném členském státě, v jejichž prospěch 
existuje povinnost přístupu nebo propojení podle § 127 ZEK, ve kterých v I. stupni rozhoduje 
předseda Rady ČTÚ, se v roce 2013 počet zahájených sporných řízení oproti předchozímu roku 
nezměnil. 

http://www.coi.cz/cz/spotrebitel/podani-stiznosti-podnetu-dotazu/
http://www.coi.cz/cz/spotrebitel/podani-stiznosti-podnetu-dotazu/


58

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

V roce 2013 tak bylo podáno celkem sedm návrhů na zahájení sporných správních řízení 
podle § 127 ZEK a dále se pokračovalo ve třech dříve zahájených a neukončených správních 
řízení.

V průběhu roku 2013 vydal ve sporných správních řízeních správní orgán I. stupně cel-
kem pět rozhodnutí, z toho tři rozhodnutí ve věci a ve dvou případech ukončil řízení vydáním 
usnesení o jeho zastavení. Proti uvedeným rozhodnutím byl ve dvou případech podán rozklad. 
V jednom případě správní orgán II. stupně v řízení o rozkladu potvrdil rozhodnutí správního 
orgánu I. stupně. Ve druhém případě správní orgán II. stupně zrušil rozhodnutí správního orgá-
nu I. stupně a v prosinci 2013 věc vrátil správnímu orgánu I. stupně k doplnění řízení a vydání 
nového rozhodnutí. Ve třech sporech bylo řízení ve věci ukončeno pravomocným rozhodnutím 
orgánu I. stupně. 

Do  konce roku 2013 zůstaly neukončeny tři spory, které byly zahájeny  koncem roku 
2013 a u nichž dosud neuplynula zákonem stanovená lhůta pro vydání rozhodnutí. V jednom 
z těchto případů byl s podáním návrhu na zahájení řízení ve věci rozhodnutí sporu podán i ná-
vrh na vydání předběžného opatření. Tomuto návrhu správní orgán I. stupně vyhověl a v zákon-
ném termínu vydal rozhodnutí o předběžném opatření. Proti tomuto rozhodnutí byl koncem 
roku 2013 podán odpůrcem rozklad. O rozkladu bude správním orgánem II. stupně rozhodnuto 
počátkem roku 2014, stejně tak správní orgán I. stupně vydá rozhodnutí ve věci.

Dále zůstaly neukončeny dva spory, které byly zahájeny v květnu 2013, a  to z důvodu 
jejich věcné i procesní složitosti. Jeden z uvedených případů se týká sporu, který již byl správ-
ním orgánem II. stupně pravomocně ukončen v červenci roku 2008, ale obě strany podaly pro-
ti tomuto rozhodnutí správního orgánu II. stupně žalobu k Městskému soudu v Praze, který 
následně rozsudkem z  prosince 2012 uvedené rozhodnutí správního orgánu zrušil. V  květnu 
2013 pak bylo správním orgánem II. stupně zrušeno i rozhodnutí správního orgánu I. stupně 
z května 2008 a věc byla vrácena k novému projednání a vydání rozhodnutí ve věci. Do konce 
roku 2013 tak nebylo toto řízení pro jeho složitost zatím ukončeno. V obou sporných řízeních 
se předpokládá vydání rozhodnutí správního orgánu I. stupně v průběhu I. čtvrtletí 2014, stejně 
jako v ostatních do konce roku 2013 neukončených řízeních.

V  průběhu vedení sporných správních řízení správní orgán prováděl a  vyhodnocoval 
důkazy předkládané účastníky řízení tak, aby sporná řízení mohla být co nejdříve pravomocně 
ukončena. Přesto ve dvou případech u podaných návrhů na zahájení řízení v roce 2013 došlo 
k překročení zákonem stanovené lhůty pro vydání rozhodnutí ve věci, a to zejména z důvodu, že 
se jednalo o řízení složitá a účastníci řízení dostatečně nespolupracovali se správním orgánem. 
Šlo zejména o nedostatky v tvrzeních, obstrukce z hlediska doplňování dokazování apod.

Z hlediska předmětu sporů řešených v roce 2013 v rámci sporných správních řízení po-
dle § 127 ZEK lze shrnout, že se uvedené spory týkaly zejména problematiky úhrad dlužných 
částek za poskytnuté služby elektronických komunikací a dále problematiky související s uzaví-
ráním či plněním smluv o přístupu nebo o propojení (§ 80 ZEK). 

V roce 2013 poprvé od roku 2006, kdy byla ČTÚ v režimu § 127 ZEK svěřena kompe-
tence k rozhodování sporů mezi podnikatelem poskytujícím službu šíření rozhlasového a tele-
vizního vysílání a provozovatelem rozhlasového a televizního vysílání o uzavření smlouvy pro 
poskytování této služby (§ 72a ZEK), nebyly předmětem návrhů na zahájení správních řízení 
ani rozhodování spory týkající se této oblasti. 



59

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Pravomocná rozhodnutí vydaná ve správních řízeních vedených podle § 127 ZEK ve vě-
cech sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti jsou k dispozici na webu úřadu.

1.10 Vnější legislativa a související činnosti

V oblasti vnější legislativy ČTÚ v roce 2013 vypracovával a uplatňoval, s přihlédnutím 
k Legislativním pravidlům vlády, připomínky k návrhům právních předpisů a  k  jiným mate-
riálům, zejména koncepční či hodnotící povahy, jejichž obsah se týkal působnosti ČTÚ. Tuto 
činnost ČTÚ prováděl jak v rámci meziresortních připomínkových řízení, tak často jako člen 
různých přípravných pracovních skupin na meziresortní úrovni vytvořených za účelem naplňo-
vání příslušných úkolů státních orgánů.

Hlavními legislativními úkoly ČTÚ v  oblasti vnější legislativy byla v  roce 2013 jeho 
účast na legislativním procesu změn ZEK a ZPS a rovněž příprava nových prováděcích práv-
ních předpisů k těmto zákonům. 

V této souvislosti je pro rok 2013 třeba vyzdvihnout zejména novelu ZEK provedenou 
zákonem č. 214/2013 Sb. a novelu ZPS provedenou zákonem č. 212/2013 Sb. Dále byl ze stra-
ny ČTÚ připraven a zahájen legislativní proces k přijetí dvou prováděcích právních předpisů 
k ZPS. Jednalo se o návrh nařízení vlády o stanovení minimálního počtu provozoven pro posky-
tování základních služeb k provedení § 3 odst. 2 písm. a) ZPS, ve znění zákona č. 212/2013 Sb., 
a dále o návrh změny vyhlášky č. 464/2012 Sb., o stanovení specifikace jednotlivých základních 
služeb a základních kvalitativních požadavků na  jejich poskytování, který je reakcí na změny 
Akt Světové poštovní unie v oblasti poskytování poštovních služeb pro nevidomé osoby, na zá-
kladě závěrů z kongresu Světové poštovní unie, který se konal koncem 2012 v Doha. Dokončení 
těchto procesů však proběhne počátkem roku 2014.

Přehled zásadních zákonů a podzákonných právních předpisů se stručným popisem ob-
sahu změn, kterými byly v roce 2013 provedeny úpravy právního rámce v oblasti elektronických 
komunikací a poštovních služeb je uveden v kapitole I. této Zprávy. 

Kromě výše uvedeného ovlivňovalo v roce 2013 legislativu v oblasti elektronických ko-
munikacích i poštovních služeb aktivní zapojení ČTÚ do různých meziresortních pracovních 
skupin a orgánů. Pro rok 2013 lze rekapitulovat jeho zapojení v rámci meziresortních pracov-
ních skupin při MPO, a  to jak v  projektu snižování administrativní zátěže založené právní 
úpravou, tak dále například v oblasti ochrany spotřebitelů (například systémy mimosoudního 
řešení sporů v  oblasti implementace evropského práva on-line řešení spotřebitelských sporů 
(nařízení „ODR“) a alternativní řešení spotřebitelských sporů (směrnice „ADR“). Základní zá-
sady, kterými se dané projekty řídí, ČTÚ zohledňoval zejména při přípravě návrhů právních 
předpisů a jiných normativních aktů vydávaných v jeho působnosti.

ČTÚ se rovněž aktivně zapojoval do  činnosti meziresortní pracovní skupiny vedené 
Národním bezpečnostním úřadem ve věci přípravy nových právních předpisů pro oblast kyber-
netické bezpečnosti. A v neposlední řadě je možno uvést i pracovní skupinu při Ministerstvu 
vnitra k řešení otázek spojených s problematikou korupce. 

Kromě vnitrostátních legislativních aktivit je ČTÚ zapojen i  do  systému přidělování 
gescí a plnění legislativních závazků vyplývajících z členství ČR v EU – Informační systém pro 
aproximaci práva (ISAP), který slouží k  evidenci a  kontrole plnění povinností orgánů státní 



60

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

správy při implementaci práva Evropské unie. V  roce 2013 ČTÚ řádně plnil své povinnosti 
spojené s tímto systémem a nebyly na jeho straně shledány žádné zásadní nedostatky věcného 
či evidenčního charakteru.

V této souvislosti je třeba zmínit i zapojení ČTÚ do činnosti Výboru vládního zmocněn-
ce, zřízeného a vedeného při Ministerstvu zahraničních věcí. Výbor mimo jiné zajišťuje agendu 
zastupování a hájení zájmů České republiky v řízeních před Soudním dvorem EU a v řízeních 
o porušení Smlouvy ve  fázi řízení před Evropskou komisí, včetně kroků jim předcházejících. 
ČTÚ tak očekává, že v rámci dané skupiny bude moci nejen aktivně přispět při řešení konkrét-
ních případů z  oblasti elektronických komunikací a  poštovních služeb, ale bude moci využít 
i zkušenosti a závěry týkající se jiných oborů.

1.10.1 Další legislativní aktivity Úřadu

Vedle prováděcích právních předpisů předpokládá ZEK také vydání dalších aktů norma-
tivní povahy, tzv. opatření obecné povahy, kterými ČTÚ stanoví bližší podmínky k výkonu ko-
munikačních činností nebo provádí analýzy relevantních trhů. ČTÚ v roce 2013 přijal celkem 
17 opatření obecné povahy. O jednotlivých opatřeních obecné povahy blíže ve věcně příslušných 
kapitolách této zprávy. Souhrnný přehled vydaných opatření obecné povahy obsahuje příloha 
č. 8.

1.11 Krizové řízení a bezpečnost 

V oblasti krizového řízení a bezpečnosti ČTÚ plnil úkoly vztahující se k obrannému 
plánování a civilnímu nouzovému plánování se zaměřením na elektronické komunikace a po-
vinnosti stanovené v příslušných ustanoveních ZEK a o změně některých souvisejících zákonů. 
Pozornost věnoval zejména ochraně utajovaných informací se zaměřením na personální, admi-
nistrativní a fyzickou bezpečnost. Další úkoly, které ČTÚ řešil, se týkaly jednání a spolupráce 
s Národním bezpečnostním úřadem při tvorbě zákona o kybernetické bezpečnosti. 

Podle § 97 odst. 11 ZEK a v návaznosti na § 97 odst. 10 ČTÚ v průběhu měsíců ledna 
a února 2013 organizoval a zajišťoval sběr evidencí o provozních a  lokalizačních údajích po-
skytnutých oprávněným orgánům od právnických a  fyzických osob zajišťujících veřejnou ko-
munikační síť a poskytujících veřejně dostupnou službu elektronických komunikací. Tyto údaje 
byly následně zpracovány do roční zprávy a v březnu 2013 byly předány příslušným orgánům 
v Evropské komisi.

Současně byla v únoru 2013 zpracována souhrnná roční zpráva za rok 2012 o závažných 
narušeních bezpečnosti a  ztrátě integrity sítí a  služeb elektronických komunikací, která byla 
ve  stanoveném formátu odeslána Evropské komisi a  Evropské agentuře pro bezpečnost sítí 
a informací (ENISA). 

V  souladu s  úkoly uloženými ČTÚ v § 88 a § 99 ZEK byly provedeny tři komplex-
ní kontroly u  telekomunikačních společností Dial Telecom, a.s., Magnalink a.s. a  Vodafone 
Kontrolní činnost se týkala zabezpečení ochrany provozních a lokalizačních údajů, důvěrnosti 
komunikací a bezpečnosti a integrity sítí a služeb elektronických komunikací za krizových sta-
vů. Všem třem společnostem byla uložena nápravná opatření k zajištění plnění výše uvedených 
povinností.



61

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Při záplavách v červnu 2013 na území Čech se vybraní členové Krizového štábu ČTÚ 
zapojili do  zjišťování aktuálního stavu elektronických komunikací a  pošty v  postižených ob-
lastech a dále do spolupráce s podnikateli, kteří zajišťovali služby elektronických komunikací 
a poštovní služby. Osloveno bylo celkem osm dominantních poskytovatelů služeb elektronic-
kých komunikací a  Česká pošta. V  průběhu záplav nedošlo k  celkovému plošnému narušení 
služeb elektronických komunikací, jednotlivé krátkodobé výpadky byly způsobeny zejména pře-
rušením dodávek elektrické energie, zatopením technologických celků, dílčím narušením ka-
belových tras. V postižených oblastech bylo aktivováno přednostní připojení účastníků krizové 
komunikace k veřejné komunikační síti a k veřejně dostupné telefonní službě.

2. Mezinárodní aktivity
ČTÚ zabezpečoval oblast mezinárodních vztahů v roce 2013 na základě usnesení vlády 

České republiky 507/2011 ze dne 29. června 2011 ve znění pozdějších změn (dále „usnesení 
vlády“), o stanovení případů, ve kterých zabezpečuje mezinárodní vztahy v oblasti elektronic-
kých komunikací ČTÚ. V souladu s  tímto usnesením vlády a v souladu s plněním úkolů, vy-
plývajících ze ZEK a ZPS ve znění pozdějších změn pak ČTÚ v minulém roce koordinoval 
a zajišťoval přímou účast na pracovních jednáních v poradních výborech a  skupinách Evrop-
ské komise, orgánech či pracovních skupinách mezinárodních organizací ITU, CEPT, OECD, 
ETSI a NATO, ve dvoustranných a vícestranných jednáních a odborných akcích. 

2.1 Aktivity Úřadu ve vztahu k Evropské unii

Úřad je zastoupen v rámci Evropské unie v poradních a pracovních orgánech Evropské 
komise a dalších organizací. Jedná se především o následující orgány: 

• Sdružení evropských regulačních orgánů v  oblasti elektronických komunikací 
(BEREC – Body of European Regulators for Electronic Communications) je po-
radní orgán Evropské komise, jehož členy jsou národní regulační orgány členských 
států Evropské unie a zástupci Evropské komise. Sdružení BEREC především vydává 
stanoviska k  návrhům opatření národních regulačních orgánů týkajících se vyme-
zení trhu, určení podniků s  významnou tržní silou a ukládání nápravných opatření 
v souladu s články 7 a 7a novelizované rámcové směrnice, dále na žádost poskytuje 
národním regulačním orgánům pomoc v  souvislosti s  analýzami relevantních trhů, 
vydává stanoviska k  návrhům právních předpisů vypracovaných Evropskou komi-
sí a  poskytuje expertní stanoviska Evropskému parlamentu a  Radě Evropské unie. 
BEREC je řízen Radou regulačních orgánů, ve  které zasedá 28 zástupců vnitros-
tátních regulačních orgánů z  jednotlivých členských států Evropské unie. Zázemí 
pro činnost BEREC poskytuje Kancelář BEREC, která je řízena správním ředitelem 
a její sídlo je v lotyšské Rize. 

• Zasedání BEREC jsou provázána s  jednáními Skupiny nezávislých regulátorů 
(IRG – Independent Regulators Group). V rámci organizace IRG si regulační orgá-
ny především poskytují vzájemnou odbornou pomoc v regulačních činnostech. V roce 
2013 proběhla čtyři společná zasedání BEREC a  IRG, na  kterých jsou regulační 
orgány zastoupeny svými vrcholovými představiteli. K  projednávaným tématům 



62

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

tvořícím nosnou náplň programu BEREC patřila problematika podpory jednotného 
trhu elektronických komunikací, rozvoj vysokorychlostních sítí nové generace, pod-
pora rozvoje přeshraničních služeb včetně implementace nařízení o roamingu posí-
lení práv spotřebitelů včetně zlepšení bezpečnosti komunikací. Činnosti BERECU se 
řídí ročními pracovními programy, v únoru 2013 byla přijata Střednědobá strategie 
BEREC. 

• Skupina evropských regulačních orgánů pro poštovní služby (ERGP – European 
Regulators Group for Postal Services) je poradním orgánem Evropské komise, jehož 
členy jsou národní regulační orgány v oblasti poštovních služeb. Mezi hlavní úkoly 
patří poskytovat Evropské komisi poradenství a pomoc, pokud jde o rozvoj vnitřního 
trhu poštovních služeb a  konzistentní uplatňování regulačního rámce poštovních 
služeb ve všech členských státech, a při konsolidaci vnitřního trhu poštovních služeb. 
V  průběhu roku 2013 pokračovaly jednotlivé pracovních skupiny v  monitorování 
vývoje trhu poštovních služeb, ochraně spotřebitelů a dalších činnostech vztahujících 
se například k  přístupu k  poštovní infrastruktuře nebo poskytování přeshraničních 
poštovních služeb.

• Komunikační výbor (COCOM – Communication Committee) je legislativní 
poradní orgán Evropské komise. Na  jeho zasedáních se zástupci ČTÚ podíleli 
na  přípravě dokumentů společně se  zástupci MPO. Stěžejními tématy bylo pro-
jednání návrhu doporučení o konzistentních povinnostech nediskriminace a meto-
dikách výpočtů nákladů, problematika družicové pohyblivé služby, možnosti začlenění 
širokopásmového připojení do  povinnosti univerzální služby a  její financování. 
V průběhu roku 2013 rovněž pokračovala analýza a hodnocení stavu implementace 
harmonizovaných čísel 112 a 116xxx v jednotlivých členských státech EU. 

• Skupina pro politiku rádiového spektra (RSPG – Radio Spectrum Policy Group) 
je poradním orgánem Evropské komise ve strategických otázkách využití rádiového 
spektra. Vyjadřuje se k základním aktuálním tématům, své závěry formuluje zejména 
ve Stanoviscích RSPG a Zprávách RSPG. V roce 2013 byla přijata Stanoviska RSPG 
ke společným cílům pro Světovou radiokomunikační konferenci WRC-15, ke strate-
gickým výzvám vyplývajícím z  rostoucí poptávky bezdrátového vysokorychlostního 
přístupu na spektrum, k licencovanému sdílenému přístupu ke spektru. Zprávy RSPG 
k potřebám spektra dalších sektorů  a ke správě rušení. K projednávaným tématům 
dále patřily záměry Evropské komise přijmout opatření „k  dokončení jednotného 
trhu“, uplatnění nástroje dvoustranných koordinací členských států s  mediací třetí 
stranou a koncepční řešení budoucího užití UHF pásma.

• Výbor pro rádiové spektrum (RSC – Radio Spectrum Committee) je orgánem Ev-
ropské komise, který se podílí na přípravě opatření směřujících k harmonizovanému 
a  efektivnímu  využití  rádiového  spektra  v  Evropské  unii  včetně zadání pro orga-
nizaci CEPT k  provedení technických studií a  vypracování návrhů regulatorních 
opatření udělovaných formou mandátů Evropské komise. V roce 2013 byly nosnými 
tématy aktualizace harmonizačních rozhodnutí k zařízením krátkého dosahu (SRD), 
k mobilní komunikaci na palubách letadel (MCA), k ultraširokopásmovým aplikacím 
(UWB), nové rozhodnutí k inventáři spektra, užití pásem 2,3 GHz a 3,6 GHz, man-
dáty k technickému řešení podmínek užití pásma 700 MHz a rozšíření pásma 5 GHz, 
koexistence veřejných mobilních sítí a komunikační sítě železniční dopravy (GSM-R), 
stav implementace regulačních opatření Evropské unie v členských státech a plnění 



63

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

programu politiky rádiového spektra (RSPP).
• Výbor pro posuzování shody a  dozor nad trhem v  telekomunikacích pro účely 

Směrnice 1999/5/ES (TCAM – Telecommunication Conformity Assessment and 
Market Surveillance Committee) a  v  jeho rámci působící skupina pro administra-
tivní spolupráci ADCO R&TTE se v  roce 2013 zabývali výsledky revize směrnice 
R&TTE (1999/5/ES), aktuálními otázkami harmonizace podmínek posuzování shody 
a uvádění na společný trh Evropské unie rádiových a telekomunikačních koncových 
zařízení. Zástupci ČTÚ v  uvedených skupinách se podíleli zejména na  opatřeních 
k  zajištění jednotného využívání rádiových kmitočtů se zaměřením na předcházení 
a eliminaci škodlivých interferencí. 

• Evropská agentura pro bezpečnost sítí a informací (ENISA – European Network 
and  Information Security Agency) je poradním orgánem Evropské komise. ENI-
SA, sjednocuje procesy a postupy národních regulačních orgánů zaměřené na oblast 
odolnosti, bezpečnosti a  integrity sítí a  služeb elektronických komunikací, včetně 
informačních systémů. ENISA soustřeďuje základní informace o závažných inciden-
tech, které vznikly v  sítích a  službách elektronických komunikací podnikatelských 
subjektů, a to prostřednictvím ročních hlášení z členských a partnerských zemí EU. 
V roce 2013 byla předmětem jednání pracovních skupin zejména problematika identi-
fikace, hodnocení, předávání zkušeností a přijímání preventivních opatření na základě 
zjištěných incidentů a aktualizace metodických postupů.

• Plnění strategických cílů EU - v rámci strategie Evropa 2020 vydala Evropská komise 
dokument Digitální agenda pro Evropu. V souvislosti s  tím je pravidelně v ročních 
intervalech vydáván dokument Digital Agenda Scoreboard s  informací o  pokroku 
jednotlivých členských států při implementaci evropské legislativy do národních leg-
islativ a s hodnocením regulatorního prostředí v členských státech. V červnu 2013 byl 
zveřejněn v pořadí již třetí dokument Scoreboard 2013, který obsahoval hodnocení 
vývoje na trzích elektronických komunikací, regulaci a její dopady na trh za předchozí 
rok. ČTÚ se na přípravě podkladů podílí a během druhého pololetí 2013 poskytnul 
rozsáhlý objem informací, představovaných především údaji o trzích elektronických 
komunikací, službách na mobilních a pevných sítích, rozhlasovém a televizním vysí-
lání, tarifech a ukazatelích širokopásmového přístupu.

Informace jsou dostupné na http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/scoreboard.

Úřad se v roce 2013 rovněž podílel ve spolupráci s MPO, Ministerstvem zahraničních 
věcí a  Úřadem pro technickou normalizaci, metrologii a  státní zkušebnictví na  projednávání 
a  připomínkování návrhu směrnice Evropského parlamentu a  Rady o  harmonizaci právních 
předpisů členských států týkajících se dodávání rádiových zařízení na trh, která nahradí dosa-
vadní směrnici 1999/5/ES o rádiových zařízeních a telekomunikačních koncových zařízeních.

2.2 Mezinárodní aktivity Úřadu ve vazbě na ostatní mezinárodní 
orgány a organizace

Mezinárodní telekomunikační unie (ITU) - Úřad se podílel na  činnostech ITU 
v Radě ITU, poradním výboru radiokomunikačního sektoru RAG, poradním výboru telekomu-
nikačního sektoru TSAG a ve studijních skupinách a projektových skupinách ITU-R, zastou-

http://ec.europa.eu/digital-agenda/en/scoreboard


64

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

pením zejména ve skupinách pro mobilní komunikace, rozhlasovou radiokomunikační službu 
a družicovou službu. Úřad poskytoval provozní a statistické informace pro analytické dokumen-
ty vypracovávané ITU a periodikum Telecommunication Outlook. Zástupci ČTÚ se zúčastnili 
Globálního sympózia regulátorů (GSR 2013) a Světového fóra pro telekomunikační politiku 
(WTPF).

Evropská konference poštovních a telekomunikačních správ (CEPT) - Úřad byl za-
stoupen v jeho orgánech - Výboru pro elektronické komunikace (ECC), Výboru pro záležitosti 
ITU (ComITU) a Výboru pro regulaci pošt (CERP), i v pracovních skupinách výborů.

K nevýznamnějším výsledkům, na kterých se podíleli i  zástupci ČTÚ, patřily výstupy 
ECC a  jeho pracovních skupin. Vypracované harmonizační dokumenty slouží 48 členským 
správám CEPT a Zprávy CEPT vypracované na základě mandátů Evropské komise jsou pod-
kladem pro vydání harmonizačních dokumentů EU. ČTÚ byl svými experty zastoupen přede-
vším v pracovních skupinách WG FM (Frequency Management), WG SE (Spectrum Enginee-
ring), WG NaN (Naming and Numbering), CPG (Conference Preparatory Group), ECC/PT1 
(Mobile Communication) a v jejich podskupinách (projektových týmech). 

Evropský komunikační úřad (ECO) – je organizací zajišťující odbornou a  administ-
rativní podporu CEPT, pro kterou Úřad poskytoval statistická data a informace, prováděl ak-
tualizaci národních údajů v Evropském kmitočtovém informačním systému EFIS a účastnil se 
činnosti pracovní skupiny, zajišťující údržbu a rozvoj tohoto informačního systému. Systém je 
opatřením přijatým Evropskou komisí součástí informačních prostředků EU. V současné době 
ČR ratifikuje přístup k této mezinárodní organizaci.

Organizace Severoatlantické smlouvy (NATO) - Úřad byl zapojen ve  Skupině pro 
průmyslové zdroje a komunikační služby (IRCSG), zaměřené na zajištění elektronických ko-
munikací a pošty pro potřeby bezpečnosti a obrany, pro krizové situace, ve skupině pro součin-
nost ve využívání rádiového spektra CaP/3, koordinující využití spektra civilními a necivilními 
složkami. 

Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD) - Úřad se podílel ve spo-
lupráci s MPO na činnosti pracovní skupiny pro strategické otázky telekomunikačních infra-
struktur a  služeb (WP  CISP), zpracovávající analytické dokumenty z oblasti elektronických 
komunikací a  ICT, včetně poskytování statistických údajů z  této oblasti pro pravidelnou pu-
blikaci Telecommunication Outlook OECD a  pro tematické analýzy hospodářského vývoje 
v členských státech OECD.

Evropský institut pro telekomunikační normy (ETSI) - Úřad zastupoval českou tele-
komunikační správu v kategorii národních administrací, podílel se na řízení a správě organizace, 
která podobně jako CEPT tvoří odbornou základnu pro technickou standardizaci telekomuni-
kací v EU a má nadregionální působnost.

2.3 Další mezinárodní aktivity 

Zaměstnanci Úřadu se v roce 2013 dále účastnili

• dvou- a  vícestranných jednání ke  koordinaci rádiových kmitočtů se zástupci správ 
středoevropských zemí,



65

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

• odborných vzdělávacích akcí konaných zahraničními institucemi, výrobci a  doda-
vateli,

• jednání s partnerskými regulačními orgány evropských zemí ke koordinaci postupů 
a výměně zkušeností, 

• veřejných odborných prezentací a konferencí.

2.3.1 Dvoustranné a vícestranné styky a další mezinárodní aktivity 

Regionální úmluva o radiotelefonní službě na vnitrozemských vodních cestách

Zástupce Úřadu se v  roce 2013 účastnil dvou zasedání výboru RAINWAT (Regional 
Arrangement on the Radiocommunication Service for Inland Waterways) – Regionální úmlu-
vy o  radiokomunikačních službách na  vnitrozemských vodních cestách (dále jen „Úmluva“), 
jejímž členem je také Česká republika. Na zasedáních v roce 2013 došlo k volbě a  jmenování 
nového předsedy a místopředsedy výboru RAINWAT. Místopředsedou výboru RAINWAT byl 
zvolen zástupce české správy (Úřadu) na  funkční období čtyř let. V  souvislosti s  legislativou 
platnou pro radiokomunikační provoz na vnitrostátních vodních cestách v ČR byla v roce 2013 
dokončena implementace Úmluvy do národních předpisů a v roce 2014 se očekává přijetí nové 
vyhlášky o radiokomunikačním provozu na vnitrozemských vodních cestách.

Problematika mezinárodní koordinace rádiových kmitočtů

Podmínky a postupy mezinárodní kmitočtové koordinace rádiových kmitočtů využíva-
ných pro pevnou a pohyblivou službu upravuje vícestranná mezinárodní Smlouva o koordinaci 
kmitočtů mezi 29,7 MHz a 39,5 GHz pro pevnou službu a pozemní pohyblivou službu – HCM 
Agreement, v  aktuálním znění (dále též „HCM Dohoda“). Zástupci Úřadu se dvakrát ročně 
účastní pravidelných zasedání pracovních podskupin HCM Dohody ustavených samostatně pro 
problematiku pozemní pohyblivé a pevné služby. V rámci těchto jednání byly z hlediska pozem-
ní pohyblivé služby projednávány otázky vztahující se zejména k revizi pravidel stanovujících 
formát a způsob elektronické výměny dat při mezinárodních kmitočtových koordinacích stanic 
pozemní pohyblivé služby (implementace formátu XML) a úpravám koordinačního software 
(nové výpočetní módy zohledňující princip technologické neutrality). Během zasedání pracov-
ních podskupin pro pevnou službu se projednávala zejména aktualizace výpočetního softwaru 
a revize technických parametrů nutných pro výpočet možného škodlivého rušení.

Dvoustranná koordinační jednání k problematice rozhlasového a televizního vysílání

V srpnu 2013 se uskutečnilo dvoustranné koordinační jednání mezi zástupci administ-
rací Slovenska a České republiky. Na jednání se diskutovalo o strategii stávajícího i budoucího 
využití kmitočtového spektra. Aktuální byla zejména diskuse k problematice případného uvol-
nění další části kmitočtového spektra 694 – 790 MHz pro mobilní služby. V rámci jednání byla 
dokončena koordinace dosud neuzavřených koordinačních požadavků. 

V říjnu se v Rakousku uskutečnilo třístranné koordinační jednání zástupců administrací 
Rakouska, Německa a České republiky. Hlavním bodem jednání bylo vzájemné potvrzení kmi-
točtových změn navržených ve III. pásmu mezi Českou republikou a Německem. Určité změny 
ve III. pásmu jsou za účelem optimalizace Plánu Ženeva 2006 již více jak čtyři roky průběžně 
řešeny s Německem na dvoustranných jednání. Na  základě principu rovnoprávného přístupu 
ke kmitočtovému spektru se podařilo sestavit a podepsat třístrannou dohodu o změnách ve III. 



66

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

pásmu v oblastech společné hranice, která umožní v Německu realizaci vysílacích sítí pro šíře-
ní zemského digitálního rozhlasového vysílání v rozsahu, který byl schválen na vládní úrovni, 
aniž by tím byly dotčeny záměry České republiky a Rakouska týkající se budoucího využití III. 
pásma. 

Severoatlantická aliance (NATO)

V roce 2013 se konala dvě zasedání Civil/Military Spectrum Capability Panel (CaP-3). 
Jedním z cílů obou jednání (v dubnu a říjnu 2013) bylo informovat zástupcům administrací jed-
notlivých členských zemí NATO o aktuálním využití rádiového spektra vyčleněného pro tuto 
mezinárodní organizaci a ozbrojené síly působící v jednotlivých operacích. 

Stěžejními body obou zasedání však byla příprava společné armádní pozice k jednotli-
vým bodům programu připravované Světové radiokomunikační konference (WRC-15) a infor-
mace pracovního týmu ustanoveného k provedení revize Společné civilně-vojenské kmitočtové 
dohody NATO (NJFA). Tato příprava bude předmětem i  následujících zasedání a  pozice se 
bude upřesňovat s přibývajícími podklady od jiných zemí a zainteresovaných organizací z ce-
lého světa. Vojenská pozice NATO bude v průběhu WRC-15 uplatněna prostřednictvím dele-
gací jednotlivých členských zemí NATO na této konferenci. Zpracování revize NJFA, která se 
promítá v rámci členských zemí CEPT do zprávy ERC 25 (ECA) a národních kmitočtových 
tabulek jednotlivých členských zemí NATO, nebylo v roce 2013 úspěšně dokončeno. Pracovní 
tým předpokládá poslední jednání za možné účasti civilních zástupců v dubnu 2014, poté bude 
dokument předložen k projednání a schválení jednáním CaP-3.

Kromě výše uvedeného se jednání věnovala např. problematice studie k  rušení vojen-
ských radarů v pásmu 2900 MHz širokopásmovými systémy provozovanými v sousedním pás-
mu, možného rušení radarů v pásmu 5 GHz systémy širokopásmové komunikace zem-letadlo 
(DA2GC), studiím slučitelnosti prováděným pracovními skupinami na úrovni CEPT, apod.

 Příslušné orgány NATO se rovněž podílely (přípravou programu) na přípravě civilně-
-vojenského jednání pracovní skupiny CEPT/ECC/WG FM, které se uskutečnilo v listopadu. 

Východní partnerství regulátorů elektronických komunikací (EaP)

ČTÚ společně s Telekomunikačným úradom Slovenskej republiky (TÚ SR, dnes Úrad 
pre reguláciu elektronických komunikácií a poštových služieb (regulačný úrad - RÚ) a společ-
ností PricewaterhouseCoopers Slovakia zvítězil v tendru „Východní partnerství regulátorů elek-
tronických komunikací“ vyhlášeném Evropskou komisí. V průběhu roku 2013 se uskutečnilo pět 
workshopů, na nichž zástupci ČTÚ a TÚ SR prezentovali své zkušenosti v členských zemích 
Východního partnerství (Arménie, Ázerbajdžán, Bělorusko, Gruzie, Moldavsko a Ukrajina).

Workshopy se zaměřovaly témata: analýza trhů, metodiky účetnictví, univerzální služba, 
MTR a FTR, kvalita služby a ochrana spotřebitele. V jejich rámci se projednaly podrobné pří-
klady a případové studie, po nichž následovala detailní a interaktivní diskuze. Série worksho-
pů umožnila účastníkům objasnit problematické otázky a projednat vhodné postupy. Zástupci 
ČTÚ a TÚ SR prezentovali své zkušenosti z pohledu EU a spolupráce BEREC.



67

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

KAPITOLA 3
INFORMACE O POTŘEBĚ PŘIJETÍ NOVÝCH PŘEDPISŮ 
NEBO NOVEL STÁVAJÍCÍCH PŘEDPISŮ
1. Elektronické komunikace
1.1 Potřeba novely zákona o elektronických komunikacích

Vzhledem k  účinnosti nového kontrolního řádu (zákon č.  255/2012  Sb., o  kontrole) 
od 1. ledna 2014 byla v průběhu roku 2013 připravena novela ZEK, která jej uvádí do souladu 
s novým kontrolním řádem v částech týkajících se výkonu kontrolní činnosti a správního trestá-
ní. Obdobná revize a návrh změn byl v této souvislosti připraven i pro ZPS. V roce 2013 se však 
nepodařilo dokončit proces přijetí příslušného zákona, a proto bude legislativní proces probí-
hat ještě začátkem roku 2014. V roce 2014 by pak měly být vydány rovněž příslušné prováděcí 
právní předpisy spojené s touto novelou (vyhlášky, jimiž se stanoví vzor průkazu ke kontrole jak 
v oblasti elektronických komunikací, tak v oblasti poštovních služeb).

V roce 2013 byl rovněž zahájen proces změn evropského regulačního rámce pro elek-
tronické komunikace s plánovaným dokončením v roce 2014. Lze tedy předpokládat, že přijetí 
předpisů v této oblasti si vyžádá potřebu úpravy dotčené vnitrostátní právní úpravy provedením 
dalších změn zejména v rámci zákona o elektronických komunikacích.

1.2 Účastnické spory – spory o plnění povinnosti k peněžitému 
plnění 

ČTÚ dlouhodobě upozorňuje na neudržitelnou situaci týkající se  zajištění agendy roz-
hodování účastnických sporů, tj. soukromoprávních sporů o  plnění povinnosti k  peněžitému 
plnění mezi osobami vykonávajícími komunikační činnost na straně jedné a účastníkem, popří-
padě uživatelem na straně druhé (§ 129 ZEK). I přes plánované vrácení výkonu dané agendy 
do rozhodovací činnosti soudů v minulých letech nebyl tento proces v roce 2013 završen. 

Uvedené spory tedy i nadále patří do rozhodovací pravomoci ČTÚ. Rozhodnutím vlády 
ze dne 3. července 2013 č. 528 byl ČTÚ alespoň operativně pro tuto oblast personálně posílen. 
Vláda současně konstatovala potřebu změny zákona o elektronických komunikacích za účelem 
zavedení následujících procesních nástrojů a opatření k účinnějšímu řešení agendy rozhodování 
účastnických sporů:

• zrušení konkrétní lhůty pro vydání rozhodnutí,
• zavedení tzv. předžalobní výzvy (obdoba § 142a občanského soudního řádu),
• vyloučení opravného prostředku ve  sporech o  plnění do  10  000 Kč (§ 202 odst.  2 

občanského soudního řádu),
• úprava správních poplatků tak, aby tyto odpovídaly poplatkům soudním.

V roce 2013 vypracoval MPO návrh příslušné novely ZEK. Proces jejího přijetí se však 
nepodařilo do konce roku 2013 dokončit, a proto bude pokračovat ještě začátkem roku 2014.



68

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ČTÚ však i nadále zdůrazňuje, že výše uvedená opatření (v návaznosti na usnesení vlády 
č. 528) je třeba považovat za prozatímní. Pomohou pouze zajistit aktuální potřeby ČTÚ pro 
zajištění rutinního vyřizování předmětné agendy v situaci, kdy z důvodu nedokončeného legis-
lativního procesu vynětí rozhodování uvedených sporů z působnosti ČTÚ, došlo v průběhu roku 
2013 k jeho faktickému zahlcení novými návrhy operátorů (viz kapitola 1.2). ČTÚ proto znovu 
upozorňuje, že je nezbytné nejpozději ve  střednědobém horizontu provést přesun této části 
agendy účastnických sporů o  plnění povinnosti k  peněžitému plnění mimo působnost ČTÚ. 
Řešení těchto v principu soukromoprávních sporů není výkonem regulace a nepřináší žádnou 
zpětnou vazbu k vykonávaným regulačním a kontrolním aktivitám či činnostem ČTÚ v oblasti 
ochrany spotřebitelů. Podle názoru ČTÚ je vhodné řešit legislativně přesun této agendy kom-
plexně v souladu s vládou deklarovaným záměrem přesunu bagatelních sporů z obecných soudů. 
ČTÚ opakovaně vyjádřil svojí připravenost spolupracovat na takovém systémovém řešení s tím, 
že vynětím této agendy z  působnosti Úřadu bude naopak vytvořen potřebný prostor pro jeho 
regulační a kontrolní činnosti i aktivity v oblasti ochrany spotřebitelů.

1.3 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o elektronických 
komunikacích 

Se změnou právního rámce elektronických komunikací provedenou v roce 2013, jakož 
i s obecnou potřebou reagovat na vývoj v daném sektoru souvisí rovněž potřeba vydat některé 
změny prováděcích právních předpisů k zákonu o elektronických komunikacích. 

Na základě vývoje v příslušné regulační agendě, ale i v souvislosti s přijatou státní po-
litikou v oblasti elektronických komunikací, je tak vhodné provést revizi a příslušnou změnu 
zejména následujících prováděcích právních předpisů, které jsou v působnosti MPO:

• nařízení vlády č. 154/2005 Sb., o  stanovení výše i  způsobu výpočtu poplatků 
za využívání rádiových kmitočtů a čísel, ve znění pozdějších předpisů,

• nařízení vlády č. 109/2008 Sb., o  podmínkách poskytování zvláštních cen veřejně 
dostupné telefonní služby, ve znění nařízení vlády č. 354/2012 Sb., 

• vyhlášky č. 155/2005 Sb., o  způsobu tvorby volacích značek, identifikačních čísel, 
kódů a  identifikátorů, jejich používání a o druzích radiokomunikačních služeb, pro 
které jsou vyžadovány, 

• vyhlášky č. 117/2007 Sb., o číslovacích plánech sítí a služeb elektronických komuni-
kací, ve znění pozdějších předpisů.  

Uvedené právní předpisy patří mezi základní právní nástroje regulace. Jejich změny by 
tedy měly reagovat na potřeby sektoru elektronických komunikací, rozvoj technologií a služeb 
elektronických komunikací a měly by být zaměřeny na naplňování cílů přijaté státní politiky 
v dané oblasti, ale i na identifikované potřeby vyvíjející se praxe.



69

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

2. Poštovní služby 
Obdobně jako v oblasti elektronických komunikací byla v roce 2013 i v oblasti poštovních 

služeb připravena změna ZPS v souvislosti s přijetím a účinností zákona č. 255/2012 Sb., o kon-
trole (kontrolní řád), kterým se ode dne 1. ledna 2014 nahrazuje dosavadní zákon č. 552/1991 
Sb., o  státní kontrole, ve  znění pozdějších předpisů, příslušná revize by měla být zaměřena 
na oblast upravující výkon kontrolní činnosti a správní trestání v oblasti poštovních služeb. 

2.1 Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o poštovních 
službách

V rámci působnosti ČTÚ byl v roce 2013 připraven a zahájen legislativní proces k ná-
vrhu nařízení vlády o  stanovení minimálního počtu provozoven pro poskytování základních 
služeb k provedení § 3 odst. 2 písm. a) ZPS. Zmocnění k vydání tohoto prováděcího právního 
předpisu k  ZPS bylo zavedeno změnou zákona o  poštovních službách provedenou zákonem 
č. 212/2013 Sb., který nabyl účinnosti dnem 1. října 2013. Do konce roku 2013 se nepodařilo 
legislativní proces dokončit, a proto bude pokračovat ještě začátkem roku 2014, kdy by návrh 
měl být předložen vládě k rozhodnutí. 

Další prováděcí právní předpis v  působnosti ČTÚ představuje návrh změny vyhlášky 
č. 464/2012 Sb., o stanovení specifikace jednotlivých základních služeb a základních kvalitativ-
ních požadavků na jejich poskytování. Tato změna vyhlášky je reakcí na změny Aktu Světové 
poštovní unie v  oblasti poskytování poštovních služeb pro nevidomé osoby, ke  kterým došlo 
na základě závěrů kongresu Světové poštovní unie, jenž se konal koncem 2012 v Doha. Tento 
návrh změny vyhlášky byl připraven a  legislativní proces k němu zahájen koncem roku 2013. 
Ani v tomto případě se tak nepodařilo proces dokončit v roce 2013, a bude tak učiněno počát-
kem roku 2014.



70

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

KAPITOLA 4
ORGANIZACE A ZABEZPEČENÍ ČINNOSTÍ ČTÚ
1. Výsledky hospodaření ČTÚ 

Závazné ukazatele kapitoly 328 – ČTÚ vyplývají ze zákona č. 504/2012 Sb., o státním 
rozpočtu ČR na rok 2013 ze dne 19. prosince 2012. Přehled plnění těchto ukazatelů je uveden 
v příloze č. 9, zároveň je v příloze č. 10 uveden přehled závazných ukazatelů na rok 2014 (po-
vinnost stanovená zákonem o elektronických komunikacích).

1.1 Hodnocení plnění ukazatelů kapitoly 328 – Český telekomunikační 
úřad

Příjmy celkem

Schválený rozpočet závazného ukazatele příjmy celkem ve  výši 930  650  000 Kč nebyl 
v průběhu roku 2013 nijak upravován. Dosažená skutečnost je 1 173 466 121,35 Kč, tj. plnění 
upraveného rozpočtu na 126,09 % a jeho překročení o 242 816 121,35 Kč.

Daňové příjmy – správní poplatky byly vybrány v objemu 68 445 168,33 Kč, tj. plnění 
upraveného rozpočtu na 362,85 % a překročení o 49 582 168,33 Kč.

Podstatnou část nedaňových příjmů představují příjmy vyplývající z  činnosti ČTÚ, tj. 
příjmy ze správy rádiového spektra, které činily 975  903  602,68 Kč a  příjmy ze správy čísel 
ve výši 107 309 098 Kč. 

V kategorii nedaňových příjmů jsou zahrnuty i příjmy z rozpočtu Evropské unie, u kte-
rých byl upravený rozpočet ve  výši 860  000 Kč plněn na  1  302,07 %, když dosáhly objemu 
11 197 779,77 Kč. ČTÚ obdržel částku 

• 2  091  000 Kč jako protihodnotu vynaložených nákladů podle monitorovací zprávy 
na  projekt reg. č. CZ.1.04./4.1.00/48.00020   s  názvem „Implementace doporučení 
komise ES o regulaci sazeb na ukončení volání v pevných a mobilních sítích v EU 
do regulace cen ČTÚ“ (LRIC), 

• 7 365 045,29 Kč jako protihodnotu vynaložených nákladů podle monitorovací zprávy 
na projekt reg. č. CZ.1.04/4.1.00/48.00030 s názvem „Efektivní správa ČTÚ“, 

• 283 772,71 Kč jako protihodnotu vynaložených nákladů podle monitorovací zprávy 
na  projekt reg. č. CZ.1.04./4.1.00/59.00014 s  názvem „Zvýšení efektivity správy 
kmitočtového spektra,

• 1 457 961,77 Kč jako protihodnotu vynaložených nákladů podle monitorovací zprávy 
na projekt reg. č. CZ.1.04./4.1.00/59.00015 s názvem „Systém nástrojů regulačního 
orgánu pro účely zajištění konkurenčního prostředí pro poskytování poštovních 
služeb na liberalizovaném poštovním trhu“.

Plnění těchto rozpočtových příjmů je ovlivněno termíny předložení monitorovacích 
zpráv a následně odsouhlasením a poukázáním způsobilých výdajů. 

ČTÚ vybral na  pokutách udělovaných ve  správním řízení za  rok 2013 částku ve  výši 
9 120 950,27 Kč, tj. plnění upraveného rozpočtu na 228,02 %.



71

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ČTÚ v roce 2013 rozpočtoval ještě příjmy vyplývající z pronájmu ostatních nemovitostí, 
resp. jejich částí, ve výši 67 000 Kč. Tyto příjmy dosáhly objemu 120 027 Kč, tj. plnění upraveného 
rozpočtu na 179,14 % a překročení o 53 027 Kč. Jedná se o příjmy z pronájmu místnosti v budově 
ČTÚ v Sokolovské ulici správci budovy a z pronájmu prostor pro umístění automatů na nápoje, 
a dále o platbu od obce Loket za užívání anténního nosiče jako rozhledny na monitorovací stanici 
Karlovy Vary, patřící do Automatizovaného systému monitorování kmitočtového spektra.

Příjmy vykázané na ostatních příjmových položkách mají charakter nahodilých příjmů, 
a proto se nerozpočtují.

Z příjmů ze správy rádiového spektra se tvoří podle zákona o elektronických komunika-
cích a nařízení vlády Radiokomunikační účet. Za rok 2013 byla na tento účet převedena částka 
60 938 097 Kč a o tuto částku se snížila skutečnost příjmů za rok 2013.

Přehledy všech příjmů za rok 2013 jsou uvedeny v příloze č. 9 a plánované příjmy pro 
rok 2014 jsou uvedeny v příloze č. 10 této Zprávy.

Výdaje celkem

V  průběhu roku 2013 obdržel ČTÚ rozpočtové prostředky z  kapitoly VPS ve  výši 
96 000 000 Kč, jejichž výše vychází z usnesení vlády ČR č. 528/2013 na navýšení počtu syste-
mizovaných funkčních míst na ČTÚ o 150 – kód účelu: 133980050.

V roce 2013 využil ČTÚ možnosti čerpat na rozpočtově nezajištěné potřeby tzv. „náro-
ky“ ve výši 37 545 376,94 Kč.

Na druhé straně byla z rozpočtu 2013 uspořena částka 193 119 251,63 Kč, z toho 28 023 922 Kč 
činila úspora výdajů na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby, 4 110 307,51 Kč činila úspora vý-
dajů na projektech spolufinancovaných z EU a 160 985 022,12 Kč připadlo na ostatní výdajové položky.

Výdaje celkem byly za rok 2013 čerpány v objemu 587 797 132,32 Kč, tj. čerpání k upra-
venému rozpočtu na 82,72 %.

Rozpočet výdajů ČTÚ je členěn podle rozpočtové skladby z  hlediska odvětvového 
do čtyř paragrafů, a to na

§ 241200 – Záležitosti telekomunikací,

§ 246100 – Činnost ústředních orgánů státní správy ve spojích,

§ 249100 – Mezinárodní spolupráce ve spojích,

§ 527334 – Ostatní správa v oblasti krizového řízení.

   v Kč

Ukazatel/ § Schválený 
rozpočet 2013

Upravený

rozpočet 2013
Skutečnost 

k 31. 12. 2013
% čerpání  

(3/2)
a 1 2 3 4

Výdaje celkem 

z toho:
614 599 000 710 599 000 587 797 132,32 82,72

§ 241200 175 000 000 175 000 000 146 976 078,00 83,99
§ 246100 426 069 000 521 653 000 430 565 979,76 82,54
§ 249100 13 450 000 13 866 000 10 189 284,56 73,48
§ 527334 80 000 80 000 65 790,00 82,24



72

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Výdaje jsou dále členěny z hlediska druhového na běžné a kapitálové výdaje.

    v Kč

Ukazatel/ § Schválený 
rozpočet 2013

Upravený

rozpočet 2013
Skutečnost 

k 31. 12. 2013
% čerpání  

(3/2)
a 1 2 3 4

Výdaje celkem 

z toho:
614 599 000 710 599 000 587 797 132,32 82,72

Běžné výdaje  580 213 000 651 964 071 535 993 007,19 82,21
Kapitálové výdaje 34 386 000 58 634 929 51 804 125,13 88,35

Běžné výdaje

Běžné výdaje byly za  rok 2013 čerpány v objemu 535 993 007,19 Kč, což představuje 
plnění na 82,21 % k upravenému rozpočtu. V průběhu roku 2013 byly použity „nároky“ na roz-
počtově nezajištěné potřeby v celkové výši 34 674 288,94 Kč.

§ 241200 – Záležitosti telekomunikací

Zde jsou rozpočtovány výdaje na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby zejmé-
na za zvláštní ceny osobám zdravotně postiženým a osobám s nízkým příjmem, která vznikne 
jejímu poskytovateli a kterou se zavázal stát hradit prostřednictvím ČTÚ podle § 38 odst. 3 
zákona o elektronických komunikacích.

V roce 2013 se posuzovala ztráta poskytovatele univerzální služby společnosti Telefó-
nica za poskytování zvláštních cen v roce 2012. Celková úhrada ztráty této společnosti činila 
96 813 185 Kč.

V  roce 2013 se posuzovaly čisté náklady z poskytování univerzální služby společnosti 
Telefónica v roce 2012. Celková úhrada těchto nákladů činila 50 136 727 Kč. Dále jsou v této 
položce zahrnuty příspěvky na  účet univerzální služby v  celkové výši 26  166 Kč, které byly 
uhrazeny ze státního rozpočtu za  společnosti, které zanikly nebo jejichž platby na  účet byly 
nedobytné.

§ 246100 – Činnost ústředních orgánů státní správy ve spojích

Na  tomto paragrafu je rozpočtována převážná část výdajů ČTÚ. Z  celkového objemu 
těchto běžných výdajů připadá 

• na mandatorní výdaje v oblasti platů a ostatních plateb za provedenou práci, včetně 
povinného pojistného hrazeného zaměstnavatelem a převodu FKSP více jak polovina 
(53,95 % upraveného rozpočtu, resp. 63,93 % skutečnosti),

• zbývající část je použita na
• nákup materiálu, vody, paliv a energií, nákup služeb, ostatní nákupy, jako jsou opra-

vy a  udržování, programové vybavení, cestovné a  pohoštění tuzemské, poskytnuté 
neinvestiční příspěvky a náhrady – především za výkon funkce „opatrovníků“, platby 
daní a poplatků (dálniční známky) a náhrady mezd v době nemoci.

§ 249100 – Mezinárodní spolupráce ve spojích

Na tomto paragrafu rozpočtuje ČTÚ výdaje na mezinárodní spolupráci, především pak 
výdaje na  zahraniční pracovní cesty spojené s  výkonem gesce, resp. spolupráce s  příslušným 



73

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

resortním ministerstvem (MPO), kterou je ČTÚ pověřen usnesením vlády ze dne 1. června 
2005 č. 676, příspěvky mezinárodním organizacím, ve kterých ČTÚ zastupuje ČR, účastnické 
poplatky na mezinárodní konference, nákup informací a publikací od mezinárodních organizací 
a nákup služeb a jiné nákupy v souvislosti s konáním mezinárodních jednání v ČR.

§ 527334 – Ostatní správa v oblasti krizového řízení

Na tomto paragrafu rozpočtuje ČTÚ výdaje na činnost útvaru krizového řízení podle 
zákona č. 240/2000 Sb. Pro rok 2013 vyčlenil pro tuto činnost objem výdajů ve výši 80 tis. Kč 
a skutečnost činila 65 790 Kč, tj. čerpání upraveného rozpočtu na 82,24 %.

Kapitálové výdaje 

Kapitálové výdaje rozpočtuje ČTÚ pouze na § 246100 a eviduje v informačním systému 
EDS/SMVS při Ministerstvu financí. Pro rok 2013 činil schválený rozpočet 34  386  000 Kč, 
v průběhu roku byl navýšen jedenácti rozpočtovými opatřeními o 24 248 929 Kč na celkových 
58  634  929 Kč. Toto navýšení bylo způsobeno zejména nárůstem počtu zaměstnanců o  150 
a s tím souvisejícím zvýšením výdajů na základě usnesení vlády ČR č. 528 ze dne 3. července 
2013. Kapitálové výdaje byly vyčerpány ve výši 51 804 125,13 Kč, tj. čerpání upraveného roz-
počtu na 88,35 %. 

V průběhu roku 2013 byly použity „nároky“ na rozpočtově nezajištěné potřeby v celkové 
výši 2 871 088 Kč.

Kapitálové výdaje čerpal ČTÚ na program zaregistrovaný v Informačním systému pro-
gramového financování při Ministerstvu financí s evidenčním číslem 128010 – Rozvoj a obnova 
materiálně technické základny ČTÚ.

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci

Rozpočet tohoto ukazatele byl v průběhu roku upravován jedním rozpočtovým opatře-
ním podléhajícím schválení Ministerstvem financí. Schválený rozpočet na rok 2013 byl celkově 
zvýšen o 20 811 574 Kč v souvislosti s realizací Usnesení vlády ze dne 3. července 2013 č. 528 
(navýšení o 150 funkčních míst a příslušných mzdových prostředků (včetně pojistného a FKSP) 
a  souvisejících výdajů (zřizovací a  provozní) z  VPS do  Úřadu). Takto upravený rozpočet byl 
vyčerpán na 96,59 %.

Rozpočet platů zaměstnanců byl v průběhu roku shodně navýšen zapojením „nároků“ 
na 1 projekt spolufinancovaný z EU, a to o 188 154,73 Kč a takto upravený rozpočet byl za rok 
2013 čerpán na 97,76 %.

Schválený rozpočet ukazatele Ostatní platby za  provedenou práci se v  průběhu roku 
navýšil o zapojení „nároků“ v celkové výši 497 080 Kč převážně na odstupné a byl čerpán za rok 
2013 na 97,80 %.

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem

Tento druh výdajů je čerpán v  závislosti na  skutečně vyplacených mzdách. Schválený 
rozpočet byl rovněž upravován v  souvislosti s  výše zmíněným usnesením a  s  projektem spo-
lufinancovaným z  EU, a  to zvýšen o  7  139  763 Kč. Upravený rozpočet byl čerpán v  objemu 
60 746 637,78 Kč, tj. na 96,59 %.

Ukazatel zahrnuje výdaje na pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní po-
litiku zaměstnanosti, které byly za rok 2013 čerpány v objemu 44 641 206 Kč, tj. na 96,57 %. 



74

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Patří sem také výdaje na úhradu pojistného na veřejné zdravotní pojištění, u kterých byl 
upravený rozpočet čerpán v objemu 16 088 064,78 Kč, tj. rovněž na 96,67 %.

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb (FKSP)

Do  fondu kulturních a  sociálních potřeb byla převedena za  rok 2013 částka ve  výši 
1 780 605 Kč, tj. čerpání upraveného rozpočtu na 99,97 %. Fond kulturních a sociálních potřeb 
vykazuje k 31. 12. 2013 zůstatek ve výši 502 394,57 Kč.

Výdaje spolufinancované z rozpočtu EU bez společné zemědělské politiky celkem

V  tomto ukazateli rozpočtoval ČTÚ v  roce 2013 kapitálové i  běžné výdaje určené 
na úhradu výdajů na projekty vztahující se k výzvě č. 14 z Integrovaného operačního programu 
a k výzvám č. 48 a 59 z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 

Ve sledovaném období ČTÚ realizoval celkem pět projektů spolufinancovaných z fondů 
EU. Jedná se o následující projekty:

• CZ.1.04/4.1.00/48.00020 s názvem „Implementace Doporučení Komise Evropských 
společenství č. 2009/396/ES ze dne 7. května 2009 o regulaci sazeb za ukončení vo-
lání v pevných a mobilních sítích v EU do regulace cen Českým telekomunikačním 
úřadem“. K  31. 12. 2013 bylo v  rámci tohoto projektu čerpáno celkem 36  300 Kč, 
z toho podíl státního rozpočtu činí 5 445 Kč a podíl rozpočtu EU 30 855 Kč (v roce 
2012 byl projekt ukončen, ale v roce 2013 proběhl povinný audit, který byl financován 
z rozpočtu projektu).

• CZ.1.04/4.1.00/48.00030 s  názvem „Efektivní správa ČTÚ“. K  31. 12. 2013 bylo 
v  rámci tohoto projektu čerpáno celkem 3  799  498,55 Kč, z  toho podíl státního 
rozpočtu činí 569 774,36 Kč a podíl rozpočtu EU 3 229 724,59 Kč.

• CZ.1.04./4.1.00/59.00014 s  názvem „Zvýšení efektivity správy kmitočtového spe-
ktra“. K 31. 12. 2013 bylo v rámci tohoto projektu čerpáno celkem 163 700 Kč, z toho 
podíl státního rozpočtu činí 24 555 Kč a podíl rozpočtu EU 139 145 Kč. 

• CZ.1.04./4.1.00/59.00015 s názvem „Systém nástrojů regulačního orgánu pro účely 
zajištění konkurenčního prostředí pro poskytování poštovních služeb na  liberal-
izovaném poštovním trhu“. K  31. 12. 2013 bylo v  rámci tohoto projektu čerpáno 
celkem 2 297 982,10 Kč, z toho podíl státního rozpočtu činí 344 697,38 Kč a podíl 
rozpočtu EU 1 953 284,72 Kč.

• CZ.1.06/1.1.00/14.08496 s  názvem „Napojení needitačních AIS ČTÚ do  IS ZR“. 
Tento projekt byl v  průběhu roku 2013 zahájen a  do  31. 12. 2013 nebyly učiněny 
žádné výdaje.

První dva výše uvedené projekty jsou realizovány v rámci výzvy č. 48 v Operačním pro-
gramu Lidské zdroje a zaměstnanost, třetí a čtvrtý projekt jsou realizovány rovněž v Operačním 
programu Lidské zdroje a zaměstnanost, ale v rámci výzvy č. 59. Poslední projekt je realizován 
v rámci výzvy č. 14 v Integrovaném operačním programu.

Celkově byly tyto výdaje za  sledované období čerpány na  622,90% schváleného roz-
počtu, tj. v objemu 6 297 481,05 Kč, z toho podíl státního rozpočtu činí 944 471,74 Kč a podíl 
rozpočtu EU 5 353 009,74 Kč. Tato skutečnost je způsobena tím, že realizace jednoho projektu 
byla prodloužena a dále tím, že proběhly povinné audity ukončených projektů. Projekty byly 
nad rámec schváleného rozpočtu financovány z  úspor vzniklých na  daných projektech v  mi-
nulých obdobích. Za  vznikem úspor stojí zejména skutečnost, že zhotovitelé, kteří zvítězili 



75

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ve výběrových řízeních, byli schopni úkoly realizovat za podstatně nižší částky, než se plánovalo 
v rozpočtech projektů.

Výdaje na programy vedené v ISPROFIN celkem

ČTÚ měl v  roce 2013 v  registru ISPROFIN, resp. od  roku 2011 v  registru Správy 
majetku ve vlastnictví státu zaregistrován jeden program s evidenčním číslem 128010 – Roz-
voj a obnova materiálně technické základny ČTÚ s celkovým objemem výdajů 87 081 000 Kč 
schváleného rozpočtu, z  toho 34 386 000 Kč připadalo na kapitálové výdaje a 52 695 tis. Kč 
na běžné výdaje. 

1.2 Hospodaření s mimorozpočtovými prostředky

Účet pro úhradu ztráty a čistých nákladů z poskytování univerzální služby

Kromě ztráty z  univerzální služby hrazené státem a  rozpočtované v  kapitole ČTÚ 
(za službu „Zvláštní ceny a cenové plány“), vykonává ČTÚ od roku 2005 správu účtu univer-
zální služby, který je zřízen od  roku 2002 jako účet cizích prostředků s  rozšířeným předčís-
lím „16010“ s názvem „Cizí prostředky – univerzální služba“ u České národní banky, pobočka 
Praha. Účet byl zřízen podle § 32 zákona o telekomunikacích. Během roku 2013 byly na účet 
připsány příspěvky od  jednotlivých operátorů v  celkové výši 8 508 Kč, společnosti Telefonica 
byly tyto příspěvky průběžně poukazovány, a  to v  celkové výši 8  508 Kč. Dále byla z  tohoto 
účtu převedena mylná platba ve výši 200 Kč a v prosinci 2013 byl tento účet zrušen převedením 
zůstatku ve výši 43 459 Kč na Radiokomunikační účet.

Účet 16010-725001/0710 (v Kč)

Stav účtu k 1. 1. 2013 43 659,09 1) 
Příspěvky od operátorů 8 508,00
Poukázáno společnosti Telefónica 52 167,09 2)

Stav účtu k 31. 12. 2013 0,00 3) 
1) Zůstatek na účtu tvoří přeplatek zaniklé společnosti Zephyr Communications, spol. s r.o. a mylná platba 
ve výši 200 Kč.

2) Ve výdajích byla zahrnuta i částka, která byla na účet zaplacena omylem a byla převedena na správný účet 
(200 Kč) a převod zůstatku na Radiokomunikační účet.

3) Účet byl zrušen převedením zůstatku na Radiokomunikační účet.

V  roce 2008 byl zřízen další účet cizích prostředků k  úhradě nákladů poskytovateli 
univerzální služby podle § 49 odst. 3 zákona o elektronických komunikacích. Účet byl zřízen 
rovněž u ČNB, pobočka Praha s předčíslím „46017“. Začátkem roku byl na účtu nulový zůstatek 
a v průběhu roku 2013 byly na účet připsány příspěvky od jednotlivých operátorů v celkové výši 
17 568 Kč, společnosti Telefonica byly průběžně tyto příspěvky poukazovány, a to v celkové výši 
17 568 Kč.

Účet 46010-725001/0710 (v Kč)

Stav účtu k 1. 1. 2013 0,00
Příspěvky od operátorů 17 568,00
Poukázáno společnosti Telefónica 17 568,00
Stav účtu k 31. 12. 2013 0,00



76

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Radiokomunikační účet

Povinnost zřídit Radiokomunikační účet, který ČTÚ spravuje, vyplynula pro ČTÚ ze 
ZEK. Účet byl zřízen u ČNB, pobočka Praha jako účet cizích prostředků s rozšířeným předčís-
lím „26016“. Tvoří se podle nařízení vlády č. 153/2005 Sb., o stanovení způsobu a výše tvorby 
prostředků radiokomunikačního účtu a způsobu jejich čerpání, ve výši 6 % vybraných poplat-
ků za  využívání rádiových kmitočtů. Peněžní prostředky se na  účet převádí čtvrtletně (vždy 
po uplynutí čtvrtletí).

Prostředky jsou využívány k úhradě efektivně a účelně vynaložených nákladů vzniklých 
držitelům individuálních oprávnění k využívání rádiových kmitočtů resp. operátorům sítě elek-
tronických komunikací, kterým tyto náklady vznikly ode dne nabytí účinnosti nařízení vlády 
o  technickém plánu přechodu do  dne ukončení zemského analogového televizního vysílání 
v ČR. Oprávněnost vynaložených nákladů nárokovaných držitelem, resp. operátorem posuzuje 
na ČTÚ k tomuto účelu vytvořená komise odborníků. Na tento účel bylo v roce 2013 uhrazeno 
z radiokomunikačního účtu 37 039 799,29 Kč.

Novela ZEK platná od 1. 1. 2012 umožňuje ČTÚ zároveň využít prostředky radioko-
munikačního účtu i pro vyhodnocování případů podle bodu 2, 3 a 4 této novely, monitorování 
stavu a rozsahu šíření televizního vysílání, analýzu dostupnosti televizního vysílání a efektivní-
ho využívání rádiových kmitočtů, popřípadě úhradu mimořádných nákladů souvisejících s čin-
ností ČTÚ atd. ČTÚ v  roce 2013 uhradil z  radiokomunikačního účtu faktury v  celkové výši 
80 953 308,39 Kč. Tyto prostředky byly použity na:

• výdaje v  souvislosti se servisní podporou Automatizovaného systému monitorování 
kmitočtového spektra v celkové výši 35 231 894,54 Kč,

• výdaje v souvislosti se správou kmitočtového spektra v celkové výši 31 864 932,72 Kč,
• výdaje v souvislosti s aukcí kmitočtů v celkové výši 11 516 857,13 Kč,
• výdaje v  souvislosti s  IT podporou agendy účastnických sporů v  celkové výši 

2 169 936 Kč,
• vedení projektu „Zvýšení efektivity správy kmitočtového spektra“ zaměřeného 

na  agendy související s  udělováním povolení k  využívání kmitočtového spektra 
za celkem 169 688 Kč.

Přehled o stavu radiokomunikačního účtu (v Kč)

Stav účtu k 1. 1. 2013 357 105 037,05
Tvorba za rok 2013 60 981 556,09
Čerpání za rok 2013 117 993 107,68
Stav účtu k 31. 12. 2013 300 093 485,46

Účet pro rozvoj zemského digitálního televizního vysílání

Od roku 2008 má ČTÚ zřízen podle zákona č. 304/2007 Sb., kterým se mění někte-
ré zákony v  souvislosti s  dokončením přechodu zemského analogového televizního vysílání 
na  zemské digitální televizní vysílání tzv. účet pro rozvoj zemského digitálního televizního 
vysílání, který spravuje. Na  tento účet převáděla Česká televize prostředky z  výnosu reklam 



77

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ve výši 1 250 000 Kč měsíčně, a to vždy nejpozději do konce následujícího kalendářního měsíce 
za předchozí kalendářní měsíc.

Prostředky uložené na  tomto účtu používá ČTÚ výhradně na podporu a  rozvoj zem-
ského digitálního televizního vysílání v ČR, zejména na rozvoj sítí elektronických komunikací 
pro zemské digitální televizní vysílání. Účet byl zřízen u ČNB, pobočka Praha jako účet cizích 
prostředků s rozšířeným předčíslím „36011“.

ČTÚ za rok 2013 použil prostředky účtu na tyto výdaje:

• 1 609 300 Kč za upgrade specializovaného SW pro plánování rádiového spektra a vy-
hodnocování pokrytí signálem,

• 1 028 500 Kč za výběrová řízení v souvislosti s využíváním III. pásma,
• 331 419 Kč za 5 ks PC s 27’’ monitory pro práci s mapovými aplikacemi.

Účet vykazuje k 31. 12. 2013 zůstatek ve výši 1 278 221,94 Kč.

Účet pro rozvoj zemského digitálního televizního vysílání (v Kč)

Stav účtu k 1. 1. 2013 4 247 440,94
Tvorba za rok 2013 0,00
Čerpání za rok 2013 2 969 219,00
Stav účtu k 31. 12. 2013 1 278 221,94

Běžný bankovní účet pro platební karty

Od roku 2002 má ČTÚ zřízen (po předchozím souhlasu MF) běžný účet u ČSOB a.s., 
pobočka Praha 9, za účelem získání platebních karet VISA BUSINESS pro hrazení výdajů pře-
devším za ubytování při zahraničních pracovních cestách.

Účet vykazoval k 1. 1. 2013 zůstatek 1 595,68 Kč. V lednu 2013 byla na účet převede-
na z  výdajového účtu částka 605  000,00 Kč. Platby realizované prostřednictvím VISA karty 
k 31. 12. 2013 činily 378 747,60 Kč. Převod z rozpočtu výdajů roku 2013 byl realizován v cel-
kové výši 0,00 Kč, poplatky za platební karty činily 3 375 Kč a bankovní poplatky za leden až 
prosinec 2013 činily 5 012 Kč.

Konečný zůstatek na účtu k 31. 12. 2013 je 1 288,10 Kč. 

Účet ČTÚ pro VISA kartu je uveden v následující tabulce:

Stav účtu k 1. 1. 2013 1 595,68   
Převod z výdajového účtu 605 000,00   
Úroky připsané na účet leden až prosinec 2013 372,73
Úroky odvedené na MF leden až prosinec 2013 -365,71   
Poplatek za Visa kartu leden až prosinec 2013 -3 375,00   
Bankovní poplatky leden až prosinec 2013 -5 012,00   
Pojištění plat. karet - ztráta/krádež -3 480,00   
Pojištění plat. karet - GOLD -8 400,00   
Úhrady za ubytování leden až prosinec 2013 -378 747,60   
Převedeno z výdajů leden až prosinec 2013 0,00   
Převod do ČNB -206 300,00
Konečný zůstatek k 31. 12. 2013 1 288,10   



78

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

1.3 Výsledky vnějších kontrol

Počínaje dnem 2. 4. 2013 provedli pracovníci Pražské správy sociálního zabezpečení 
kontrolu provádění nemocenského pojištění, odvodu pojistného na sociální zabezpečení a pří-
spěvku na  státní politiku zaměstnanosti a  plnění úkolů v  důchodovém pojištění za  období 
od 1. 3. 2011 do konce zúčtovacího období přede dnem provádění kontroly.

Z protokolu č. 1273/13/118 o kontrole pojistného a plnění úkolů v nemocenském pojiš-
tění a důchodovém pojištění nevyplynula žádná pochybení a ČTÚ jako zaměstnavateli nebyla 
uložena žádná nápravná opatření.

Dne 23. 9. 2013 byla zahájena kontrola Nejvyššího kontrolního úřadu č. 13/34, které 
byly podrobeny peněžní prostředky vynakládané na úhradu nákladů z činnosti Českého teleko-
munikačního úřadu. Dne 10. 3. 2014 byl předseda Rady ČTÚ seznámen s kontrolním proto-
kolem. Kontrolou bylo mimo jiné zjištěno, že ČTÚ nepostupoval v souladu s ustanovením § 13 
odst. 3 zákona č. 137/2006 Sb. tím, že rozdělil předmět veřejné zakázky, a tak došlo ke snížení 
předpokládané hodnoty veřejné zakázky pod finanční limit ve výši 1 000 000 Kč bez DPH, sta-
novený v § 12 odst. 2 a 3 zákona č. 137/2006 Sb. Před uzavřením těchto smluv v letech 2010-
2012 nebylo s dodavatelem provedeno výběrové řízení, proto ČTÚ dále nepostupoval v souladu 
s ustanovením § 6 odst. 1 zákona č. 137/2006 Sb., jelikož nedodržel zásadu transparentnosti. 
Na základě Opatření předsedy Rady ČTÚ č. 27/2013 (blíže viz kapitola 4.2 této Zprávy) do-
šlo s účinností od 1. 1. 2014 k centralizaci zadávání veřejných zakázek pod odbor legislativní 
a právní, čímž se systematicky sníží riziko dalších pochybení v této oblasti. 

Ze strany ČTÚ nebyla proti kontrolnímu protokolu vznešena námitka ve smyslu usta-
novení § 27 zákona č. 166/1993 Sb., o Nejvyšším kontrolním úřadu.

2. Oblast lidských zdrojů
V roce 2013 nastoupilo do ČTÚ 293 zaměstnanců, čtyři zaměstnankyně odešly na ma-

teřskou dovolenou, pracovní poměr ukončilo 77 zaměstnanců (z toho šest zaměstnanců rozvá-
zalo pracovní poměr z důvodu odchodu do starobního důchodu).

Průměrný přepočtený stav byl 503 zaměstnanců. K 31. prosinci 2013 byl evidenční počet 
zaměstnanců 639. K 31. prosinci 2013 pobíralo starobní důchod 58 zaměstnanců.

Počet zaměstnanců (v porovnání s roky 2011 a 2012)

Ukazatel / období 2011 2012 2013
Systemizovaný počet zaměstnanců 444 444 622
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců 442 445 503
Počet nově přijatých zaměstnanců 70 42 293
Počet ukončených pracovních poměrů 68 71 77
Počet zaměstnanců v poproduktivním věku k 31.12. 62 69 58



79

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ROZPOČET 2013

Dne 19. prosince 2012 schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky svým 
usnesením č. 1445 zákon č. 504/2012 Sb., o státním rozpočtu České republiky na rok 2013.

Dopisem Ministerstva financí ČR čj. 19/121 187/2012-193 ze dne 21. prosince 2012 
byly ČTÚ zaslány „Závazné objemy prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci 
(limity mzdových nákladů) a počty zaměstnanců na rok 2013“ kapitoly 328 – Český telekomu-
nikační úřad. 

Limit prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci .................................. 164 360 tis. Kč
z toho –  prostředky na platy .......................................................................... 157 282 tis. Kč
 statní platby za provedenou práci ....................................................     7 078 tis. Kč
Limit počtu zaměstnanců ..................................................................................................... 472 osob

Ministerstvo financí ČR vyhovělo žádosti ČTÚ ze dne 23. července 2013 
(čj. ČTÚ75 641/2013-602) o  rozpočtové opatření a  svým dopisem čj. MF-75 568/2013/19-
1903 ze dne 16. srpna 2013 schválilo rozpočtové opatření a do rozpočtu kapitoly 328 – ČTÚ 
převedlo finanční prostředky ve výši 96 mil. Kč z kapitoly 398 – VPS. Finanční prostředky byly 
navýšeny v souladu s usnesením vlády č. 528/2013 ze dne 3. července 2013 na navýšení počtu 
systemizovaných funkčních míst v ČTÚ o 150.

Upravený rozpočet:
Limit prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci ................................. 185 171 574 Kč
z toho –  prostředky na platy ......................................................................... 157 282 000 Kč
 prostředky na platy UV č. 528 ........................................................   20 811 574 Kč
 ostatní platby za provedenou práci .................................................     7 078 000 Kč
Limit počtu zaměstnanců ..................................................................................................... 622 osob

PROSTŘEDKY NA PLATY ZAMĚSTNANCŮ ČTÚ
Rozpočet prostředků na  platy zaměstnanců bez projektů EU na  rok 2013 činil 

157 149 tis. Kč. 

Rozpočet prostředků na platy zaměstnanců s projekty EU na rok 2013 činil 157 282 tis. Kč.

Rozpočet prostředků na  platy zaměstnanců dle UV č. 528/2013 na  rok 2013 činil 
20 811 574 Kč. 

Rozpočet prostředků na  platy zaměstnanců na  rok 2013 zajistil zvýšení průměrného 
platu v roce 2013 (28 538 Kč) o 455 Kč v porovnání s rokem 2012 (28 083 Kč).

2.1 Počet funkčních míst

Počet funkčních míst v roce 2013 byl od 1. ledna 2013 stanoven na 472. 

S účinností od 1. srpna 2013 byl navýšen na 622 funkčních míst.



80

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

2.2 Organizační změny

Opatřením předsedy Rady ČTÚ č. 1/2013 čj. ČTÚ-10 549/2013-601 ze dne 15. února 
2013, o organizačních změnách a o vydání nové systemizace, došlo ke změně kompetencí ČTÚ 
vyplývajících z novely ZEK (zákon č. 468/2011 Sb.) a ZPS (zákon č. 221/2012 Sb.). S účinností 
od 15. února 2013 za účelem zajištění činností v oblasti poštovních služeb došlo ke zřízení dva-
nácti systemizovaných míst a za účelem zajištění činností v oblasti ochrany spotřebitele došlo 
ke zřízení 16 systemizovaných míst v sekci regulace a v sekci ochrany spotřebitele. K témuž datu 
byla vydána nová systemizace.

Na základě usnesení vlády ze dne 3. července 2013 č. 528, informace o současném kritic-
kém stavu problematiky účastnických sporů podle ZEK, jejichž předmětem je peněžité plnění, 
včetně dopadů na ČTÚ, došlo s účinností od 1. srpna 2013 ke zvýšení počtu systemizovaných 
funkčních míst o 150 a příslušných mzdových prostředků (včetně pojistného a Fondu kultur-
ních a sociálních potřeb) a souvisejících výdajů (zřizovací a provozní) v celkové výši 96 mil. Kč. 
Zároveň došlo ke změně usnesení vlády ze dne 9. listopadu 2011 č. 815, k Analýze současného 
stavu problematiky účastnických sporů podle ZEK, jejichž předmětem je peněžité plnění včet-
ně dopadů případného přenesení této agendy na soudy tak, že se zrušuje bod II/2 až 4 a bod 
III/2 až 4 uvedeného usnesení. V návaznosti na výše citované usnesení vlády č. 528 bylo vydáno 
Opatření předsedy Rady ČTÚ č. 14/2013 čj. ČTÚ-74 173/2013-601 ze dne 18. července 2013, 
o organizačních změnách, jmenování vedoucích zaměstnanců, o vydání dodatku k organizační-
mu řádu a o vydání nové systemizace. S účinností od 1. srpna 2013 došlo ke změně organizační 
struktury a navýšení počtu systemizovaných míst zejména v odborech pro oblasti. K témuž datu 
bylo zřízeno nové samostatné oddělení komunikace (617) v přímé podřízenosti předsedy Rady.

Dalším zásadním opatřením, jímž došlo ke  změně organizační struktury od  1. led-
na 2014, bylo Opatření předsedy Rady ČTÚ č. 27/2013 čj. ČTÚ-124 136/2013-601 ze dne 
10. prosince 2013, o  organizačních změnách, odvolání a  jmenování vedoucích zaměstnanců, 
o vydání organizačního řádu a o vydání nové systemizace. Hlavní změny jsou vedeny ve čtyřech 
rovinách: centralizace některých činností, které dosud centralizovány nejsou (agenda zahra-
ničních pracovních cest (centralizace na  odbor 602), agenda vymáhání pohledávek (centrali-
zace na odbor 602), centralizace veřejných zakázek (odbor 606), zlepšení metodického vedení 
(ochrana spotřebitele v rámci odboru 620), zefektivnění činností při celém procesu provádění 
analýz relevantních trhů (rozdělení kompetencí odboru 609 mezi odbory 611 a 610) a při re-
alizaci mezinárodní činnosti ČTÚ (přesun odboru 605 do podřízenosti předsedy Rady ČTÚ), 
úpravy vyplývající ze zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), který nabývá účinnosti 
1. ledna 2014 (změny názvu útvarů v S 30). 

2.3 Ostatní platby za provedenou práci

Rozpočet ostatních plateb za provedenou práci (bez prostředků na platy představitelů 
státní moci) bez projektů EU na rok 2013 činil 1 135 tis. Kč. 

Z rozpočtu ostatních plateb za provedenou práci byly hrazeny pouze činnosti, které ne-
mohly být zajištěny z vlastních zdrojů. Jde především o práce související s posuzováním případů 
opravných prostředků proti rozhodnutím ČTÚ dle § 123 ZEK, tj. činnost rozkladové komise 
předsedy Rady ČTÚ a  rozkladové komise Rady ČTÚ, dále práce zkušebních komisařů pro 



81

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

zkoušky radiooperátorů a  radioamatérů a  s  tím spojenou administrativu, práce související se 
zajišťováním archivace písemností, poradenská činnost a odstupné.

Odstupné bylo vyplaceno šesti zaměstnancům v celkové částce 431 840 Kč.

2.4 Rada ČTÚ

Rozpočet ostatních plateb za provedenou práci – platy představitelů státní moci – na rok 
2013 činil 5 549 tis. Kč.

Rozpočet ostatních plateb za provedenou práci – odchodné – na rok 2013 činil 394 tis. Kč.

V souladu se zákonem č. 425/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 236/1995 Sb., o pla-
tu a dalších náležitostech spojených s  výkonem funkce představitelů státní moci a některých 
státních orgánů a  soudců a  poslanců Evropského parlamentu, ve  znění pozdějších předpisů, 
a zákon č. 201/1997 Sb., o platu a některých dalších náležitostech státních zástupců a o změně 
a doplnění zákona č. 143/1992 Sb., o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových 
a v některých dalších organizacích a orgánech, ve znění pozdějších předpisů, činí od 1. ledna 
2011 do 31. prosince 2014 platová základna 51 731 Kč měsíčně. 

Ke dni 30. dubna 2013 uplynulo funkční období předsedy Rady ČTÚ PhDr. Pavla Dvo-
řáka, CSc., který nadále zůstal členem Rady ČTÚ.

Usnesením vlády č. 370 ze dne 15. května 2013, o  jmenování předsedy Rady ČTÚ, 
byl s účinností od 16. května 2013 Ing. Mgr. Jaromír Novák jmenován předsedou Rady ČTÚ 
na dobu tří let.

Ke dni 20. května 2013 skončilo funkční období členky Rady ČTÚ Ing. Jany Fürstové.

Členovi Rady ČTÚ náleží dle § 109 odst. 2 ZEK, ve znění pozdějších předpisů, po dobu 
šesti měsíců po  skončení výkonu funkce v   Radě plat ve  výši průměrného měsíčního platu 
za dobu výkonu funkce. Současně mu náleží odchodné ve výši pěti měsíčních platů. 

Usnesením vlády č. 527 ze dne 3. července 2013, o jmenování člena Rady Českého tele-
komunikačního úřadu, byl s účinností od 15. července 2013 Mgr. Ondřej Filip, MBA jmenován 
členem Rady ČTÚ na dobu pěti let.

2.5 Vzdělávání zaměstnanců

Vzdělávání zaměstnanců bylo realizováno podle Plánu vzdělávání zaměstnanců ČTÚ 
na rok 2013, který byl sestaven v souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů, Pravidly vzdělávání zaměstnanců ve správních úřadech, schválenými usne-
sením vlády ČR ze dne 30.  listopadu 2005 č. 1542, a Závazným pokynem ČTÚ č. 15/2006, 
kterým se stanoví prohlubování a  zvyšování kvalifikace zaměstnanců ČTÚ. Pro zaměstnance 
bylo zajištěno odborné, jazykové a manažerské vzdělávání.

Noví zaměstnanci ČTÚ absolvovali vstupní vzdělávání, které jim zprostředkovalo zá-
kladní informace o státní správě, o problematice ČTÚ a další informace k osvojení základních 
znalostí a dovedností pro způsobilost vykonávat činnosti ve státní správě. K tomuto vzdělávání 
byl využit zejména e-learning.



82

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

V souvislosti s přechodem na novou kancelářskou sadu Microsoft Office 2013 absolvo-
vali zaměstnanci kurzy, které byly zaměřeny na odlišnosti sady Microsoft Office 2013 oproti 
dosud používané sadě Microsoft Office 2003. V oblasti informačních technologií dále absolvo-
vali příslušní zaměstnanci kurzy k prohloubení znalostí ve specializovaných aplikacích použí-
vaných v ČTÚ.  

V  roce 2013 byla pro zaměstnance uspořádána řada školení právního zaměření. Ob-
sahem těchto školení byl nový občanský zákoník, nový zákon o  kontrole, správní řád, zákon 
o elektronických komunikacích, zákon o ochraně spotřebitele, zákoník práce aj.

V rámci útvarů ČTÚ se konala odborná školení k problematice elektronických komu-
nikací, příp. poštovních služeb, kterou se jednotlivé útvary zabývají. Ve spolupráci s Fakultou 
elektrotechnickou ČVUT v  Praze a  Fakultou elektrotechniky a  komunikačních technologií 
VUT v Brně byly pro vybrané zaměstnance zrealizovány kurzy zaměřené na současné techno-
logie a služby v elektronických komunikacích a jejich vývoj. 

Pro udržování a rozvoj jazykových znalostí se zaměstnanci účastnili skupinových a indi-
viduálních kurzů anglického, francouzského a německého jazyka. 

Určení zaměstnanci se účastnili kurzů, které se týkaly rozvoje manažerských a osobních 
dovedností. 

Jednotliví zaměstnanci se v souladu s jejich individuálními vzdělávacími potřebami zú-
častnili různých vzdělávacích akcí pořádaných vzdělávacími společnostmi.

 K 31. prosinci 2013 činily náklady na účtu Služby školení a vzdělávání 3 309 tis. Kč 
a na účtu Účastnické poplatky na konference 174 tis. Kč.

Počet absolventů různých vzdělávacích akcí (v porovnání s roky 2011 a 2012)
Zaměření 2011 2012 2013
Jazykové kurzy 136 130 138
Vzdělávání v záležitostech Evropské unie 39 27 56
Kurzy zaměřené na informační technologie 208 421 873
Ostatní vzdělávací akce 770 960 2 140
Náklady na vzdělávání v tis. Kč 2 783 2 730 3 483

Přehled limitů regulace zaměstnanosti, Přehled základních personálních údajů a  Pře-
hled rozepsaných závazných ukazatelů za rok 2013 jsou uvedeny v přílohách č. 10, č. 11 a č. 12 
této Zprávy.



83

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

3. Informatika
V roce 2013 byl na základě výzvy č. 14 „Napojování needitačních agendových informač-

ních systémů na  informační systém základních registrů“ zahájen projekt „Napojení needitač-
ních AIS ČTÚ na ISZR“, v rámci Integrovaného operačního programu CZ 1.06. Předmětem 
projektu je napojení dalších informačních systémů ČTÚ na základní registry prostřednictvím 
společného komunikačního rozhraní, využití služeb jednotného identitního prostoru a úprava 
interní logiky dotčených IS. V průběhu roku byl vydán tzv. Právní akt a byly vyhlášeny tři veřej-
né zakázky: na organizaci veřejných zakázek v projektu dle zákona č. 137/2006 Sb., na projek-
tový a dotační management a na úpravu Modulárního správního systému (IS MOSS). 

V souvislosti s ohlášeným ukončením podpory operačního systému Windows XP byla 
realizována migrace operačního systému pracovních stanic na  operační systém Windows 7. 
Projekt byl zahájen analýzou, která vyhodnotila technické předpoklady pro migraci pracovních 
stanic z hlediska jejich technické konfigurace a zároveň prověřila kompatibilitu periferních za-
řízení s novým operačním systémem. Následovalo testování kompatibility provozovaných apli-
kací s operačním systémem Windows 7, popř. jejich úprava. Ve třetí etapě byly pracovní stanice 
postupně převáděny na nový operační systém. Celý projekt byl dokončen začátkem září 2013.

Druhým podobným projektem byla migrace pracovních stanic z kancelářského balíku 
MS Office 2003 na MS Office 2013. Průběh byl z hlediska etapového členění podobný jako 
při migraci na OS Windows 7, navíc však musely proběhnout úpravy výstupních šablon doku-
mentů v jednotlivých informačních systémech. Vzhledem k  rozdílům v ovládání jednotlivých 
aplikací proběhlo rovněž rozdílové školení všech uživatelů v práci s MS Office 2013. Projekt 
byl dokončen 31. října 2013.    

V  IS MOSS pokračoval postupný rozvoj celého systému: byl např. uveden do  provo-
zu modul Stížnosti a podněty, byla realizována automatická vazba na systém Vězeňské služby 
a vazba na kompozitní služby Základních registrů. Dále byl zpracován modul pro evidenci prů-
kazů odborné způsobilosti, čímž došlo ke sjednocení dosud odděleně vedených evidencí v této 
oblasti. V souvislosti se zvýšením počtu uživatelů IS MOSS ve vazbě na usnesení vlády ze dne 
3. července 2013 č. 528 došlo k posílení infrastruktury pro výkon agendy řešení účastnických 
sporů (aplikační server, komunikační okruhy) a k dílčím úpravám IS MOSS, jejichž cílem je 
zrychlení práce. Tyto úpravy jsou plánovány i pro rok 2014.

Společně s přechodem na MS Office 2013 došlo ke  sjednocení doposud rozděleného 
prostředí Intranetu ČTÚ, a k jeho novému zpracování v prostředí MS SharePoint 2013. Sou-
částí zpracování byla i migrace údajů ze starého Intranetu a nové rozdělení práv k editaci jed-
notlivých částí Intranetu.



84

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

4. Interní audit
V  roce 2013 bylo samostatným oddělením interního auditu realizováno celkem sedm 

auditů (pět řádných auditů, jeden mimořádný a jeden následný).

Jednalo se o následující audity:
• „Audit zadávání veřejných zakázek v roce 2012“,
• „Audit hospodaření s  mimorozpočtovými prostředky ČTÚ (Radiokomunikační 

účet)“,
• „Audit systému přijímání nových zaměstnanců se zaměřením na  jejich zařazování 

do platových stupňů a platových tříd“,
• „Audit systému řízení rizik“,
• „Audit procesu řešení stížností“,
• „Mimořádný audit dodržování požadavků právních předpisů v oblasti příjmů a výdajů“,
• „Následný audit ověření plnění opatření uložených na  základě zjištění z  auditů 

uskutečněných v roce 2012“.

Při realizaci všech auditů byl kladen důraz na kontrolu a dodržování zákonných a vnitř-
ních norem, současně se ověřovala existence uvědomělého procesu řízení rizik v ČTÚ a přimě-
řenost a účinnost řídích a kontrolních mechanismů auditovaných procesů. Všechna doporučení 
z auditů byla přijata ve formě schvalovací doložky jako úkol z porady předsedy Rady ČTÚ.

V souladu se zákonem o  finanční kontrole Úřad zpracoval a Ministerstvu financí ČR 
ve stanovené formě a termínu předložil roční zprávu o výsledcích finančních kontrol za před-
chozí rok. Rovněž zpracoval roční zprávu o činnosti samostatného oddělení interního auditu 
za rok 2012, zprávu o výsledcích řídících kontrol za rok 2012. V prosinci 2013 byl schválen plán 
samostatného oddělení interního auditu na rok 2014 a střednědobý plán činnosti samostatné-
ho oddělení interního auditu na roky 2014 - 2016. V roce 2013 byla rovněž zpracována a pro 
informaci předsedovi Rady ČTÚ předložena zpráva z  interního hodnocení kvality interního 
auditu v ČTÚ.

V roce 2013 nedošlo při výkonu činnosti ke zdánlivému či faktickému narušení nezávis-
losti nebo objektivity interních auditorů ČTÚ.

Stejně jako v předchozích letech i v roce 2013 byl kladen důraz na zkvalitnění výkonu 
interního auditu, zajištění zpětné vazby a zvýšení informovanosti o činnosti interního auditu. 
Práce interních auditorů se stala stabilní součástí činností Úřadu a  nástrojem pro zjišťování 
případných nesrovnalostí a  snižování možných rizik, včetně doporučení na  jejich systémové 
odstraňování a předcházení případným budoucím rizikům.



85

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

KAPITOLA 5
POVINNÉ SOUČÁSTI VÝROČNÍ ZPRÁVY
1. Výroční zpráva o Univerzální službě (podle § 50 
odst. 2 ZEK)

Výroční zprávu o univerzální službě zpracovává Úřad podle § 50 ZEK. Vedle informace 
o rozsahu služeb, které byly v období roku 2013 v rámci univerzální služby zajišťovány, obsahuje 
Výroční zpráva i  zákonem o  elektronických komunikacích předepsané informace o  způsobu 
financování univerzální služby v hodnoceném období roku 2013.

V průběhu roku 2013 byly některé dílčí služby univerzální služby poskytovány povinně 
na základě rozhodnutí ČTÚ. Některé služby byly poskytovány na bázi dobrovolnosti. 

Rozhodující informace k problematice univerzální služby za rok 2013 jsou uvedeny dále 
v této Zprávě.

1.1 Dílčí služby univerzální služby

1.1.1 Služby povinně poskytované v roce 2013 v rámci univerzální služby

Veřejné telefonní automaty

Povinnost poskytovat do 31. prosince 2014 službu veřejných telefonních automatů nebo 
jiných obdobných technických prostředků umožňujících přístup k veřejně dostupné telefonní 
službě (§ 38 odst. 2 písm. e) ZEK) byla uložena v roce 2012 společnosti Telefónica rozhodnu-
tím ČTÚ, které nabylo právní moci 9. března 2012. 

V zájmu zajištění hospodárnosti poskytované univerzální služby ČTÚ i nadále stanoví 
přesný rozsah poskytování služby za  užití hustotních kritérií a  dalších parametrů v  souladu 
s potřebami zjištěnými v rámci přezkumu. Seznam zařízení spadajících do režimu univerzální 
služby byl změněn rozhodnutím, které upravilo přílohu výše uvedeného rozhodnutí, a  které 
nabylo právní moci 27. září 2012. Nová příloha se vztahuje na roky 2013 a 2014. 

Přístup zdravotně postižených osob k veřejně dostupné telefonní službě 

Povinnost i  nadále poskytovat službu přístupu zdravotně postižených osob k  veřejně 
dostupné telefonní službě, k informační službě o telefonních číslech a k účastnickým seznamům 
rovnocennému s přístupem, který využívají ostatní koncoví uživatelé, zejména prostřednictvím 
speciálně vybavených telekomunikačních koncových zařízení (§ 38 odst. 2 písm. f ) ZEK) byla 
uložena v roce 2012 společnosti Telefónica rozhodnutím ČTÚ, které nabylo právní moci 9. čer-
vence 2012. Uvedená povinnost platí do 15. července 2015.

Zvláštní ceny nebo cenové plány 

Povinnost i  nadále umožnit osobám se zvláštními sociálními potřebami v  souladu 
s § 44 a 45 ZEK výběr cen nebo cenových plánů, které se liší od cenových plánů poskytova-
ných za normálních obchodních podmínek, tak, aby tyto osoby měly přístup a mohly využívat 
dílčí služby a veřejně dostupnou telefonní službu (dále jen „zvláštní ceny“) (§ 38 odst. 3 ZEK), 



86

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

byla uložena v roce 2011 společnosti Telefónica rozhodnutím ČTÚ, které nabylo právní moci 
13. června 2011. Uvedená povinnost platí do 2. července 2014.

Ve druhé polovině roku ĆTÚ zahájil přezkum důvodů, na jejichž základě byla povinnost 
uložena. Na základě přezkumu byly zjištěny následující skutečnosti. Cenově zvýhodněné služby 
pro osoby se zvláštními sociálními potřebami, které ČTÚ považuje za alternativu poskytování 
zvláštních cen, poskytuje společnost Vodafone v mobilní síti a  společnost Telefónica v pevné 
síti. Vzhledem k věkové struktuře a množství účastníků, jimž poskytuje zvláštní ceny společnost 
Telefónica v pevné síti a názorům asociací zdravotně postižených občanů, dospěl ČTÚ k závě-
ru, že trvají důvody pro to, aby povinnost poskytovat zvláštní ceny v rámci univerzální služby 
znovu uložil. Na  základě zhodnocení přechozího proto bude v  roce 2014 zahájeno výběrové 
řízení na poskytovatele zvláštních cen tak, aby byla povinnost poskytovat zvláštní ceny i nadále 
uložena a poskytování zvláštních cen tak zajištěno.

1.1.2 Ostatní dílčí služby

Tyto služby jsou poskytovány na komerčním základě. Jedná se o tyto dílčí služby:

• připojení v pevném místě k veřejné komunikační síti (§ 38 odst. 2 písm. a) ZEK),
• přístup v pevném místě k  veřejně dostupné telefonní službě (§ 38 odst. 2 písm. b) 

ZEK),
• pravidelné vydávání účastnických seznamů a  přístup koncových uživatelů k  těmto 

seznamům (§ 38 odst. 2 písm. c) ZEK),
• informační služba o telefonních číslech účastníků veřejně dostupné telefonní služby, 

dostupná pro koncové uživatele (§ 38 odst. 2 písm. d) ZEK),
• doplňkové služby ke  službám uvedeným v písmenech a) a b) Zákona (§ 38 odst. 2 

písm. g) ZEK), kterými jsou: 
• postupné splácení ceny za zřízení připojení k veřejné komunikační síti pro spotřebitele,
• bezplatné selektivní zamezení odchozích volání, odesílání prémiových textových nebo 

multimediálních zpráv nebo, je-li to technicky proveditelné, přístupu k  podobným 
službám se zvýšenou cenou anebo volání na určené druhy čísel pro účastníka,

• bezplatné položkové vyúčtování ceny pro účastníka,
• poskytování informací na  žádost účastníka o  nižších cenách nebo výhodnějších 

cenových plánech a podmínkách, za nichž jsou uplatňovány, jsou-li tyto informace 
dostupné, a

• kontrola výdajů účastníka spojených s využíváním veřejně dostupné telefonní služby, 
včetně bezplatného upozornění spotřebitele v případě neobvyklého nebo nadměrně 
zvýšeného využívání této služby.

Uvedené služby jsou předmětem pravidelného monitoringu, o jehož vyhodnocení vydává 
ČTÚ každý rok zprávu. V březnu roku 2013 bylo na základě monitoringu za rok 2012 zjištěno, 
že zde nejsou žádné důvody k uložení povinnosti. 

Monitoring dílčích služeb za rok 2013 bude vyhodnocen v letošním roce a na základě 
jeho výsledků bude ĆTÚ dále postupovat. 



87

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

1.2 Financování univerzální služby 

V roce 2013 bylo financování univerzální služby řešeno v souběhu dvou právních a dvou 
finančních režimů: 

• podle zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích o změně dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o  telekomunikacích“) pro financování univer-
zální služby za roky 2001, 2002, 2003, 2004, 2005 a část roku 2006, 

• podle zákona o  elektronických komunikacích pro financování univerzální služby 
za roky 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 a 2013.

1.2.1 Podle zákona o telekomunikacích

Podle zákona č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích

Stejně jako v předešlých letech i v roce 2013 ČTÚ zajistil správu účtu univerzální služby, 
který byl zřízen roku 2002 podle § 32 zákona o telekomunikacích a hradí se z něho poskytova-
teli univerzální služby prokazatelná ztráta vzniklá poskytováním univerzální služby podle zá-
kona o telekomunikacích. Podle zákona č. 151/2000 Sb. byla povinnost poskytovat univerzální 
službu uložena pouze společnosti Telefónica.

Na základě rozhodnutí Nejvyššího správního soudu o zrušení předchozích rozhodnutí 
o ověření prokazatelné ztráty a stanovení výše plateb na účet univerzální služby za poskytová-
ní univerzální služby v  letech 2001 až 2005, vedl ČTÚ v průběhu let 2010 až 2012 obnove-
ná správní řízení ve věci prokazatelné ztráty a stanovení příspěvků na účet univerzální služby 
za jednotlivé roky. V roce 2013 byl výběr příspěvků na účet univerzální služby dokončen.

Následně je uveden stav v jednotlivých řízeních ke dni 31. prosince 2013.

Ztráta za rok 2001 

ČTÚ v roce 2013 dokončil řízení o vymáhání příspěvků na úhradu ztráty, kterou ČTÚ 
rozhodnutím ze dne 30. listopadu 2010 ověřil ve  výši 195 042 676 Kč. Příspěvek společnosti 
FACTCOM a.s. ve výši 4 013 Kč byl z důvodu nedobytnosti uhrazen na účet univerzální služ-
by ze státního rozpočtu a poté převeden ve prospěch společnosti Telefónica. Všechny ostatní 
příspěvky byly zaplaceny již v roce 2012 a finanční prostředky byly následně převedeny posky-
tovateli univerzální služby.

Ztráta za rok 2002

ČTÚ v roce 2013 dokončil řízení o vymáhání příspěvků na úhradu ztráty, kterou ČTÚ 
rozhodnutím ze dne 30.  prosince  2010 ověřil ve  výši 257  494  476 Kč. Příspěvek společnosti 
FACTCOM a.s. ve výši 2 990 Kč byl z důvodu nedobytnosti uhrazen na účet univerzální služ-
by ze státního rozpočtu a poté převeden ve prospěch společnosti Telefónica. Všechny ostatní 
příspěvky byly zaplaceny již v roce 2012 a následně převedeny poskytovateli univerzální služby.

Ztráta za roky 2003, 2004 a 2005

Úhrada ztráty za roky 2003, 2004 a 2005, kterou ČTÚ ověřil za jednotlivé roky ve výši 
290 510 226 Kč, 302 622 498 Kč a 286 966 147 Kč, byla kompletně provedena již v roce 2012. 



88

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Ztráta za rok 2006

ČTÚ v roce 2013 dokončil řízení o vymáhání příspěvků na úhradu ztráty, kterou ČTÚ 
rozhodnutím ze dne 1. listopadu 2010 ověřil ve  výši 280  274  507 Kč. Příspěvky společností 
BELLBRIDGE s.r.o. ve výši 1 387 Kč a Private Tel CZ, s.r.o. v  likvidaci ve výši 118 Kč byly 
odepsány pro nedobytnost a  uhrazeny na  účet univerzální služby ze státního rozpočtu; poté 
byly převedeny ve prospěch společnosti Telefónica. Všechny ostatní příspěvky byly zaplaceny již 
v roce 2012 a následně převedeny poskytovateli univerzální služby.

Účet univerzální služby podle zákona o telekomunikacích 

– stav finančních prostředků na účtu 16010-725001/0710  v roce 2013

Stav účtu univerzální služby k 1. 1. 2013 43 659,09 Kč 1)

Příjmy účtu - příspěvky zaplacené celkem   8 508,-- Kč 
Výdaje celkem 52 167,09 Kč
      z  toho:
Výdaje účtu – příspěvky převedené poskytovateli univerzální         služby   8 508,-- Kč
Výdaje účtu – platba 200 Kč zaslaná omylem, převedena v roce 2013      200,-- Kč
Výdaje účtu – převod na Radiokomunikační účet při zrušení účtu 43 459,09 Kč2)

Stav účtu univerzální služby k 31. 12. 2013          0,00 Kč3)

1)  Stav účtu k 1. 1. 2013 tvoří přeplatek společnosti Zephyr Communications, spol. s r.o. ve výši 43 459,09 Kč 
a omylem zaslaná platba na účet ve výši 200 Kč.
2). Převod na Radiokomunikační účet byl proveden v souladu s § 49 odst. 14 zákona o elektronických komu-
nikacích ve znění do 30. 6. 2010. 
3) Účet univerzální služby č. 16010-725001/0710 byl zrušen.

1.2.2 Podle zákona o elektronických komunikacích

V průběhu roku 2013 ČTÚ zajistil správu účtu univerzální služby, který byl zřízen roku 
2008 podle § 49 ZEK a hradí se z něho poskytovateli univerzální služby čisté náklady vzniklé 
poskytováním univerzální služby podle ZEK.

Čisté náklady za rok 2006

Úhrada čistých nákladů, které ČTÚ pravomocným rozhodnutím ze dne 23. července 
2010 ověřil ve výši 73 875 953 Kč, byla kompletně provedena z účtu univerzální služby ve pro-
spěch společnosti Telefónica, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 
2006 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2007

Úhrada čistých nákladů, které ČTÚ pravomocným rozhodnutím ze dne 9. dubna 2010 
ověřil ve výši 105 478 583 Kč, byla kompletně provedena z účtu univerzální služby ve prospěch 
společnosti Telefónica, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2007 
zajišťovala. 



89

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Čisté náklady za rok 2008

Úhrada čistých nákladů, které ČTÚ pravomocným rozhodnutím ze dne 29. října 2010 
ověřil ve výši 100 992 529 Kč, byla v roce 2013 dokončena. Příspěvek za společnost ATC RES-
LER spol. s r.o. ve výši 10 190 Kč, byl v roce 2013 zaplacen na účet univerzální služby ze stát-
ního rozpočtu z důvodu nedobytnosti a poté byl převeden společnosti Telefónica, která posky-
tování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2008 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2009

Ve věci úhrady příspěvků na čisté náklady, které ČTÚ ověřil pravomocným rozhodnutím 
ze dne 7. července 2011 ve výši 73 363 998 Kč, ČTÚ nedokončil v roce 2013 řízení o vymožení 
příspěvku společnosti MobilKom, a.s. ve výši 275 262 Kč, a  to z důvodu probíhajícího insol-
venčního řízení. Příspěvek společnosti ATC RESLER spol. s r.o. ve výši 7 468 Kč byl z důvo-
du nedobytnosti uhrazen na účet univerzální služby ze státního rozpočtu a poté byl převeden 
společnosti Telefónica. Všechny ostatní příspěvky na účet univerzální služby již byly uhrazeny 
ve prospěch společnosti Telefónica, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby 
v roce 2009 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2010

Úhrada čistých nákladů, které byly pravomocným rozhodnutím ČTÚ ze dne 29. listo-
padu 2011 ověřeny ve výši 46 582 341 Kč, byla kompletně provedena ze státního rozpočtu již 
v roce 2011 ve prospěch společnosti Telefónica, která poskytování stanoveného rozsahu univer-
zální služby v roce 2010 zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2011

Úhrada čistých nákladů, které ČTÚ rozhodnutím ze dne 3. prosince 2012 ověřil ve výši 
55  028  579 Kč, byla kompletně provedena ze státního rozpočtu již v  roce 2012 ve  prospěch 
společnosti Telefónica, která poskytování stanoveného rozsahu univerzální služby v roce 2011 
zajišťovala.

Čisté náklady za rok 2012

Úhrada čistých nákladů, které ČTÚ pravomocným rozhodnutím ze dne 7. listopadu 
2013 ověřil ve výši 50 136 727 Kč, byla kompletně provedena ze státního rozpočtu dne 12. pro-
since 2013 ve prospěch společnosti Telefónica, která poskytování stanoveného rozsahu univer-
zální služby v roce 2012 zajišťovala.

Účet univerzální služby  

– stav finančních prostředků na účtu 46017-725001/0710 v roce 2013

Stav účtu univerzální služby k 1. 1. 2013 0 Kč
Příjmy účtu - příspěvky zaplacené celkem 17 658 Kč1)

Výdaje účtu - příspěvky převedené poskytovateli univerzální služby 17 658 Kč2)

Stav účtu univerzální služby k 31. 12. 2013 0 Kč 
1) V příjmech jsou zahrnuty dvě částky za společnost ATC RESLER spol. s r.o. (částky za rok 2008 ve výši 
10 190 Kč, za rok 2009 ve výši 7 468 Kč), které byly uhrazeny ze státního rozpočtu pro nedobytnost.
2) Ve výdajích jsou výše uvedené částky převedeny společnosti Telefónica.



90

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Souhrnný přehled úhrad čistých nákladů vzniklých v letech 2006 - 2012 

Poskytovatelem 
požadovaná 

výše úhrady ČN

(v Kč)

Úřadem 
ověřená výše 

ČN

(v Kč)

Platby 
uhrazené 

na účet US

(v Kč)

Poznámka

Čisté náklady 
za rok 2006 84 169 933 73 875 953 37 533 749 Příspěvek společnosti Telefónica 

byl vyčíslen na 36 342 204 Kč
Čisté náklady 
za rok 2007 118 666 047 105 478 583 56 652 325 Příspěvek společnosti Telefónica 

byl vyčíslen na 48 826 258 Kč

Čisté náklady 
za rok 2008 114 934 483 100 992 529 55 688 078

Příspěvek společnosti Tele-
fónica byl vyčíslen na  
45 304 451 Kč

Čisté náklady 
za rok 2009 89 435 212 73 363 998 40 364 783

Příspěvek společnosti Telefónica 
byl vyčíslen na
32 723 953 Kč

Čisté náklady 
za rok 2010 47 483 383 46 582 341 - Čisté náklady jsou hrazeny ze 

státního rozpočtu
Čisté náklady 
za rok 2011 54 992 883 55 028 579 - Čisté náklady jsou hrazeny ze 

státního rozpočtu

Čisté náklady 
za rok 2012 51 285 028 50 136 727 - Čisté náklady jsou hrazeny ze 

státního rozpočtu

1.2.3 Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“

Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“

Ztráta z povinného poskytování dílčí služby „Zvláštní ceny“ (podle § 38 odst. 3 ZEK) 
za období roku 2012 byla v  roce 2013, stejně jako v předchozích letech, hrazena ze státního 
rozpočtu.

Ztráty z poskytování zvláštních cen v r. 2012

Společnost Telefónica předložila dne 30. července 2013 žádost o úhradu ztráty za po-
skytování zvláštních cen v roce 2012 podle § 38 ZEK. ČTÚ předložené údaje podrobil kontrole 
a po odstranění zjištěných nedostatků nově předložené výpočty ověřil.

ČTÚ rozhodnutím o stanovení ztráty z poskytování zvláštních cen v rámci univerzální 
služby stanovil v případě společnosti Telefónica ztrátu ve výši 96 813 185 Kč. Ověřená ztráta 
byla společnosti Telefónica uhrazena dne 22. listopadu 2013.

Přehled o úhradách ztráty z poskytování zvláštních cen 

Předložená ztráta (v Kč) Uznaná ztráta (v Kč)
Telefónica celkem 96 985 174 96 813 185
Z toho pevná síť 92 050 418 91 878 429
          mobilní síť    4 934 756  4 934 756
Celkem 96 985 174 96 813 185



91

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

2. Výroční zpráva ČTÚ o poskytování informací 
dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 
2013

Český telekomunikační úřad (dále jen „Úřad“) zveřejňuje tuto Výroční zprávu o posky-
tování informací v roce 2013, kterou zpracoval podle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Podle § 3 zákona č. 127/2005 Sb., o  elektronických komunikacích a  o  změně někte-
rých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších předpisů 
(v účinnosti od 1. května 2005), je Úřad ústředním správním úřadem pro výkon státní správy 
ve věcech stanovených tímto zákonem, včetně regulace trhu a stanovování podmínek pro pod-
nikání v oblasti elektronických komunikací a poštovních služeb. V rámci zákonem stanovené 
působnosti tedy jako orgán státní správy vykonává dozor nad dodržováním právních předpisů 
v oblasti elektronických komunikací a poštovních služeb.

Základní informace o organizační struktuře a činnosti Úřadu jsou zpřístupněny pro ši-
rokou veřejnost jak na  internetové stránce Úřadu www.ctu.cz, jejíž součástí je elektronická 
úřední deska, tak i na úřední desce umístěné v informační tabuli ve vstupní hale sídla Úřadu. 
Informace o řešení životních situací podle vyhlášky č. 442/2006 Sb., kterou se stanoví struk-
tura informací zveřejňovaných o povinném subjektu způsobem umožňujícím dálkový přístup, 
ve znění vyhlášky č. 416/2008 Sb., jsou dostupné rovněž prostřednictvím portálu veřejné správy 
(www.portal.gov.cz).

a) Počet podaných žádostí o informace

V  roce 2013 bylo na  Úřad podáno a  evidováno 36 písemných, případně elektronic-
ky podaných žádostí o informace, které se týkaly především oboru elektronických komunikací 
a v jejich rámci částečně i oblasti radiokomunikací, hospodaření s majetkem a personálních zá-
ležitostí. Pokud jde o oblast regulace poštovních služeb, Úřad v daném roce z uvedeného počtu 
evidoval 2 podání, jejichž předmětem byly informace vztahující se k dosavadní činnosti Úřadu 
při posuzování, zda určitá služba je či není poštovní službou, včetně uvedení tazatelů, obsahu 
podání a  obsahu příslušného stanoviska či rozhodnutí Úřadu, a  informace týkající se sdělení 
ohledně možného účastenství v řízení zahájeném Úřadem ve věci pochybení České pošty.

Obsahem skupiny žádostí o informace v oboru elektronických komunikací byly dotazy 
týkající se 

• předložení listinných dokladů, prokazujících, že společnosti SKYLINK a  CS Link 
oznámily osobě žadatele zásadní smluvní změny v souvislosti s přípravou a zavedením 
platby SP,

• data doručení rozkladu žadatele předsedovi Rady Úřadu (ve věci rozhodnutí Úřadu 
čj. ČTÚ-149 254/2012-634/VI.-SiA ze dne 10. prosince 2012) a stadia řešení dané 
věci, 

• sdělení ohledně zdůvodnění několikerého si vyžádání v  daném čase Úřadem údajů 
(v registru osob) o společnosti TESTAV, realizace staveb, s.r.o.,

• zpřístupnění v elektronické i listinné podobě dokladů prokazujících objednání a přijetí 
plnění od společnosti e-FRACTAL, s.r.o. nebo soudního znalce Ing. Jiřího Bergera 

http://www.ctu.cz


92

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

(objednávky, faktury, předávací protokoly, obchodní nebo jiné smlouvy),
• počtu podání spotřebitelů přijatých Úřadem v období od 1. ledna 2012 do dne podání 

žádosti, tj. do 17. května 2013,
• jmenovitého složení rozkladové komise projednávající věc vedenou pod čj.  ČTÚ-

3  248/2013-603, týkající se rozkladu podaného proti rozhodnutí Úřadu, čj.  ČTÚ-
179 753/2012-635/VI.vyř.Url ze dne 23. listopadu 2012, ve věci uložení pokuty podle 
§ 120 odst. 2 zákona o elektronických komunikacích, za přestupek podle § 119 odst. 
2 písm. e) tohoto zákona,  

• evidence námitek nebo stížností zaslaných Úřadu v  období 09 až 12/2005 ve  věci 
úpravy pořadí čerpání volných minut,

• sdělení, zda má Úřad ve smlouvě s veškerými dodavateli poradenských činností poskyt-
nutých v souvislosti s ukončenou aukcí spektra a připravovanou aukcí spektra, včetně 
jejich subdodavatelů, ošetřen závazek zakazující spolupráci těchto subjektů v  sou-
vislosti s aukcí spektra, tj. dodavatelů a jejich případných subdodavatelů, s účastníky 
aukce spektra,

• vyjádření a  stanovisek Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (dále jen „ÚOHS“) 
a Evropské komise nebo jiných zaznamenaných výstupů z konzultace navrhovaných 
pravidel aukce kmitočtů pro mobilní sítě 4. generace mezi Úřadem a  ÚOHS a mezi 
Úřadem a Evropskou komisí,

• výše peněžních prostředků určených v  roce 2013 na  odměny zaměstnanců Úřadu 
podílejících se na připravované analýze trhu mobilního volání,

• sdělení spisové značky soudního řízení, v němž bude projednávána případná žaloba po-
daná proti pravomocnému rozhodnutí předsedy Rady Úřadu (čj. ČTÚ-51 819/2011-
603 ze dne 21. května 2012),

• sankcí a důvodu jejich udělení společnostem M77 Group S.A. a M7 Group S.A., 
• vydání rozhodnutí ve  věci uložení sankce za  správní delikt společnosti Telefónica 

Czech Republic, a.s. podle zákona č. 234/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění 
pozdějších předpisů, 

• právních služeb poskytovaných Úřadu v posledních pěti letech Advokátní kanceláří 
Dáňa, Pergl & Partneři, využívaných Úřadem k podpoře jeho činnosti v rámci záko-
nem stanovené věcné působnosti,

• zaslání znění textu správního rozhodnutí Úřadu čj. ČTÚ-50 717/2008-636/VII ze 
dne 26. září 2008, včetně příloh a  další související dokumentace podporující argu-
mentaci správního orgánu v uvedeném rozhodnutí, 

• výkonu činnosti rozkladových komisí Úřadu, zřízených Úřadem jako zvláštních po-
radních orgánů podle § 152 odst. 3 správního řádu, a  to pro účely správního ro-
zhodování o opravných prostředcích proti rozhodnutí správního orgánu I. stupně,   

• organizace rozkladových komisí předsedy Rady Úřadu a Rady Úřadu (členové, počet 
zasedání), včetně rozhodování na doporučení těchto komisí (počet věcí rozhodnutých 
v  souladu s  doporučením a  odlišně od  doporučení), a  počtu žalob podaných podle 
části V. občanského zákoníku proti rozhodnutí předsedy Rady Úřadu a Rady Úřadu 
v letech 2007 až 2012.

Předmětem dotazů z oblasti radiokomunikací bylo poskytnutí informací týkajících se 

• materiálu Informace Českého telekomunikačního úřadu o  vypořádání připomínek 



93

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

z veřejné konzultace k textu návrhu „Vyhlášení výběrového řízení za účelem udělení 
práv k využívání rádiových kmitočtů k zajištění veřejné komunikační sítě v pásmech 
800 MHz, 1800 MHz a  2600 MHz“, včetně předkládací zprávy a  veškerých sou-
visejících příloh (předkládaného na programu schůze vlády České republiky konané 
ve dnech 9. srpna 2013 a 14. srpna 2013), 

• seznamu přidělených kmitočtů v rámci individuálních oprávnění podle § 18 zákona 
o elektronických komunikacích, 

• zákonnosti použití specifických zařízení (rušiček mobilních telefonů, simulátorů mo-
bilní sítě, virtuálních BTS, IMSI catcherů), včetně případné komunikace a uzavřených 
dohod s provozovateli mobilních sítí nebo služeb elektronických komunikací, pokud 
jde o dotazovaná zařízení, 

• subjektů, kterým byla udělena individuální oprávnění k využívání rádiových kmitočtů 
pro zemské digitální vysílání v regionálních sítích 1 až 4 na území České republiky 
a individuální oprávnění pro experimentální účely v Přerově,

• počtu udělených individuálních oprávnění k  využívání rádiových kmitočtů pro  ra-
dionavigaci a radiolokaci v příslušných pásmech, podle § 17 zákona o elektronických 
komunikacích. 

V oblasti hospodaření s majetkem bylo předmětem podání poskytnutí informací vztahu-
jících se k výkazu zisku a ztráty Úřadu, a to k syntetickým účtům za roky 2010 až 2012 (ostatní 
služby, mzdové náklady a ostatní náklady z činnosti), výši investičních a neinvestičních výdajů 
Úřadu v roce 2012, rozpočtu, mzdám, webovým stránkám, způsobu nakládání s použitými elek-
trozařízeními (elektroodpadem skupiny 5 - osvětlovací zařízení), nákladům na  provoz Rady 
Úřadu v roce 2012 a za 1. pololetí roku 2013 (mzdové náklady, náklady na presentaci a náklady 
na zahraniční pracovní cesty), zakázkám malého rozsahu za období let 2008 až 2013, jejichž 
předmětem bylo poskytnutí ekonomického, finančního, personálního a právního poradenství, 
nákladům a  rozsahu pořizovaného hardware a  software za  roky 2010 až 2012, způsobu fun-
gování elektronické podatelny a  odpovědnosti za  její provoz, dále informací týkajících počtu 
žádostí podle zákona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřej-
né moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní 
rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), ve znění pozdějších předpisů, 
uplatněných vůči Úřadu, způsobu, jakým je ze strany Úřadu postupováno při zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu prostřednictvím e-tržišť a  způsobu zabezpečení e-mailové komuni-
kace, způsobu antivirového a  antispamového zabezpečení koncových stanic a  serverů a  testů 
zranitelnosti perimetru. 

V oblasti personální byl Úřad požádán o poskytnutí informace, týkající se zaslání ko-
lektivních smluv, včetně jejich dodatků (v období od 1. ledna 2010 až dosud), a sdělení počtu 
zaměstnanců Úřadu v letech 2010, 2011 a 2012, informace ohledně vládou schváleného Kodexu 
etiky zaměstnanců ve veřejné správě a způsobu zpracování vnitřního předpisu formou závazné-
ho pokynu (název firmy, výše odměny a datum podpisu příslušné smlouvy), jehož prostřednic-
tvím byl promítnut do činnosti Úřadu, a zveřejnění pracovních e-mailových adres zaměstnanců 
Úřadu.   

b) Počet rozhodnutí o odmítnutí žádosti

V roce 2013 bylo vydáno 7 rozhodnutí o nepodání informace, kdy Úřad v souladu s usta-
novením § 11 odst. 1 písm. a) a b) a § 11 odst. 2 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb. příslušné 
informace, které byly předmětem žádostí, neposkytuje nebo s nimi nedisponuje.



94

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

c) Počet odložených žádostí o informace vyrozuměním žadatele ve smyslu § 14 odst. 5 
písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. (z důvodu, že příslušná žádost není žádostí ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb. nebo jde o informace, které nespadají do působnosti povinného subjektu) 
a ve smyslu § 17 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb. (z důvodu, že nebylo reagováno na výzvu Úřadu 
k úhradě nákladů, souvisejících s poskytnutím požadované informace, v zákonné lhůtě)  

V roce 2013 Úřad odložil 3 žádosti o informace, přičemž 1 žádost byla odložena z dů-
vodu, že požadovaná informace nespadá do působnosti Úřadu a 2 žádosti byly odloženy s odů-
vodněním, že nebylo reagováno na výzvu Úřadu k úhradě nákladů.  

d) Počet podaných odvolání proti rozhodnutí

V roce 2013 byla podána 3 odvolání (rozklady) proti rozhodnutí o nepodání informace. 

V roce 2013 nebylo podáno žádné odvolání (rozklad) proti rozhodnutí o odložení žádos-
ti o informace (z důvodu, že poskytnutí předmětných informací nespadá do působnosti Úřadu).

e) Opisy podstatných částí rozsudků soudu (§ 16 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb.)

V roce 2013 soud nerozhodl žádný případ nevyhovění žádosti o informace.

f ) Počet stížností podaných podle § 16a zákona č. 106/1999 Sb., důvody jejich podání 
a stručný popis způsobu vyřízení 

V roce 2013 Úřad vyřizoval jednu stížnost v souvislosti s údajným porušením postupů 
stanovených zákonem č. 106/1999 Sb. při vyřizování žádosti o informace (stížnosti bylo povin-
ným subjektem vyhověno poskytnutím informace – znění příslušného rozhodnutí). 

g) Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 
výhradní licence (§ 14a zákona č. 106/1999 Sb.)

V roce 2013 Úřad neposkytl žádnou výhradní licenci.

h) Další informace vztahující se k uplatňování zákona č. 106/1999 Sb.

V roce 2013 Úřad neodvedl do státního rozpočtu žádnou částku představující výši úhra-
dy nákladů za poskytnuté informace podle zákona č. 106/1999 Sb.

Písemné žádosti o informace zahrnuté do evidence roku 2013 byly vyřízeny v souladu 
se zákonem a  vnitřním předpisem Úřadu. Žádosti o  informace, uplatněné telefonicky, Úřad 
neevidoval a s ohledem na jejich množství a charakter je operativně vyřídil stejným způsobem.

Poskytnuté informace jsou v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb. uveřejněny na webo-
vých stránkách Úřadu. 



95

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Přehled vyřízených písemných žádostí o podání informací za rok 2013 v porovnání 
s předchozími obdobími od roku 2009 je uveden v příloze a následujícím grafu: 

12
1 1 0

12
1 0 0

163

2 1 4

40

3 0 1

36

7
3 3

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

Počet podaných žádostí o
informace

Počet rozhodnutí o
odmítnutí žádosti

Počet podaných odvolání
proti rozhodnutí

Počet odložených žádostí
o informace

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, za rok 2013

2009

2010

2011

2012

2013

                     Ing. Mgr. Jaromír Novák v. r.
                                                       předseda Rady 
                             Českého telekomunikačního úřadu
Pozn.:
Tato Výroční zpráva byla zveřejněna dne 24. února 2014 způsobem umožňujícím dálkový přístup, tj. na in-
ternetové stránce Úřadu (www.ctu.cz). 

Poskytování informací podle zákona č. 106/1999Sb.,

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2013

  2009 2010 2011 2012 2013

1. Počet podaných žádostí o informace 12 12 163 40 36

2. Počet rozhodnutí o odmítnutí žádosti 1 1 2 3 7

3. Počet podaných odvolání proti rozhodnutí 1 0 1 0 3

4. Počet odložených žádostí o informace  0 0 4 1 3

http://www.ctu.cz


96

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

2.1 Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ

V  roce 2013 ČTÚ vyřídil celkem dvanáct podání, která byla s  přihlédnutím k  jejich 
charakteru a obsahu posouzena jako stížnosti, v souladu s ustanovením § 175 správního řádu. 
V tomto počtu je zahrnuto i jedno podání z roku 2012, jehož vyřízení se, vzhledem ke složitosti 
šetření, uskutečnilo až v roce 2013. Dále ČTÚ obdržel jedno podání ze dne 20. listopadu 2013, 
jehož vyřízení, vzhledem ke složitosti jeho prošetřování, přešlo do roku 2014. 

Obsahem stížností byly výhrady k  činnosti ČTÚ nebo pracovním postupům zaměst-
nanců ČTÚ v tom směru, zda se tito nedopouštějí porušování ZEK, ZPS, případně správního 
řádu, nebo poukazující na zásadní porušování těchto předpisů. Přehled (seznam) uplatněných 
stížností za rok 2013 je uveden v příloze č. 13 této Zprávy.

Šetřením v  jednotlivých případech bylo zjištěno, že devět z  uvedených stížností jsou 
stížnostmi neoprávněnými a tři z nich byly oprávněné. 

V případě všech stížností vyřízených jako neoprávněné šlo o údajně nesprávný postup 
správního orgánu, nevhodné jednání zaměstnance ČTÚ či prodlení s vyřízením věci, což se však 
v průběhu šetření neprokázalo. U stížností vyhodnocených jako neoprávněné tak nebyla přijata 
žádná opatření k nápravě. 

U  oprávněných stížností byla předmětem jejich uplatnění nečinnost ČTÚ, průtahy 
v prošetřování konkrétní záležitosti a dále nestandardních postupů správního orgánu při rozho-
dování příslušné věci ve správním řízení. Vůči konkrétním zaměstnancům byla přijata přiměře-
ná opatření s položením důrazu na včasné projednávání věci ve správním řízení při důsledném 
dodržování zákonných postupů.

Je třeba rovněž podotknout, že pokud jde o překročení lhůty pro vydání správního roz-
hodnutí ve správním řízení v případě účastnických sporů podle § 129 ZEK, byla v rámci Úřa-
du v minulosti v daném ohledu přijata veškerá možná opatření, aby nedocházelo k překročení 
stanovené lhůty pro vydání správního rozhodnutí, nicméně počty podání uplatněných u Úřadu 
v posledních letech se pohybují v  takové míře, že není v možnostech Úřadu ovlivnit výrazně 
zlepšení reálného stavu včasnosti projednávání uvedených případů. 

V souvislosti s uplatňováním daných postupů při vyřizování stížností podle části sedmé 
správního řádu ČTÚ přijímá průběžně i další nezbytná opatření ve smyslu zpřesnění správného 
evidování předmětných stížností v  databázi „Evidence stížností“, včetně dodržování pravidel 
pro vedení průkazného spisového materiálu o stížnostech, jakož i analýzu vyřízených stížnos-
tí souvisejících s  působností ČTÚ. V  popředí zvýšeného zájmu ze strany ČTÚ je především 
požadavek na včasné a komplexní prošetření uplatněných stížností. S ohledem na uvedené lze 
konstatovat, že oblasti vyřizování stížností je na ČTÚ věnována mimořádná a trvalá pozornost.

Kromě obdržení a vyřízení předmětných stížností nebylo v  roce 2013 doručeno ČTÚ 
žádné anonymní podání a ani nebyl ČTÚ posuzován jakýkoli podnět. 

V  roce 2013 byla ČTÚ doručena jedna petice s  návrhem na  řešení konkrétní situace 
(omezování služeb a přístupu k zákazníkům a obavám ze zrušení pošty v obci Loužnice), které 
však ČTÚ nemohl vyhovět z důvodu, že k tomu nemá zákonem stanovené příslušné kompeten-
ce, a dané obci proto doporučil obrátit se s podnětem na Ministerstvo vnitra jako zakladatele 
České pošty, případně se odvolat na  Memorandum k  projektu Pobočkové sítě uzavřené dne 
10. února 2011 mezi Českou poštou a Svazem měst a obcí ČR.  



97

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ČTÚ také eviduje veškerá podání oznámená nebo doručená mu ve  věci podezření 
na spáchání korupce nebo podvodu jeho zaměstnancem. V mezích svých kompetencí je prově-
řuje a pravidelně vyhodnocuje v rámci rozboru stížností řešených na základě ustanovení § 175 
správního řádu (součást Výroční zprávy o činnosti ČTÚ za příslušný kalendářní rok).

V této souvislosti sdělujeme, že v roce 2013 bylo ČTÚ oznámeno (elektronickou for-
mou) na protikorupční e-mailovou adresu (korupce@ctu.cz) pouze jedno podání ohledně po-
dezření na spáchání korupčního nebo podvodného jednání zaměstnancem ČTÚ, a to v souvis-
losti s výběrovým řízením na pozici odborného referenta do oddělení rozhodování sporů pro 
příslušné pracoviště ČTÚ, kdy oznamovatel považoval jeho průběh za nestandardní, neodborný 
a vykazující možné korupční prvky. Po vyhodnocení obsahu předmětného podání a následném 
prošetření však podezření z korupce nebylo shledáno. 

Pokud jde o příjem zpráv na protikorupční e-mailovou adresu, uvedenou do provozu dne 
10. července 2007, platí pro něj v rámci ČTÚ zvláštní režim z hlediska jeho průběžného sledo-
vání a odpovědného vyhodnocování. Protikorupční e-mailová adresa může být potencionálním 
zdrojem informací o možném korupčním chování zaměstnanců ČTÚ. ČTÚ je tak připraven 
na podání daného charakteru včas a aktivně reagovat, a to ve smyslu jak vnitřních předpisů, tak 
i na základě obecně platných právních předpisů. 

Je třeba poznamenat, že dosavadní zájem veřejnosti je v průběhu trvání protikorupční 
e-mailové adresy téměř minimální. Z  praktického hlediska existence e-mailového kontaktu 
nemá významný vliv na činnost ČTÚ, z hlediska ekonomického pak jsou náklady na jeho pro-
voz téměř zanedbatelné. 

Přes shora uvedené však lze přínos protikorupční e-mailové adresy i  nadále spatřovat 
v možnosti ČTÚ bezprostředně reagovat na případná podání, a přijímat tak neprodleně náležitá 
preventivní a nápravná opatření.

Vzhledem k tomu, že bezplatná protikorupční linka 199 (www.linka199.cz) zprovozně-
ná od září 2007 byla na základě vyhodnocení efektivity jejího provozu ministrem vnitra zrušena 
ke dni 30. dubna 2012, projevuje se zachování provozu protikorupční e-mailové adresy ČTÚ 
i do budoucna jako opodstatněné. S ohledem na uvedené tak ČTÚ v oblasti boje proti korupci 
odkazuje na danou stránku www.korupce.cz. 

mailto:korupce@ctu.cz
http://www.linka199.cz
http://www.korupce.cz


98

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

PŘÍLOHY 
K VÝROČNÍ ZPRÁVĚ ČESKÉHO 

TELEKOMUNIKAČNÍHO ÚŘADU ZA ROK 2013



99

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Př
eh

le
d 

 ú
ča

st
ni

ck
ýc

h 
sp

or
ů 

v o
bl

as
ti 

sl
už

eb
 el

ek
tr

on
ick

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í z

a r
ok

 20
13

D
 r 

u 
h 

   č
 i 

n 
n 

o 
s t

 i

Po
č. 

SŘ

z p
ře

dc
h.

ob
do

bí

Po
če

t

za
há

j.

SŘ

Po
če

t

vy
d.

ro
zh

.2)

R
oz

ho
dn

ut
o 

ve
 

pr
os

pě
ch

Po
če

t S
Ř

př
ec

h.
 d

o

da
lší

ho

ob
do

bí
účastníka

poskytovatele

Ostatní3)

1.
 R

oz
ho

do
vá

ní
 ú

ča
stn

ick
ýc

h 
sp

or
ů

35
5 

80
8

10
4 

61
0

53
 

91
2

4 
74

6
34

 6
56

14
 5

10
40

6 
50

6

 a)
 o

 n
ám

itc
e p

ro
ti 

vy
říz

en
í r

ek
lam

ac
e n

a p
os

ky
tn

ut
ou

 sl
už

bu
30

35
35

15
2

18
30

 b
) o

 n
ám

itc
e p

ro
ti 

vy
říz

en
í r

ek
lam

ac
e v

yú
čt

ov
án

í c
en

 z
a s

lu
žb

y 
17

6
30

1
30

1
83

95
12

3
17

6
ba

) p
řís

tu
pu

 k
e s

lu
žb

ám
 s 

vy
jád

ře
no

u 
ce

no
u 

(d
at

ov
é i

 h
las

ov
é)

 
0

0
0

0
0

0
0

   
  b

aa
) p

řís
tu

pu
  k

 d
at

ov
ým

 sl
už

bá
m

 s 
vy

jád
ře

no
u 

ce
no

u 
po

sk
yt

ov
an

ým
 n

a s
íti

 
   

   
   

   
 In

te
rn

et
 n

eb
o 

na
 ji

ný
ch

 d
at

ov
ýc

h 
sít

ích
  (

D
ia

ler
)

0
0

0
0

0
0

0

 c)
 o

 z
ap

lac
en

í c
en

y 
za

 sl
už

by
 (p

en
ěž

ité
 p

ln
ěn

í) 
35

5 
53

8
10

4 
19

2
53

 
50

0
4 

62
3

34
 5

37
14

 3
40

40
6 

23
0

 d
) o

sta
tn

í
64

82
76

25
22

29
70

1)
  K

on
tro

la 
je 

uk
on

če
na

 je
jím

 fy
zi

ck
ým

 p
ro

ve
de

ní
m

.
2)

  V
yk

az
uj

e s
e p

oč
et

 vy
da

ný
ch

 ro
zh

od
nu

tí 
v 1

. s
tu

pn
i s

pr
áv

ní
ho

 ří
ze

ní
 (b

ez
 o

hl
ed

u 
na

 p
rá

vn
í m

oc
).

3)
  U

vá
dě

jí 
se

 p
říp

ad
y 

uk
on

če
ní

 sp
rá

vn
íh

o 
říz

en
í u

sn
es

en
ím

, t
j. p

říp
ad

y 
úm

rtí
 ú

ča
stn

ík
a, 

zá
ni

ku
 fi

rm
y, 

př
er

uš
en

í ř
íz

en
í z

e z
ák

on
a (

ko
nk

ur
z)

, n
ep

řís
lu

šn
os

ti 
ap

od
.



100

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Úč
as

tn
ick

é 
sp

or
y 

- p
oč

ty
 v

yd
an

ýc
h 

ro
zh

od
nu

tí 
za

 ro
k 

20
13

R
ok

 2
01

3
Po

če
t v

yd
an

ýc
h 

ro
zh

od
nu

tí
53

 9
12

z toho

ná
m

itk
a p

ro
ti 

vy
říz

en
í r

ek
lam

ac
e n

a p
os

ky
tn

ut
ou

 sl
už

bu
35

ná
m

itk
a p

ro
ti 

vy
říz

en
í r

ek
lam

ac
e n

a v
yú

čt
ov

án
í c

en
 z

a s
lu

žb
y

30
1

za
pl

ac
en

í c
en

y 
za

 sl
už

by
 (p

en
ěž

ité
 p

ln
ěn

í)
53

 5
00

os
ta

tn
í

76

ná
m

itk
a 

pr
ot

i v
yř

íz
en

í r
ek

la
m

ac
e 

na
 p

os
ky

tn
ut

ou
 s

lu
žb

u;
 3

5;
 0

%

ná
m

itk
a 

pr
ot

i v
yř

íz
en

í r
ek

la
m

ac
e 

na
 v

yú
čt

ov
án

í c
en

 z
a 

sl
už

by
; 3

01
; 

1%

za
pl

ac
en

í c
en

y 
za

 s
lu

žb
y 

(p
en

ěž
ité

 
pl

ně
ní

); 
53

50
0;

 9
9%

os
ta

tn
í; 

76
; 0

%

ná
m

itk
a 

pr
ot

i v
yř

íz
en

í r
ek

la
m

ac
e 

na
 p

os
ky

tn
ut

ou
 s

lu
žb

u
ná

m
itk

a 
pr

ot
i v

yř
íz

en
í r

ek
la

m
ac

e 
na

 v
yú

čt
ov

án
í c

en
 z

a 
sl

už
by

za
pl

ac
en

í c
en

y 
za

 s
lu

žb
y 

(p
en

ěž
ité

 p
ln

ěn
í)

os
ta

tn
í



101

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

St
íž

no
st

i ú
ča

st
ní

ků
 /

 u
ži

va
te

lů
  s

lu
že

b 
EK

 z
a 

ro
k 

20
13

Př
ed

m
ět

 st
íž

no
st

i
I.

Q
II

.Q
II

I.
Q

IV
.Q

Σ
1. 

Sl
už

by
 el

ek
tro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í 

40
5

35
5

39
4

39
8

15
52

2. 
R

ád
io

ko
m

un
ik

ač
ní

 sl
už

by
0

0
1

3
4

3. 
Př

en
os

ite
ln

os
t t

ele
fo

nn
íh

o 
čís

la 
v m

ob
iln

í s
íti

40
22

41
47

15
0

4. 
Př

en
os

ite
ln

os
t t

ele
fo

nn
íh

o 
čís

la 
v p

ev
né

 sí
ti

5
5

3
2

15
5. 

N
ez

říz
en

í n
eb

o 
př

elo
že

ní
 te

lef
on

ní
 st

an
ice

0
3

1
2

6
6. 

Sl
už

ba
 z

ák
az

ni
ck

é p
od

po
ry

 p
os

ky
to

va
te

le 
slu

že
b 

ele
kt

ro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ik
ac

í
6

0
3

3
12

7. 
Z

pů
so

b 
zí

sk
áv

án
í z

ák
az

ní
ků

 z
e s

tra
ny

 p
os

ky
to

va
te

lů
 a 

de
ale

rů
1

0
4

0
5

8. 
Př

íje
m

 T
V

 si
gn

álu
 v 

so
uv

isl
os

ti 
s d

ig
ita

liz
ac

í v
ys

ílá
ní

2
2

4
6

14
9. 

K
lam

av
á r

ek
lam

a
2

2
1

0
5

10
. O

ch
ra

na
 sp

ot
ře

bi
te

le
12

0
55

45
37

25
7

11
. U

ni
ve

rz
áln

í s
lu

žb
a

1
3

1
0

5
12

. O
sta

tn
í 

16
9

13
9

12
1

10
5

53
4

Σ
75

1
58

6
61

9
60

3
25

59

0

1
0

0

2
0

0

3
0

0

4
0

0

5
0

0

6
0

0

7
0

0

8
0

0

I.
Q

II
.Q

II
I.

Q
IV

.Q

I.
Q

II.
Q

II
I.

Q
IV

.Q

7
5

1

5
8

6
6

1
9

6
0

3

P o č e t

K
a

te
g

o
ri

e
 s

tí
žn

o
st

í

S
tí

žn
o

st
i ú

ča
st

n
ík

ů
 /

 u
ži

va
te

lů
 s

lu
že

b
 E

K
 z

a
 r

o
k

 2
0

1
3

1
2

. O
st

a
tn

í

1
1

. U
n

iv
e

rz
á

ln
í 

sl
u

žb
a

1
0

. O
ch

ra
n

a
 s

p
o

tř
e

b
it

e
le

9
. K

la
m

a
vá

 r
e

k
la

m
a

8
. P

ří
je

m
 T

V
 s

ig
n

á
lu

 v
 s

o
u

vi
sl

o
st

i s
 d

ig
it

a
liz

a
cí

 v
ys

íl
á

n
í

7
. Z

p
ů

so
b

 z
ís

k
á

vá
n

í 
zá

k
a

zn
ík

ů
 z

e
 s

tr
a

n
y 

p
o

sk
yt

o
va

te
lů

 a
 d

e
a

le
rů

6
. S

lu
žb

a
 z

á
k

a
zn

ic
k

é
 p

o
d

p
o

ry
 p

o
sk

yt
o

va
te

le
 s

lu
že

b
e

le
k

tr
o

n
ic

k
ýc

h
 k

o
m

u
n

ik
a

cí

5
. N

e
zř

íz
e

n
í n

e
b

o
 p

ře
lo

že
n

í 
te

le
fo

n
n

í s
ta

n
ic

e

4
. P

ře
n

o
si

te
ln

o
st

 t
e

le
fo

n
n

íh
o

 č
ís

la
 v

 p
e

vn
é

 s
ít

i

3
. P

ře
n

o
si

te
ln

o
st

 t
e

le
fo

n
n

íh
o

 č
ís

la
 v

 m
o

b
iln

í 
sí

ti

2
. R

á
d

io
k

o
m

u
n

ik
a

čn
í s

lu
žb

y

1
. S

lu
žb

y 
e

le
k

tr
o

n
ic

k
ýc

h
 k

o
m

u
n

ik
a

cí



102

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Stížnosti a dotazy zákazníků na poštovní služby za 
rok 2013

Předmět
Stížnosti 

celkem

1. Stížnosti a dotazy na základní služby podle § 3 Zákona o poštovních službách 
služba dodání poštovních zásilek do 2 kg 21
služba dodání poštovních balíků do 10 kg 10
služba dodání peněžní částky poštovním poukazem 11
služba dodání doporučených zásilek 18
služba dodání cenných zásilek 2
služba bezúplatného dodání poštovních zásilek do 7 kg pro nevidomé osoby 3
základní zahraniční poštovní služby 4
služba dodání poštovních balíků nad 10 kg podaných v zahraničí 1
služba mezinárodních odpovědek 0
služba odpovědních zásilek v mezinárodním styku 0
služba dodání tiskovinového pytle 0
CELKEM 70

2. Stížnosti a dotazy na poštovní služby 
dlouhé čekací doby 0
otevírací doba pošt 14
změna ukládací pošty 19
dodání poštovních zásilek 101
vyřizování reklamací 16
porušení poštovního tajemství 0
poštovní zásilky do/ze zahraničí 5
doručování úředních písemností 1
žádosti o informace 8
CELKEM 164

3. Stížnosti a dotazy na vybrané nepoštovní služby 
Czech POINT 0
datové schránky 1
elektronický podpis 1
Poštovní spořitelna a ostatní finanční služby 3
ostatní služby 2
CELKEM 7



103

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Přehled o počtech vydaných rozhodnutí o individuálních 
oprávněních k využívání rádiových kmitočtů za rok 2013

D r u h   o p r á v n ě n í
Počet rozhodnutí

o udělení1) o odnětí
oprávnění

1.  Pevná služba
celkem 5095 3479

  z  toho bod - bod 4915 3316
bod - multibod 180 163

2.  Amatérská služba
celkem 699 144

  z toho jednotlivci 635 136
klubové stanice 36 5
převaděče a paketové uzly 28 3

3.  Družicová služba
celkem 5 2

  z toho VSAT 1 0
SNG 4 2

4.  Letecká služba
celkem 715 330

  z toho letadlové stanice3) 665 316
letecké stanice4) 50 14

5.  Námořní služba
celkem 108 56

  z toho lodní stanice 107 56
pobřežní stanice 1 0

6.  Rozhlasová služba
celkem 474 216

  z toho televizní vysílače 139 53
rozhlasové vysílače 335 163

7.  Pozemní pohyblivá služba
celkem 565 248

8. Ostatní radiokomunikační služby
celkem 42 2

radiolokační služba 42 2
9.  Krátkodobá oprávnění

celkem 250 0
  z toho pevná služba 85 0

amatérská služba 10 0
pozemní pohyblivá služba 122 0
letecká pohyblivá služba 1 0
družicová služba 27 0
rozhlasová služba 5 0

1)  jedná se o oprávnění nově vydaná a také o oprávnění, u nichž byla prodloužená platnost
2)  Cizí státní příslušníci oprávnění vysílat na území ČR pod volací značkou ČR.
3)  Pohyblivá stanice letecké pohyblivé služby, jiná než stanice záchranného prostředku, umístěná na palubě letadla.
4)  Pozemní stanice letecké pohyblivé služby.
Vysvětlivky zkratek:    
VSAT  - very small aperture terminal   (terminál velmi malého rozsahu)
SNG  - satellite news gathering   (reportážní zařízení přes družice)



104

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Ov
ěř

ov
án

í o
db

or
né

 zp
ůs

ob
io

st
i k

 o
bs

lu
ze

 vy
sí

la
cí

ch
 rá

di
ov

ýc
h 

za
říz

en
í v

 ro
ce

 2
01

3

D
 r 

u 
h 

  p
 r 

ů 
k 

a z
 u

o 
d 

b 
o 

r n
 é 

  z
 p

 ů
 s 

o 
b 

i l
 o

 s 
t i

 1)

Po
če

t p
rů

ka
zů

no
vě

 vy
da

ný
ch

je
jic

hž
 d

ob
a p

la
tn

os
ti

by
la

 p
ro

dl
ou

že
na

1.
 V

še
ob

ec
ný

 p
rů

ka
z r

ad
io

te
lef

on
ist

y 
let

ec
ké

 p
oh

yb
liv

é s
lu

žb
y

18
0

35
4

2.
 O

m
ez

en
ý 

pr
ůk

az
 ra

di
ot

ele
fo

ni
st

y 
let

ec
ké

 p
oh

yb
liv

é s
lu

žb
y

73
4

70
9

3.
 V

še
ob

ec
ný

 p
rů

ka
z o

pe
rá

to
ra

 n
ám

oř
ní

 p
oh

yb
liv

é s
lu

žb
y 

 (G
O

C
)

7
12

4.
 V

še
ob

ec
ný

 p
rů

ka
z o

pe
rá

to
ra

 n
ám

oř
ní

 p
oh

yb
liv

é s
lu

žb
y 

 (L
RC

)
2

3
5.

 O
m

ez
en

ý 
pr

ůk
az

 o
pe

rá
to

ra
 n

ám
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é s

lu
žb

y 
 (R

O
C

)
0

0
6.

 O
m

ez
en

ý 
pr

ůk
az

 o
pe

rá
to

ra
 n

ám
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é s

lu
žb

y 
 (S

RC
)

15
7

7.
 V

še
ob

ec
ný

 p
rů

ka
z r

ad
io

te
lef

on
ist

y 
ná

m
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é s

lu
žb

y 
94

13
6

8.
 O

m
ez

en
ý 

pr
ůk

az
 ra

di
ot

ele
fo

ni
st

y 
ná

m
oř

ní
 p

oh
yb

liv
é s

lu
žb

y
32

4
25

5
9.

 P
rů

ka
z p

oz
em

ní
ho

 ra
di

ot
ele

gr
afi

st
y

0
1

10
.

 P
rů

ka
z H

A
RE

C
 o

pe
rá

to
ra

 am
at

ér
sk

ýc
h 

sta
ni

c 
52

0
11

.
 P

rů
ka

z N
O

V
IC

E
 o

pe
rá

to
ra

 am
at

ér
sk

ýc
h 

sta
ni

c 
9

0
 C

 e 
l k

 e 
m

14
17

14
77

1)
  §

 2
 v

yh
lá

šk
y 

č. 
15

7/
20

05
 S

b.
, o

 n
ál

ež
ito

st
ec

h 
př

ih
lá

šk
y 

ke
 z

ko
uš

ce
 k

 p
ro

ká
zá

ní
 o

db
or

né
 z

pů
so

bi
lo

st
i  

k 
ob

slu
ze

 v
ys

íla
cí

ch
 rá

di
ov

ýc
h 

za
říz

en
í, 

o 
ro

zs
ah

u 
zn

al
os

tí 
po

tř
eb

ný
ch

 p
ro

 je
dn

ot
liv

é 
dr

uh
y 

od
bo

rn
é 

zp
ůs

ob
ilo

st
i, 

 o
 z

pů
so

bu
  p

ro
vá

dě
ní

 z
ko

uš
ek

, o
 d

ru
zí

ch
 p

rů
ka

zů
 o

db
or

né
 z

pů
so

bi
lo

st
i a

 d
ob

ě 
je

jic
h 

pl
at

no
st

i.



105

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Zj
iš

ťo
vá

ní
 z

dr
oj

ů 
ru

še
ní

 p
ro

vo
zu

 e
le

kt
ro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ač
ní

ch
 z

ař
íz

en
í a

 s
ítí

, p
os

ky
to

vá
ní

 
sl

už
eb

 e
le

kt
ro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í n

eb
o 

pr
ov

oz
ov

án
í r

ad
io

ko
m

un
ik

ač
ní

ch
 s

lu
že

b 
- 2

01
3

R
ok

 2
01

3
R

oz
hl

as
ov

éh
o 

a t
ele

vi
zn

íh
o 

př
íjm

u
50

5
R

ád
io

vý
ch

 z
ař

íz
en

í a
 sí

tí
32

0
Ve

ře
jn

ýc
h 

ko
m

un
ik

ač
ní

ch
 sí

tí 
pr

o 
př

en
os

 R
 a 

T
V

 si
gn

álů
 (T

K
R

)
5

O
sta

tn
í

10
5

50
5

32
0

5
10

5

Ro
zh

la
so

vé
ho

 a
 te

le
vi

zn
íh

o
př

íjm
u

Rá
di

ov
ýc

h 
za

říz
en

í a
 s

ítí

Ve
ře

jn
ýc

h 
ko

m
un

ik
ač

ní
ch

sí
tí 

pr
o 

př
en

os
 R

 a
 T

V 
si

gn
ál

ů
(T

KR
)

Os
ta

tn
í



106

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Př
eh

le
d 

čin
no

st
i p

ři 
vý

ko
nu

 st
át

ní
 ko

nt
ro

ly 
po

št
ov

ní
ch

 sl
už

eb
 a

 ú
ča

st
ni

ck
ýc

h 
sp

or
ů 

za
 ro

k 2
01

3

D
 r 

u 
h 

   č
 i 

n 
n 

o 
s t

 i

Po
če

t o
sv

ěd
če

ní
 

ne
bo

 k
on

tr
ol

Počet opatření v 
zájmu řádného 

poskytování služeb 

Počet SŘ z předch.
období

Počet zahájených SŘ

Počet vydaných 
rozhodnutí

R
oz

ho
dn

ut
o 

ve
 p

ro
sp

ěc
h

Ostatní

U
lo

že
né

 
po

ku
ty

Po
če

t S
Ř

př
ec

há
ze

jíc
íc

h 
do

da
lší

ho

ob
do

bí

celkově

z toho

účastníka

poskytovatele

počet

výše v Kč

1.
 P

oč
et

 v
yd

an
ýc

h 
os

vě
dč

en
í 

o 
oz

ná
m

en
í 

po
dn

ik
án

í
16

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

2.
 P

oč
et

 z
m

ěn
 o

sv
ěd

če
ní

 o
 o

zn
ám

en
í p

od
-

ni
ká

ní
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

3.
 V

ýk
on

 p
oš

to
vn

í č
in

no
sti

 b
ez

 o
sv

ěd
če

ní
 

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

4.
 

D
od

rž
ov

án
í 

po
dm

ín
ek

 
Z

ák
on

a 
o 

po
što

vn
ích

 s
lu

žb
ác

h 
(d

ále
 je

n 
"Z

PS
")

 a
 

da
lší

ch
 p

ře
dp

isů
31

4
0

1
0

24
24

0
0

0
4

49
49

00
0

0

a)
 d

od
rž

ov
án

í p
oš

to
vn

ích
 p

od
m

ín
ek

 p
o-

dl
e §

 6
 Z

PS
0

10
4

1
0

3
3

0
0

0
3

46
10

00
0

b)
 d

od
rž

ov
án

í 
po

dm
ín

ek
 k

va
lit

at
iv

ní
ch

 
po

ža
da

vk
ů 

po
dl

e v
yh

láš
ky

 č.
 4

64
/2

01
2 

0
21

0
0

0
21

21
0

0
0

21
44

88
00

0
0

5.
 R

oz
ho

do
vá

ní
 o

 n
ám

itk
ác

h 
pr

ot
i v

yř
íz

en
í 

re
kl

am
ac

e p
od

le 
po

dl
e §

 6
a Z

PS
 

0
0

0
0

14
7

2
3

2
0

0
7

6.
 R

oz
ho

do
vá

ní
 o

 sp
or

ec
h 

po
dl

e §
 3

7 
od

st.
 

3 
pí

sm
. a

) Z
PS

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

7.
 N

ep
os

ky
tn

ut
í i

nf
or

m
ac

í p
od

le 
§ 

32
 a

) 
Z

PS
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

8.
 O

sta
tn

í
8

0
0

0
6

2
0

0
0

2
15

00
0

4

C
EL

K
EM

 
33

5
31

4
1

0
44

33
2

3
2

6
49

64
00

0
11



107

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013
Př

eh
le

d 
ko

nt
ro

ln
í č

in
no

st
i p

ři 
vý

ko
nu

 st
át

ní
 k

on
tro

ly 
el

ek
tro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í z

a 
ro

k 
20

13

D
 r 

u 
h 

   č
 i 

n 
n 

o 
s t

 i

Po
če

t 

os
vě

dč
en

í 

ne
bo

 k
on

tr
ol

1)

Počet výzev k odstranění 

nedostatků

Poč. SŘ z předch.období

Počet zahájených SŘ

Počet vydaných rozh.2)

Ostatní3)

U
lo

že
né

 p
ok

ut
y

Počet SŘ přech. do 

dalšího období

Celkově

Z toho

počet

výše v 

Kč
1.

 V
ýk

on
 k

om
un

ik
ač

ní
 či

nn
os

ti 
be

z o
sv

ěd
če

ní
 

48
0

0
7

18
25

0
22

60
 2

63
 0

00
0

2.
 D

od
rž

ov
án

í p
od

m
ín

ek
 v

še
ob

ec
ný

ch
 o

pr
áv

ně
ní

 
54

4
0

18
8

0
14

4
13

9
0

13
7

1 
50

2 
00

0
5

 a)
 k

 z
aji

šťo
vá

ní
 ve

ře
jn

ýc
h 

ko
m

un
ik

ač
ní

ch
 sí

tí 
a p

řiř
az

en
ýc

h 
pr

os
tře

dk
ů 

  
0

0
0

0
10

10
0

9
55

 0
00

0

 b
) k

 p
os

ky
to

vá
ní

 sl
už

eb
 el

ek
tro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í  

   
 

0
20

0
0

4
4

0
4

15
 5

00
0

 c)
 k

 vy
už

ív
án

í r
ád

io
vý

ch
 k

m
ito

čt
ů 

a p
ro

vo
zo

vá
ní

 p
řís

tro
jů

 (r
ád

io
vý

ch
 z

ař
íz

en
í)

0
52

4
18

8
0

13
0

12
5

0
12

4
1 

43
1 

50
0

5

3.
 K

on
tro

la 
rá

di
ov

ýc
h 

km
ito

čt
ů 

 
1 

14
4

0
17

4
3

10
4

10
6

0
10

5
1 

07
6 

00
0

1

 a)
 vy

už
ív

án
í r

ád
io

vý
ch

 k
m

ito
čt

ů 
be

z o
pr

áv
ně

ní
 k

 je
jic

h 
vy

už
ív

án
í

0
15

1
0

3
67

70
0

69
61

9 
00

0
0

 b
) d

od
rž

ov
án

í p
od

m
ín

ek
 in

di
vi

du
áln

íh
o 

op
rá

vn
ěn

í k
 vy

už
ív

án
í r

ád
io

vý
ch

 k
m

ito
čt

ů
0

99
3

17
4

0
37

36
0

36
45

7 
00

0
1

4.
Z

jiš
ťo

vá
ní

 zd
ro

jů
 ru

še
ní

 p
ro

vo
zu

 el
ek

tro
ni

ck
ýc

h 
ko

m
un

ik
ač

ní
ch

 za
říz

en
í a

 sí
tí,

 p
os

ky
to

vá
ní

 sl
už

eb
 el

ek
tro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
í n

eb
o 

pr
ov

oz
ov

án
í r

ad
io

ko
m

un
ik

ač
ní

ch
 sl

už
eb

92
5

0
11

0
0

9
9

0
8

90
 0

00
0

   
  a

) r
oz

hl
as

ov
éh

o 
a t

ele
vi

zn
íh

o 
př

íjm
u 

(ro
zh

las
ov

á s
lu

žb
a)

0
50

5
14

0
0

0
0

0
0

0

   
  b

) r
ád

io
vý

ch
 z

ař
íz

en
í a

 sí
tí

0
32

0
73

0
3

3
0

2
35

 0
00

0

   
  c

) v
eř

ejn
ýc

h 
ko

m
un

ik
ač

ní
ch

 sí
tí 

pr
o 

př
en

os
 R

 a 
T

V
 si

gn
álů

 (T
K

R
)

0
5

1
0

0
0

0
0

0
0

   
  d

) o
sta

tn
í

0
95

22
0

6
6

0
6

55
 0

00
0

5.
 K

on
tro

la 
čís

el 
pr

o 
úč

el
y 

sp
rá

vy
 čí

se
l (

po
če

t k
on

tro
ln

ích
 vo

lán
í)4)

1 
13

8
0

0
0

0
0

0
0

0
0

 a)
 vy

už
ív

án
í č

íse
l b

ez
 o

pr
áv

ně
ní

 k
 je

jic
h 

vy
už

ív
án

í
0

23
0

0
0

0
0

0
0

0

 b
) v

yu
ží

vá
ní

 čí
se

l v
 ro

zp
or

u 
s o

pr
áv

ně
ní

m
 k

 je
jic

h 
vy

už
ív

án
í

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

6.
 M

on
ito

ro
vá

ní
 rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tra
 p

ro
 ú

če
ly

 sp
rá

vy
 rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tra
2 

40
3

0
0

0
0

0
0

0
0

0
 a)

 m
ěř

en
í č

as
ov

éh
o 

vy
už

ív
án

í k
m

ito
čt

ů 
a k

m
ito

čt
ov

ýc
h 

pá
se

m
0

1 
90

2
0

0
0

0
0

0
0

0
 b

) m
ěř

en
í p

ok
ry

tí 
úz

em
í r

ád
io

vý
m

 si
gn

ále
m

0
10

2
0

0
0

0
0

0
0

0
 c)

 m
ěř

en
í i

nt
en

zi
ty

 el
ek

tro
m

ag
ne

tic
ké

ho
 p

ol
e

0
55

0
0

0
0

0
0

0
0

 d
) o

sta
tn

í
0

34
4

0
0

0
0

0
0

0
0

7.
 N

ep
os

ky
tn

ut
í i

nf
or

m
ac

í p
od

le 
§ 

11
5 

Z
EK

0
0

0
0

23
22

0
23

21
6 

00
0

1
8.

 O
sta

tn
í 5)

42
2

0
56

7
36

0
34

3
0

31
1

2 
19

7 
00

0
24

C
EL

K
EM

 
6 

62
4

0
52

8
17

65
8

64
4

0
60

6
65

 3
44

 0
00

31

1)
  K

on
tr

ol
a 

je
 u

ko
nč

en
a 

je
jím

 fy
zi

ck
ým

 p
ro

ve
de

ní
m

.

2)
  V

yk
az

uj
e 

se
 p

oč
et

 v
yd

an
ýc

h 
ro

zh
od

nu
tí 

v 
1.

 st
up

ni
 sp

rá
vn

íh
o 

říz
en

í (
be

z 
oh

le
du

 n
a 

pr
áv

ní
 m

oc
).

3)
  U

vá
dě

jí 
se

 p
říp

ad
y 

uk
on

če
ní

 sp
rá

vn
íh

o 
říz

en
í u

sn
es

en
ím

, t
j. 

př
íp

ad
y 

úm
rt

í ú
ča

st
ní

ka
, z

án
ik

u 
fir

m
y, 

př
er

uš
en

í ř
íz

en
í z

e 
zá

ko
na

 (k
on

ku
rz

), 
ne

př
ísl

uš
no

st
i a

po
d.

4)
  U

vá
dí

 se
 c

el
ko

vý
 p

oč
et

 v
ol

án
í n

a 
te

le
fo

nn
í č

ísl
a.

5)
 U

ve
de

n 
so

uč
et

 sp
ec

ifi
ck

ýc
h 

pr
ob

lé
m

ů.



108

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Op
at

ře
ní

 o
be

cn
é 

po
va

hy
 p

od
le

 zá
ko

na
 o

 e
le

kt
ro

ni
ck

ýc
h 

ko
m

un
ik

ac
ích

 vy
da

ná
 v 

ro
ce

 2
01

3

O
O

P 
- o

st
at

ní

Po
ř. 

čí
slo

Č
ísl

o 
O

O
P

N
áz

ev
 O

O
P 

O
O

P 
ze

 d
ne

Č
ísl

o T
V 

ze
 d

ne
 

Ú
či

nn
os

t O
O

P 
dn

em

1.
O

O
P/

6/
03

.2
01

3-
1

O
O

P, 
kt

er
ým

 se
 zr

uš
uj

e O
O

P/
6/

07
.2

00
5-

7, 
kt

er
ým

 
se

 st
an

ov
í r

oz
sa

h 
m

in
im

áln
íh

o 
so

ub
or

u 
pr

on
ají

-
m

an
ýc

h 
ok

ru
hů

 p
od

le 
§ 

76
 o

ds
t. 

2
13

.3
20

13
4/

20
13

 
ze

 d
ne

 2
9.

3.
20

13
15

. d
ne

m
 o

d 
uv

eř
ejn

ěn
í v

 T
V

2.
O

O
P/

5/
05

.2
01

3-
2

O
O

P, 
kt

er
ým

 se
 m

ěn
í O

O
P/

5/
11

.2
00

7-
14

, k
te

rý
m

 se
 

sta
no

ví
 o

bs
ah

, f
or

m
a a

 zp
ůs

ob
 u

ve
ře

jň
ov

án
í i

nf
or

m
ac

í o
 

vý
sle

dc
ích

 p
os

ky
to

vá
ní

 u
ni

ve
rz

áln
í s

lu
žb

y 
po

dl
e §

 4
7 

od
st.

 
3

15
.5

.2
01

3
6/

20
13

 
ze

 d
ne

 2
4.

5.
20

13
15

. d
ne

m
 o

d 
uv

eř
ejn

ěn
í v

 T
V

3.
O

O
P/

4/
08

.2
01

3-
3

O
O

P, 
kt

er
ým

 se
 m

ěn
í O

O
P/

4/
03

.2
00

6-
3, 

kt
er

ým
 se

 
sta

no
ví

 m
et

od
ik

a ú
če

lo
vé

ho
 čl

en
ěn

í n
ák

lad
ů 

a v
ýn

os
ů 

a 
jej

ich
 p

řiř
az

ov
án

í a
 u

rč
uj

e s
e s

tru
kt

ur
a v

yk
az

ov
an

ýc
h 

in
fo

r-
m

ac
í p

od
le 

§ 
86

 o
ds

t. 
3

28
.8

.2
01

3
12

/2
01

3 
 

ze
 d

ne
 2

.9
.2

01
3

15
. d

ne
m

 o
d 

uv
eř

ejn
ěn

í v
 T

V

O
O

P 
- V

še
ob

ec
ná

 o
pr

áv
ně

ní

Po
ř. 

čí
slo

Č
ísl

o 
O

O
P

N
áz

ev
 O

O
P 

O
O

P 
ze

 d
ne

Č
ísl

o T
V 

ze
 d

ne
 

Ú
či

nn
os

t O
O

P 
dn

em

4.
VO

-R
/2

3/
09

.2
01

3-
5

O
O

P 
(V

O
) k

 vy
už

ív
án

í r
ád

io
vý

ch
 k

m
ito

čt
ů 

a k
 p

ro
-

vo
zo

vá
ní

 z
ař

íz
en

í p
ev

né
 sl

už
by

 v 
pá

sm
ec

h 
71

 až
 7

6 
G

H
z a

 8
1 

až
 8

6 
G

H
z p

od
le 

§ 
9 

od
st.

 2
17

.9
.2

01
3

14
/2

01
3 

ze
 d

ne
 2

3.
9.

20
13

15
.1

0.
20

13



109

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

O
O

P 
- P

lá
n 

vy
už

ití
 rá

di
ov

éh
o 

sp
ek

tr
a

Po
ř. 

čí
slo

Č
ísl

o 
O

O
P

N
áz

ev
 O

O
P 

O
O

P 
ze

 d
ne

Č
ísl

o T
V 

ze
 d

ne
 

Ú
či

nn
os

t O
O

P 
dn

em

5.
PV

-P
/2

1/
11

.2
01

3-
6

Č
ás

t p
lán

u 
vy

už
ití

 rá
di

ov
éh

o 
sp

ek
tra

 p
ro

 k
m

ito
čt

ov
é p

ás
m

o 
17

4-
38

0 
M

H
z p

od
le 

§ 
16

 o
ds

t. 
2

30
.1

0.
20

13
16

/2
01

3 
 z

e d
ne

 1
.1

1.
20

13
1.

11
.2

01
3

6.
PV

-P
/2

2/
11

.2
01

3-
7

Č
ás

t p
lán

u 
vy

už
ití

 rá
di

ov
éh

o 
sp

ek
tra

 p
ro

 k
m

ito
čt

ov
é p

ás
m

o 
87

,5
-1

46
 M

H
z p

od
le 

§ 
16

 o
ds

t. 
2

30
.1

0.
20

13
16

/2
01

3 
 z

e d
ne

 1
.1

1.
20

13
15

.1
1.

20
13

O
O

P 
- A

na
lý

zy
 re

le
va

nt
ní

ch
 

tr
hů

Po
ř. 

čí
slo

Č
ísl

o 
O

O
P

N
áz

ev
 O

O
P 

O
O

P 
ze

 d
ne

Č
ísl

o T
V 

ze
 d

ne
 

Ú
či

nn
os

t O
O

P 
dn

em

7.
A

/2
/0

9.
20

13
-4

Pů
vo

d 
vo

lán
í (

or
ig

in
ac

e)
 ve

 ve
ře

jn
é t

ele
fo

nn
í s

íti
 v 

pe
vn

ém
 

m
íst

ě
10

.9
.2

01
3

13
/2

01
3 

 z
e d

ne
 1

3.
9.

20
13

15
. d

ne
m

 o
d 

uv
eř

ejn
ěn

í v
 T

V

8.
A

/3
/1

2.
20

13
-8

U
ko

nč
en

í v
ol

án
í (

te
rm

in
ac

e)
 v 

jed
no

tli
vý

ch
 ve

ře
jn

ýc
h 

te
lef

on
ní

ch
 sí

tíc
h 

po
sk

yt
ov

an
ýc

h 
v p

ev
né

m
 m

íst
ě

10
.1

2.
20

13
20

/2
01

3 
ze

 d
ne

 1
3.

12
.2

01
3

15
. d

ne
m

 o
d 

uv
eř

ejn
ěn

í v
 T

V

9.
A

/7
/1

2.
20

13
-9

U
ko

nč
en

í h
las

ov
éh

o 
vo

lán
í (

te
rm

in
ac

e)
 v 

jed
no

tli
vý

ch
 

ve
ře

jn
ýc

h 
m

ob
iln

ích
 te

lef
on

ní
ch

 sí
tíc

h
10

.1
2.

20
13

20
/2

01
3 

 z
e d

ne
 1

3.
12

.2
01

3
15

. d
ne

m
 o

d 
uv

eř
ejn

ěn
í v

 T
V



110

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Pl
ně

ní
 zá

va
zn

ýc
h 

uk
az

at
el

ů 
st

át
ní

ho
 ro

zp
oč

tu
 za

 ro
k 

20
13

U
ka

za
te

le
R

oz
po

če
t

K
on

eč
ný

 
ro

zp
oč

et
Sk

ut
eč

no
st

 k
 3

1.
 

12
. 2

01
3

%
 p

ln
ěn

í 
(5

/4
)

sc
hv

ál
en

ý
po

 zm
ěn

ác
h

1
2

3
4

5
6

So
uh

rn
né

 u
ka

za
te

le

Př
íjm

y 
ce

lk
em

93
0 

65
0 

00
0,

00
93

0 
65

0 
00

0,
00

93
0 

65
0 

00
0,

00
1 

17
3 

46
6 

12
1,

35
12

6,
09

%

Vý
da

je 
ce

lk
em

61
4 

59
9 

00
0,

00
71

0 
59

9 
00

0,
00

78
0 

91
6 

38
3,

95
58

7 
79

7 
13

2,
32

75
,2

7%
Sp

ec
ifi

ck
é u

ka
za

te
le

 - 
př

íjm
y

D
aň

ov
é p

říj
m

y
18

 8
63

 0
00

,0
0

18
 8

63
 0

00
,0

0
18

 8
63

 0
00

,0
0

68
 4

45
 1

68
,3

3
36

2,
85

%
N

ed
aň

ov
é 

př
íjm

y, 
ka

pi
tá

lo
vé

 p
říj

m
y 

a 
př

ija
té

 t
ra

ns
fe

ry
 

ce
lk

em
91

1 
78

7 
00

0,
00

91
1 

78
7 

00
0,

00
91

1 
78

7 
00

0,
00

1 
10

5 
02

0 
95

3,
02

12
1,

19
%

v 
to

m
: 

př
íjm

y 
z 

ro
zp

oč
tu

 E
vr

op
sk

é 
un

ie
 b

ez
 s

po
leč

né
 

ze
m

ěd
ěls

ké
 p

ol
iti

ky
 ce

lk
em

86
0 

00
0,

00
86

0 
00

0,
00

86
0 

00
0,

00
11

 1
97

 7
79

,7
7

13
02

,0
7%

os
ta

tn
í n

ed
aň

ov
é p

říj
m

y, 
ka

pi
tá

lo
vé

 p
říj

m
y a

 p
řij

at
é t

ra
ns

-
fe

ry
 ce

lk
em

91
0 

92
7 

00
0,

00
91

0 
92

7 
00

0,
00

91
0 

92
7 

00
0,

00
1 

09
3 

82
3 

17
3,

25
12

0,
08

%

Sp
ec

ifi
ck

é u
ka

za
te

le
 - 

vý
da

je
Vý

da
je 

na
 

za
be

zp
eč

en
í 

pl
ně

ní
 

úk
ol

ů 
Č

es
ké

ho
 

te
lek

om
un

ik
ač

ní
ho

 ú
řa

du
61

4 
59

9 
00

0,
00

71
0 

59
9 

00
0,

00
78

0 
91

6 
38

3,
95

58
7 

79
7 

13
2,

32
75

,2
7%

v 
to

m
: v

ýd
aje

 n
a 

úh
ra

du
 z

trá
ty

 z
 p

os
ky

to
vá

ní
 u

ni
ve

rz
áln

í 
slu

žb
y 

- z
vl

áš
tn

í c
en

y
12

5 
00

0 
00

0,
00

12
3 

00
0 

00
0,

00
12

3 
00

0 
00

0,
00

96
 8

13
 1

85
,0

0
78

,7
1%

vý
da

je 
na

 ú
hr

ad
u 

zt
rá

ty
 z

 p
os

ky
to

vá
ní

 u
ni

ve
rz

áln
í s

lu
žb

y 
- č

ist
é n

ák
lad

y
50

 0
00

 0
00

,0
0

52
 0

00
 0

00
,0

0
52

 0
00

 0
00

,0
0

50
 1

62
 8

93
,0

0
96

,4
7%

os
ta

tn
í 

vý
da

je 
na

 z
ab

ez
pe

če
ní

 p
ln

ěn
í 

úk
ol

ů 
Č

es
ké

ho
 

te
lek

om
un

ik
ač

ní
ho

 ú
řa

du
43

9 
59

9 
00

0,
00

53
5 

59
9 

00
0,

00
60

5 
91

6 
38

3,
95

44
0 

82
1 

05
4,

32
72

,7
5%

Pr
ůř

ez
ov

é u
ka

za
te

le
Pl

at
y 

za
m

ěs
tn

an
ců

 a 
os

ta
tn

í p
lat

by
 z

a p
ro

ve
de

no
u 

pr
ác

i
16

4 
36

0 
00

0,
00

18
5 

17
1 

57
4,

00
18

5 
85

6 
80

8,
73

17
9 

61
1 

77
9,

22
96

,6
4%

Po
vi

nn
é p

oj
ist

né
 p

lac
en

é z
am

ěs
tn

av
at

ele
m

55
 7

49
 0

00
,0

0
62

 8
24

 9
36

,0
0

62
 8

88
 7

63
,0

0
60

 7
46

 6
37

,7
8

96
,5

9%
Př

ev
od

 fo
nd

u 
ku

ltu
rn

ích
 a 

so
ciá

ln
ích

 p
ot

ře
b

1 
57

3 
00

0,
00

1 
78

1 
11

6,
00

1 
78

1 
11

6,
00

1 
78

0 
60

5,
00

99
,9

7%
Pl

at
y 

za
m

ěs
tn

an
ců

 v 
pr

ac
ov

ní
m

 p
om

ěr
u

15
7 

28
2 

00
0,

00
17

8 
09

3 
57

4,
00

17
8 

28
1 

72
8,

73
17

2 
20

3 
61

1,
22

96
,5

9%
Z

aji
ště

ní
 p

říp
ra

vy
 n

a 
kr

iz
ov

é 
sit

ua
ce

 p
od

le 
zá

ko
na

 č
. 

24
0/

20
00

 S
b.

80
 0

00
,0

0
80

 0
00

,0
0

80
 0

00
,0

0
65

 7
90

,0
0

82
,2

4%

Vý
da

je 
sp

ol
ufi

na
nc

ov
an

é 
z 

ro
zp

oč
tu

 E
vr

op
sk

é 
un

ie
 b

ez
 

SZ
P 

ce
lk

em
1 

01
1 

00
0,

00
1 

01
1 

00
0,

00
10

 4
07

 7
88

,5
6

6 
29

7 
48

1,
05

60
,5

1%

v t
om

: z
e s

tá
tn

íh
o 

ro
zp

oč
tu

15
1 

00
0,

00
15

1 
00

0,
00

1 
56

1 
09

6,
86

94
4 

47
1,

74
60

,5
0%

po
dí

l r
oz

po
čt

u 
E

vr
op

sk
é u

ni
e

86
0 

00
0,

00
86

0 
00

0,
00

8 
84

6 
69

1,
70

5 
35

3 
00

9,
31

60
,5

1%
Vý

da
je 

ve
de

né
 v

 in
fo

rm
ač

ní
m

 sy
sté

m
u 

pr
og

ra
m

ov
éh

o 
fi-

na
nc

ov
án

í E
D

S/
SM

V
S 

ce
lk

em
87

 0
81

 0
00

,0
0

13
1 

27
0 

82
5,

00
14

2 
81

3 
30

7,
22

98
 6

55
 9

30
,4

5
69

,0
8%



111

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Ukazatele kapitoly - rozpis rozpočtu na rok 2014

Souhrnné ukazatele v Kč

Příjmy celkem 10 988 347 500

Výdaje celkem 742 029 711

Specifické ukazatele - příjmy

Daňové příjmy 5) 17 815 000

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 10 970 532 500

v tom: příjmy z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské politiky 
celkem

24 165 500

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery celkem 10 946 367 000

Specifické ukazatele - výdaje

Výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého telekomunikačního úřadu 742 029 711

v tom: výdaje na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby - zvláštní ceny 110 000 000

výdaje na úhradu ztráty z poskytování univerzální služby - čisté náklady 58 000 000

ostatní výdaje na zabezpečení plnění úkolů Českého telekomunikačního úřadu 574 029 711

Průřezové ukazatele

Platy zaměstnanců a ostatní platby za provedenou práci 218 359 082

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 1) 74 108 298

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb 2 112 592

Platy zaměstnanců v pracovním poměru 211 259 112

Zajištění přípravy na krizové situace podle zákona č. 240/2000 Sb. 80 000

Výdaje spolufinancované z rozpočtu Evropské unie bez společné zemědělské 
politiky celkem

28 430 000

v tom: ze státního rozpočtu 4 264 500

podíl rozpočtu Evropské unie 24 165 500

Výdaje vedené v informačním systému programového financování EDS/SMVS 
celkem

52 179 518

1) povinné pojistné na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a po-
jistné na veřejné zdravotní pojištění

5) bez příjmů z povinného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 
zaměstnanosti



112

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Př
eh

le
d 

lim
itů

 re
gu

la
ce

 za
m

ěs
tn

an
os

ti 
k 

31
.1

2.
20

13

U
 k

 a 
z a

 t 
e l

Sk
ut

eč
no

st

20
12

Sc
hv

ál
en

ý

ro
zp

oč
et

20
13

U
pr

av
en

ý

ro
zp

oč
et

20
13

Sk
ut

eč
no

st

20
13

%

pl
ně

ní

R
oz

dí
l

sl.
 5

 - 
2

2
3

4
5

6
7

  L
im

it 
pr

os
tře

dk
ů 

na
 p

lat
y 

a o
sta

tn
í p

lat
by

  z
a p

ro
ve

de
no

u 
pr

ác
i:

15
8 

40
0,

00
16

4 
36

0,
00

18
5 

17
2,

00
17

9 
56

1,
00

96
,9

7
21

 1
61

   
  z

 to
ho

:
   

  l
im

it 
pr

os
tře

dk
ů 

na
 p

lat
y

14
8 

66
0,

00
15

7 
28

2,
00

15
7 

28
2,

00
15

7 
42

6,
00

10
0,

09
8 

76
6

   
  l

im
it 

pr
os

tře
dk

ů 
na

 p
lat

y 
dl

e U
V

 5
28

/2
01

3
0,

00
0,

00
20

 8
12

,0
0

14
 7

78
,0

0
71

,0
1

14
 7

78
   

  l
im

it 
os

ta
tn

ích
 p

lat
eb

 z
a p

ro
ve

de
no

u 
pr

ác
i

9 
74

0,
00

7 
07

8,
00

7 
07

8,
00

7 
35

7,
00

10
3,

94
-2

 3
83

  L
im

it 
po

čt
u 

za
m

ěs
tn

an
ců

 (p
rů

m
ěr

ný
 p

ře
po

čt
en

ý)
44

5
47

2
62

2
50

3
80

,8
7

58
  E

vi
de

nč
ní

 st
av

 k
 3

1. 
12

.
44

3
47

2
62

2
63

9
10

2,
73

19
6



113

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Základní personální údaje - 2013
1. ČLENĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ PODLE VĚKU 
A POHLAVÍ - STAV K 31.12.2013

věk muži ženy celkem %
do 20 let 0 1 1 0,16

21 - 30 let 51 104 155 24,26
31 - 40 let 48 80 128 20,03
41 - 50 let 30 90 120 18,78
51 - 60 let 68 91 159 24,88

61 let a více 45 31 76 11,89
celkem 242 397 639 100,00

% 37,87    62,13    100,00     x 

2. ČLENĚNÍ ZAMĚSTNANCŮ PODLE 
VZDĚLÁNÍ A POHLAVÍ – STAV  K 31. 12. 2013

vzdělání dosažené muži ženy celkem %
základní 0 3 3 0,47
vyučen 2 8 10 1,56
střední odborné 0 2 2 0,31
úplné střední 4 33 37 5,79
úplné střední odborné 52 157 209 32,71
vyšší odborné 2 6 8 1,25
vysokoškolské 182 188 370 57,90
celkem 242 397 639 100,00

3. CELKOVÝ ÚDAJ O PRŮMĚRNÝCH 
PLATECH  K 31. 12. 2013

celkem
průměrný hrubý měsíční  plat 28 538 Kč

4. CELKOVÝ ÚDAJ O VZNIKU A SKONČENÍ 
PRACOVNÍCH POMĚRŮ ZAMĚSTNANCŮ 
V ROCE 2013

počet
nástupy 293
odchody 77

5. TRVÁNÍ PRACOVNÍHO POMĚRU 
ZAMĚSTNANCŮ – STAV  K 31. 12. 2013

doba trvání počet %
do 5 let 339 53,05
do 10 let 101 15,81
do 15 let 71 11,11
do 20 let 49 7,67
nad 20 let 79 12,36
celkem 639 100,00

6. JAZYKOVÉ ZNALOSTI ZAMĚSTNANCŮ - ROK 2013

druh jazyka
počty vybraných míst, pro které byl stanoven kvalifikační 

požadavek standardizované jazykové zkoušky, seřazených podle 
úrovně znalostí

celkový počet 
stanovených 

požadavků na pracovní 
místa

1. stupeň 2. stupeň 3. stupeň
anglický jazyk – 8 – 8
německý jazyk – – – –
francouzský jazyk – – – –
celkem – 8 – 8



114

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

Se
zn

am
 st

íž
no

st
í k

 3
1.

 1
2.

 2
01

3
(§

 1
75

 z
ák

on
a 

č. 
50

0/
20

04
 S

b.
, s

pr
áv

ní
 řá

d,
 v

e 
zn

ěn
í p

oz
dě

jš
íc

h 
př

ed
pi

sů
)

D
 r 

u 
h 

  p
 o

 d
 á 

n 
í

Po
če

t p
od

án
í

do
šl

ýc
h

z p
ře

dc
ho

zí
ho

ob
do

bí
vy

říz
en

ýc
h

op
rá

vn
ěn

ýc
h

ne
op

rá
vn

ěn
ýc

h
př

ec
há

ze
jíc

íc
h 

do

da
lší

ho
 o

bd
ob

í
1.

  P
et

ice
 *)

1
0

1
0

1
0

2.
  S

tíž
no

st 
**)

13
1

12
3

9
1

3.
  O

zn
ám

en
í **)

0
0

0
0

0
0

4.
  P

od
ně

t **)
0

0
0

0
0

0

*)
   

  Z
ák

on
 č

. 8
5/

19
90

 S
b.

, o
 p

rá
vu

 p
et

ič
ní

m

**
)  

  Z
ák

on
 č

. 5
00

/2
00

4 
Sb

., 
sp

rá
vn

í ř
ád

, v
e 

zn
ěn

í p
oz

dě
jší

ch
 p

ře
dp

isů
, §

 1
75



115

Výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

ČASTO UŽÍVANÉ POJMY
•	 ČTÚ, Úřad - Český telekomunikační úřad

•	 Zpráva - výroční zpráva Českého telekomunikačního úřadu za rok 2013

•	 ZEK - zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích)

•	 ZPS - zákon č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů 
(zákon o poštovních službách)

•	 Správní řád - zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

•	 MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

•	 Telefónica - Telefónica Czech Republic, a.s. 

•	 T-Mobile - T-Mobile Czech Republic a.s. 

•	 Vodafone - Vodafone Czech Republic a.s. 

•	 UPC - UPC Česká republika, s.r.o.

•	 GTS – GTS Czech s.r.o.

•	 IRG – Independent Regulators Group – Skupiny nezávislých regulátorů

•	 ERGP – European Regulators Group for Postal Services – Skupina evropských re-
gulačních orgánů pro poštovní služby

•	 COCOM - Communication Committee - Komunikační výbor

•	 MVNO – Mobile Virtual Network Operator – mobilní virtuální operátor

•	 ITU - Mezinárodní telekomunikační unie

•	 BEREC - Body of European Regulators for Electronic Communications - Sdružení 
evropských regulačních orgánů v oblasti elektronických komunikací 

•	 NGA – next generation access 

•	 LTE - Long Term Evolution




	obalka
	vyrocni_zprava-final-digi
	_Ref382565771
	_Ref382904961
	_Ref382904967
	_Ref382905133
	_Ref382568541
	_GoBack
	Stav a vývoj trhu elektronických komunikací a poštovních služeb v roce 2013
	1.	Hodnocení trhu elektronických komunikací
	1.1	Obecné hodnocení trhu elektronických komunikací 
	1.2	Regulace trhu elektronických komunikací
	1.3	Vývoj v hlavních segmentech maloobchodního trhu
	1.3.1	Služby poskytované v mobilních sítích
	1.3.2	Služby širokopásmového přístupu 
	1.3.3	Hlasové služby poskytované v pevných sítích 

	1.4	Vývoj cen u vybraných velkoobchodních služeb 
	1.4.1	Velkoobchodní trh zpřístupnění účastnického vedení
	1.4.2	Velkoobchodní širokopásmový přístup k síti internet
	1.4.3	Velkoobchodní trh ukončení volání (terminace) v jednotlivých veřejných mobilních telefonních sítích

	1.5	Plnění nařízení o mezinárodním roamingu 
	1.6	Výběrové řízení (Aukce) na kmitočty 800, 1 800 a 2 600 MHz 
	1.6.1	Zrušení výběrového řízení (Aukce 2012)
	1.6.2	Nové výběrové řízení (Aukce 2013)


	2.	Přenositelnost telefonních čísel 
	3.	Hodnocení trhu poštovních služeb 
	3.1	Vývoj základních služeb v roce 2013
	3.2	Vývoj cen základních poštovních služeb v roce 2013

	4.	Zemské digitální televizní a digitální rozhlasové vysílání 
	5.	Právní rámec
	5.1	Novely zákona o elektronických komunikacích
	5.2	Novela zákona o poštovních službách
	5.3	Prováděcí právní předpisy
	5.4	Jiné normativní akty


	Odborné a správní činnosti ČTÚ
	1.	Vnitrostátní aktivity 
	1.1	Ochrana spotřebitele
	1.1.1	Cenové kalkulačky
	1.1.2	Cenový barometr
	1.1.3	Účastnické smlouvy
	1.1.4	Pravidla a doporučení pro využívání řízení datového provozu

	1.2	Řešení účastnických sporů a stížností uživatelů služeb
	1.2.1	Správní řízení v I. stupni
	1.2.2	Správní řízení ve II. stupni
	1.2.3	Spory v oblasti poštovních služeb
	1.2.4	Stížnosti účastníků a uživatelů služeb elektronických komunikací 
	1.2.5	Stížnosti uživatelů poštovních služeb

	1.3	Správa rádiového spektra 
	1.3.1	Rozhodování o přídělech rádiových kmitočtů 
	1.3.2	Rozhodování o oprávněních k využívání rádiových kmitočtů 
	1.3.3	Podmínky využívání rádiových kmitočtů na základě všeobecných oprávnění
	1.3.4	Ověřování odborné způsobilosti
	1.3.5	Další aktivity v oblasti správy kmitočtového spektra
	1.3.6	Poplatky za využívání rádiových kmitočtů

	1.4	Automatizovaný systém monitorování kmitočtového spektra (ASMKS)
	1.5	Regulace komunikačních činností
	1.5.1	Sledování kvality při poskytování univerzální služby 
	1.5.2	Správa čísel

	1.6	Regulace v oblasti poštovních služeb 
	1.7	Výkon kontrolní činnosti
	1.7.1	Vedení evidence a kontrola podnikatelů v elektronických komunikacích a v poštovních službách
	1.7.2	Kontrola plnění rozhodnutí Úřadu 
	1.7.3	Další kontrolní činnosti

	1.8	Spolupráce s Českou obchodní inspekcí
	1.9	Rozhodování sporů mezi osobami vykonávajícími komunikační činnosti 
	1.10	Vnější legislativa a související činnosti
	1.10.1	Další legislativní aktivity Úřadu

	1.11	Krizové řízení a bezpečnost 

	2.	Mezinárodní aktivity
	2.1	Aktivity Úřadu ve vztahu k Evropské unii
	2.2	Mezinárodní aktivity Úřadu ve vazbě na ostatní mezinárodní orgány a organizace
	2.3	Další mezinárodní aktivity 
	2.3.1	Dvoustranné a vícestranné styky a další mezinárodní aktivity 



	Informace o potřebě přijetí nových předpisů nebo novel stávajících předpisů
	1.	Elektronické komunikace
	1.1	Potřeba novely zákona o elektronických komunikacích
	1.2	Účastnické spory – spory o plnění povinnosti k peněžitému plnění 
	1.3	Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o elektronických komunikacích 

	2.	Poštovní služby 
	2.1	Potřeba vydání prováděcích předpisů k zákonu o poštovních službách


	Organizace a zabezpečení činností ČTÚ
	1.	Výsledky hospodaření ČTÚ 
	1.1	Hodnocení plnění ukazatelů kapitoly 328 – Český telekomunikační úřad
	1.2	Hospodaření s mimorozpočtovými prostředky
	1.3	Výsledky vnějších kontrol

	2.	Oblast lidských zdrojů
	2.1	Počet funkčních míst
	2.2	Organizační změny
	2.3	Ostatní platby za provedenou práci
	2.4	Rada ČTÚ
	2.5	Vzdělávání zaměstnanců

	3.	Informatika
	4.	Interní audit

	Povinné součásti výroční zprávy
	1.	Výroční zpráva o Univerzální službě (podle § 50 odst. 2 ZEK)
	1.1	Dílčí služby univerzální služby
	1.1.1	Služby povinně poskytované v roce 2013 v rámci univerzální služby
	1.1.2	Ostatní dílčí služby

	1.2	Financování univerzální služby 
	1.2.1	Podle zákona o telekomunikacích
	1.2.2	Podle zákona o elektronických komunikacích
	1.2.3	Ztráta z poskytování univerzální služby „Zvláštní ceny“


	2.	Výroční zpráva ČTÚ o poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, za rok 2013
	2.1	Informace o vyřizování stížností na činnost ČTÚ


	Přílohy
K VÝROČNÍ ZPRÁVĚ ČESKÉHO TELEKOMUNIKAČNÍHO ÚŘADU ZA ROK 2013
	Často užívané pojmy

	obalka

